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Folkpartieti kongress:
OKUPATSIOON

ÕIGUSVASTANE
Kongress deklareerib, et praegune N. Liidu okupatsioon Baltikumis on öigusevastane Ja vastuolus enese

määramise õiguse printsiibiga. Kongress konstateerib, et N. Liit teostab Baltikumis kolonialistlikku ja impe-
lialistlikku poliitikat. Kongress teeb ülesandeks partei juhatusele pöörduda Rootsi Ringhäälingu poole kirja
ga, milles nõutakse raadiosaateid Baltikumi jaoks eesti ja läti keeltes, kui võimalik, siis ka leedu keeles.

Niisuguse resolutsiooni võttis vastu Rootsi Folkpartiet 23.—28. septembrini Stockholmis toimunud kongress
Riigipäeva hoones. Resolutsioon vastab varem erakonna noorsooliidu poolt vastu võetud Seisukohtadele,
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~ Nagu noorsooliiduski, olid Baltilcu-
mi poliitilist olukorda käsitleva ette-
paneku kongressile esitanud eestlane

555 Andres Kiing ja lätlane Niklavs La
= pukina. Ligi kaks lehekülge pikk et-
=== tcpanelc on trükitud kongressile esi

tatud ettepanekute trükises.
Rahvaerakonna juhatus oli kong-

200.000 MEEST
VENE BAASIDES
OKUP. EESTIS

— NT. Liidu okupatsiooniarmee surust Kostist arvestatakse 200.000-i«‘ mehele, märkis Eesti Rahvuskomitee
LSA-s esimees Heikki Leesinent oma kõnes USA eesli sõjameeste päevadel Lõng Isiandi Eesti kiilas. Rün
gu piirkonnas asub maa-alune rakeiibaas, samuti Virumaal Narva ja Jõhvi vahelisi*, tee läheduses,
Huvitaval kombel on Hiiumaa ja

Narva linn ilma vene väeosadeta.
Tapa raudtee sõlmpunktis asub prae
gu nõukogude 43. tankidiviis.

Kõige tugevamini on kindlustatud
Harjumaa. Sakus, näiteks, asub an-
tirakettide baas, Kuusikul strateegi
line lennubaas ja tuumrelvapeadega
relvastatud raketid. Kloogal ja Äma
ri piirkonnas on ehitatud maa-alu-
sed lennubaasid.

Eriliselt tähelepanu väärt on
võimsa merebaasi väljaehitamine
Eesti rannikuvetes. Selleks on Suu
re- ja Viiikse-Pakri saared muu
detud allveelaevade baasiks, kus

allveelaevad asuvad maa-alustcs
punkrites.
Need saared on ühendatud tunne

liga omavahel ja ka maismaaga.
Need saared koos laheduses asuva

Kardinal Mindsscnty oma valvurite vahel kohtusaalis, kui
teda mõisteti eluks ajaks vangi ”riigireeturina ja spioonina”.

Paldiski baasiga moodustavad tuge
va merebaasi, peamiselt allveelae
vastikule.

Varemast ajast on teada, et Tal
linn on sõjaliseks baasiks nii me
reväe kui ka lennuväe üksustele, sa
muti oli teada lennuväeosade paik
nemine Tartus, Saaremaal j.m.

Soomelt ära võetud Suursaarele
asutatakse praegu vangilaagrit, ar
vatavasti kriminaalkurjategijate
jaoks, sest poliitilised vangid on
senini ikka kaugemale Ulu, sise
maale saadetud, kus põgenemisvõi
malused minimaalsed.

Kõneleja võttis üldolukorra Eestis
kokku lausesse: venelased valitse

vad. eestlased töötavad ja vaikivad.

ressile esitanud selle ettepaneku koh
ta järgmise deklaratsiooni:

Rahvaerakonna seisukoht Nõu
kogude laidu käitumise kohta Bal
ti riikides on endiselt väga kriiti
line. Et nüüd on möödunud iile
kolmekümne aasta sellest, kui Eesti,
Läti ja Leedu ühendati sovjetivöi-
niublokiga, siis see ei õigusta min
gi* määral isikuvabaduste ulatus
likku kitsendamist, mis ikka veol
toimub Baltikumis.

Need kuriteod UNO inimõiguste
deklaratsiooni vastu, mis toimuvad
Baltikumis ja teistel aladel sovjeti
kontrolli all, peab hukkamöistma ja
kinni naelutama avalikus debatis ja
rahvusvahelistes organisatsioonides.

Brezhnevi-doktriini taotlus, et sot
sialistlikud riigid ei vöi ise vabalt
otsustada oma rahvuslikke küsimusi,
tuleb hukka mõista, Rahvaste rahu
lik kooselu eeldab, et respekteerätak-

Eitepanckuid kaitses kon
gressil nende esitaja, Andres
Küng.

se rahvaste enesemääramisõigust, ini
mõigusi ja inimvabadusi.

Kiiugi ja Lapukinsi poolt «sita
tud ettepaneku kohta kongressil
sõna i õlles ütles Andres Küng oma
sõnavõtu lõpetuseks järgmist: Ma
eeldan, et partcijuhalusc deklarat
sioonis rahvaste enesemääramisõi
guse rõhutamine seoses Baltikumi
ettepanekuga tähendab, et parteiju-
hntus on seisukohal, ei Eesli, Lüli
ja Leedu peavad saama uuesti ise
seisvateks riikideks.

Järg. Ihk. Z.

liimil
peetud
eestlane
NEW VOKK (VES) — New Yor

gi Valia Eesli Sõim teatel oli okup.
Eestis kaks aastat kinni oleva eest
lase uimi Johannes Kiider, siinil.
HHKi. elukoht Ifelsingborgis, Hääbu
nud Rootsi 1913 ja saanud Rootsi
rjikkonristise seitse aastat hiljem.
Ta on olnud teenistuses meremehe

na ühel parvlaeval. Eestis on ta en
ne kinnijäämist käinud kaks vöi
kolm korda.

Vaba Eesti Sõna lisab:
”Mõni aeg tagasi selgus, kuidas

paari okup. Eestit külastanud eest
last nõukogude salapolitsei-asustustes
päevade viisi ülekuulamistega vint-
sutati. Selliseid vintsutusi ja ülekuu-
lamisi on olnud rohkem kui meie
seni teame. Neist keelduvad aga as
jaosalised ise kõnelemast. Äsja sel
gus, kuidas kaht ikestatud kodumaad
külastanud eestirootslast mööda KGB
asutusi kahe nädala kestel talutati ja
ülekuulamistega vintsutati.

Rootslane la il innas
Intourist-giid nentis
Eesti venes tarnis t...

Kuidas pääseb Tallinnast Tartu, kui ollakse okup, Eestis külas turistina? Svl)-s kirjeldab seda protseduu
ri Hans Krook, kes oli loa saamiseks sunnitud läbi elama ülekuulamise Infouristi vlitsedirckiori juures.
Küsimusi oli mitmesuguseid, näiteks, kas Tartus vöi Tartu lähedal on olemas sugulasi, miks just ilmtingi
mata tahetakse sinna soita jne. Krooki vastused olid ilmselt direktorile meeltmööda, kuna ta tiiio.sU ootama
tult ja lakooniliselt teatas: ”Te sõidate homme hommikul kell kaheksa, hind 56 dollarit, sõidu kestvus 3
tundi, te saate giidi, auto ja sohvri ning Tartus on ette niilitud lõunasöök”.

JT. Minds&enty
9eks£il9 lõppes
79-aaslane luudiiud Jiv/ccf MimL/in!v saabus Viinist Roomasse pä

rast ligemale 23-aastast vabatahtlikku vangistust oina kodumaal Unga
ris. Kardinal jääb esialgu Vatikani, kus la "kavatseb oma kodumaad
teenida palvetega ja patukahetsusega", nagu ta seda ise ütles iilina oma
kirjas Kooma paavstile. Viimased 13 aastat on kardinal Mimlszeniy
viibinud põgenikuna kodumaal, lähemalt USA saatkonnas, kuhu ta põ

genes seoses Ungari mässuga 1956.

Kardinali - eksiil USA saatkonnas
kujunes viimastel aastatel teatud ko
mistuskiviks nii ameeriklastele kui
ka Vatikanile. Esiteks halvendas see
teatud mõttes vahekorda USA ja Un
gari vahel ja teiseks takistas-see ka
Vatikani suhteid Ida-Euroopaga, kus

6ö-ndatel aastatel oli märgata teatud
”vaherahu" kommunistlike leianäii,-
de ja paavsti vahel.

Igal juhul oli Mindszenty eksiil
USA saatkonnas Budapestis paljude
le ungarlastele, esmaseks sümboliks

Jälg. Ihk. 11

Kroolc leiab, et hinda just. odavaks
ei saamid pidada, kuid ootusrikka.lt
aktsepteeris ta lahket pakkumist. Ja
järgmisel hommikul seisis täpselt et
tenähtud ajal hotelli ees uhiuus must
Volga koos juhiga, kelleks oli Arka
di Tempel. Giid oli noor,. 28-aastane
Maila Saar, kes oli Tartu ülikoolis
õppinud saksa ja inglise keeli kok
ku viis aastat.

Maastik Tallinnast Tartusse on nii
lame kui veel vähegi on mõeldav,
märgib Kroolc. Vahemaa on 20 Okm,
kuid teekond kulges ruttu, sest esi
teles oli maantee täiesti korralik, tei
seks oli liiklus harv ja kolmandaks
kihutas sohver Arkadi maksimaalse
kiirusega

Tee ääres on asulaid vähe, vaid
mõned väiksemad külad, mille kes
kuseks on riiklik kauplus ja tihti ka
kirik. Maila seletas, et kirikutes pee
takse pühapäevadel jumalateenistusi.
Pool maastikust koosneb metsast.

Suuremalt osalt kasega segatud okas-
mets, täiesti sarnane Rootsi maasti
kule. ülejäänud osa on põldude ja
karjamaade all, esineb palju must
valget karja. Tihti on näha ka ho-
.buseld, sigu ja lambaid.

Põllumajandus koosneb vaheldumi
si kolhoosidest ja sovhoosidest, kus
juures giid Maila on Krookile jutus
tanud, et need. kes töötavad ühis
majandites maal, olevat Eestis ma
janduslikult kõige pare mai järjel.
Põldudel haritakse enamasti kapsast,
teravilja kuid ka söödavilja, muuhul
gas maisi. Majad enamasti võlvima
ta ja meenutasid mõneti Pöhja-Soo-
mes leiduvaid talumaju.

Kroolc nendib, et pöllumajandite
juurde ehitatud kahekorruselised ela
mud ; (ette nähtud muuhulgas selleks,
et säästa kütust:) rikuvad loodust.
Seda leiab ka kohalik elanikkond.

Tartu kohta ütleb Kroolc, et; suur
järg. ihk. 11

UPUTUS
uiiEiitatiBil
voolikust
Nädalavahetusel tabas iileujuiu-

A1.v«. P4.>
üks tirija ‘mriv.lcc-.il unusta*. pesu-

nn.».*.,.1 < WMiiznii j tinti**
maia iimvoolu, minnes ise viil,la.
Tulemuseks oli üleujutus, mis ta
bas ka teisi majakorruseni, ulatu
des alla Scala-tealrisse välja.
Muu hulgas sai veekahjustusi ka

Eesti Maja uute seltskondlike ruumi
de lagi .ja põrand, mis tulevad lahti
rebidl parandamiseks, mis võib. pi
kendada remondi valmimist. Kahjud
kannab tõenäoliselt kindlustus».
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Samal ajal kui New Yorgis käi-
mos on Pekingi-Hiinale tee valmis
tame maailmaorganisatsiooni UNO-
sse (mida millegipärast ka USA
peab tähtsamaks kui näit. Saksa
maa sinna kuulumist), kogeleb
peasekretär U Thant majandusliku
pankroti meeleoludest UNO-palees.
On avalik saladus, et pankrotti
ajajaiks on N. Liit j.t. idariigid
ning ka Prantsusmaa, kes aastaid
on keeldunud oma kohustusi ja
isegi liikmemaksu tasumast.

Venelased on deklareerinud, et
r.sd ei saa tasuda UNO-maksusid
pelle pärast, et organisatsioon vas
tu nende tahtmist on võtnud enda
le vahepeal mitmesuguseid maail-
mapolitseiniku ülesandeid, näit.
Koreas, Kongos, Küprosel jne. Põ
hikirja järele on N. Venemaal ve-
to-öigus, kuid ta ei ole saanud ve
tot kehtestada, kui ülekogu kvali
fitseeritud enamus on asju otsus
tanud.

Muidugi on kontroversne asjaolu,
et maailmaorganisatsiooni kõige
hoolikam veto-kasutaja, kes ühtlasi
annab UNO-le suure osa ametni
kest, kes on mitte N. Liidu, vaid
maailmaorganisatsiooni palgal, te
gelikult on sama asutuse suurimaks
võlgnikuks. UNO põhikirja 19-nda
artikli alusel peaksid riigid, kes on
liikmemaksu jätnud tasumata roh
kem kui kaks aastat, kaotama hää
leõiguse. Erandiks on vaid juhud,
kus maailmaorganisatsioon lange
tab otsuse, et mittemaksmine ja
võlg on tekkinud aktsepteeritud
põhjustel ja motiividel. Näit. võib
mõni liikmesriik olla majandusras
kustes. Nüüd on aga võlgnikud
maailmariigid, kelledest üks avali
kult finantseerib Vietnamis sõjas
kommunistlikku poolt, saadab rel
vi ja abi Lähis-Ida tulekolletesse
ja saadab tehiskehi maailmaruumi
ning Kuule N. Liitu ei ole keegi
maksust vabastanud ja keegi ei ole
hekas kiitnud tema motiive. Keegi
ei ole aga ka küsimusse seadnud
tema veto- ja hääleõigust ning ex
officio kuulumist julgeolekunõu
kokku. Veel enam — võlgnik on
üks neid, kes maailmaorganisatsi
ooni pidevalt kasutab oma propa
gandaks ja oma eesmärkide läbi-
viibimiseks.

Võlgnike vastu seisavad maksu- e
maksjad, lojaalsed UNO liikmed *
USA-ga eesotsas, kes väsimatult on |
teinud annetusi ja zheste, et kulda- |
giviisi lahendada organisatsiooni m
majand usmuresid ja võimaldada ■
selle edasi tegutsemist, kuigi just J
USA juba ammugi ei saa UNO-t 1
nimetada oma tööriistaks aga mö- m
jualuseks. Võlgnikud on paljude jjjj
uute liikmete kaudu saavutanud |
suurema mõju. Aga USA jätkab b
kohusetruult maksmast ega ole kü- m
s: musse seadnud kunagi vastaspoo- g
Ae hääleõigust. Kui nüüd U Thant É
on lahkumas peasekretäri posltsi- S
oonist, siis on üks olulisemaid kan- ■
didaate soomlane Max Jakobson — g
eriti vastuvõetav N. Liidule olu- J
korras, kus Soome poliitika on nii i

sõltuv suurest naabrist. »
Pekingi-Hiina vastuvõtmisega te- »

kib UNO-sse uus veto-kasutaja. *
Aeg näitab, kas sellest maast saab I
ka maksumaksja. Lääneriigid mak- g
savad ja pigistavad silma kinni g
võlgade ees. Võlgade ees, mis ki- £
puvad juba üle jõu käima ka a
ühendriikidele, kelle majandus se- g
da enam ei ole, mis ta kunagi oli g
ja kus võidi endale lubada luksust |

vaenlaste toetamise naol. ea
KLA 5

Sapisöprus j
Kodumaal ilmuv ajakiri "Keel S

ja kirjandus" (nr. 6 — 1971) mär- a
kis võrdlemisi tunnustava artikliga I
paguluses surnud kirjandusteadla- I
se dr, Otto A. Webermanni elu- b
tööd. Autoriks on üks ”punase kir- 5
janduskriitika” peamehi, Nigol An- i
dresen. Ta lõpetab artikli lausega: a
”Meile tuli ta lähedale oma sapise e
märkusega H. Jänese eesti kirjan- I
dusloo puhul, (”Tulimuld” 1958), S
kus näit. J. Barbarust on poläitilis- S
tel põhjustel alahinnatud.” Dr. We- 1
bermann oli tõsine uurija, kelle «
tööst Andresen nimetab üht kui 3
teist (igatahes mitte Webermanni ü
doktoritöö teemat, sest selleks oli «
"suure kodumaa” vastu sõdinud i
Kalju Ahvena luule), kuid "lähe- I
dal” on ta Andreseni klikile mitte m
niivõrd uurimistöö kui just selle b
sapise märkuse poolest. 2

Moraal: kes tahab punaste sõber 3
olla, kastku sulg sappi ja kirjuta- 1
ge sapiseid märkusi eesti autorite §

arvel! £
**

Tütarlapse
päästjad jäid
Tsehhi kinni
Tsbchhid Arreteerisid pühapäeval

kaks rootslasi, KG Wickenbergi ja
LG Larssoni, kes püüdsid Tsheh-
his( tuua oma vanemale juurde
Kootsi kuueaastast Pavlina tkiri/kat.
Sinna lennati sportlennukil, kuna

rootslastel in.h. oli ette nähtud ka
Brno näituse külastamine ja läbirää
kimised tshehhi firmade esindajate
ga. Kaasas oli ka Pavlina ema Anna
Porizka, kes sõitis valepassiga, esine
des Wickbergi abikaasana. Ta pole
rootsi kodanik. Pavlina isa ja ema
said mõni aeg üldtuntuks, kuna nad
Sergeli väljakul Stockholmis teosta
sid 10-päevase näljastreigi, et mõju
tada tshehhi võime oma ttitArt välja
andma Rootsi. Katse aga ebaõnnestus,
kuigi ka 12 000. inimest kirjutasid al
la vastavale protestinimekirjale. Mõ
lemad rootslased on üles tunnistanud,
tüdruku ema kohta, kes ootab oma
teist last, lähemaid andmeil ei .esine.

0 Lõng Islandil USA-s tähistas (Ki
ndal sünnipäeva majandusteadlane
Konstantin Jäik.

EBBBBB&BBBBaaBBHBEBBBBaBBBBEtaeSB&s

Paula Hoove
televisioonis
Televisiooni Göteborgi-stuudios

tähistab Kia Wägner oma 15-aastat
esinemist radios-TV-s programmi
ga ”Kodus Kia juures”. Selles pro
grammis oü pühapäeval, 26. sep
tembril külaliseks Paula Koa-
ve oma võimlejatega.
Ria vestles temaga ja eesti võim

lemispedagoogi õpilased esitasid
avansseeritud üikumisprogrammi,
milles loorshallid olid efekt-
seiks ”riistadeks”, eriti kus
programm oli värvis.

Edutamised
Kriminalvårdsstyrelsen on osakon-

nadirektorfks nimetanud Mait Kost-
neri revisjoni ja kontrolli allal.

* N«*w ilnvcnis, ConncflfcuÜ osa
riigis tähistas 85-ndat sünnipäeva
end. Tallinna vorstitiiustiihi» oma
nik Aleksander Vollte, Ta oli ise
seisvuse ajul Kuubsndus-Tüüsttts-
Uojn liikmeks ja kuulus meistrite
keskühingusse. Põgenes s. 1944
Saksamaale, kusi a. 1949 »sus Am
eerikas*».

Septembri lõpul tuli Londonist
ametlik teadaanne, et Inglise valitsus
on otsustanud maalt võija saata 105
nõukogude diplomaati, kes oma ava
like ülesannete asemel on toimeta
nud salaluuret. Sensatsioonilise pal
jastuse aluseks olid N Liidu suur
saatkonnast Londonis ärahüpanud
nõukogude KGB kõrgema ohvitseri
käest saadud andmed. Ärahüpe on
toimunud ümmarguselt kolm kuud
tagasi, nagu Inglise välisministeeriu
mi avalduses üteldakse. Tähendatud
KGB ohvitseri nime peetakse veel
saladuses, kuid mõnedel andmetel
evivat ta kindral-majori auastet. Te
malt saadud dokumendid ja täienda
vad seletused on igatahes andnud
täieliku ülevaate nõukogude massiiv
sest salaluurest Inglismaal, milline
tegevus oli põhimõtteliselt Inglise
vastuluurele küll pikemat aega tun
tud, kuid raske tõendada seni, kuni
KGB tippu kuuluv mees paberid
lauale pani ja päljastas nõukogude
550 esindaja toelise tegevuse N. Lii
du suursaatkonnas, konsulaadis ja
tohutult suures kaubandusdelegatsi
oonis Londonis.

Paljastustest nähtub, et KGB sala
luure oli suunatud mitte ainult ing
lise sõjaväeliste seadmete ja relvas
tatud jõudude jälgimisele, mis on
traditsiooniliselt olnud kombeks ko
gu maakuulamise ajaloos. KGB on
peale selle pööranud erilist tähelepa
nu tööstuslikule spionaazhile ja sa-
botaazhi ettevalmistamisele. See tä
hendab, et KGB salaluure kava ei
lepi ainult defensiivse eesmärgi taot
lemisega N. Liidu julgeoleku huvi
des, vaid üritab ka ofensiivseid sih
te võimaliku vastase majanduselu ja
sisekorra lõhkumiseks konflikti kor
ral. Selle eest on Inglismaal erilist
hoolt kandnud Nõukogude kauban
dusdelegatsioon, mille koosseis jär
jest suurenes, kuigi Inglise-Vene
kaubavahetus aastast-aastasse vähe-

Inglise valitsus omalt poolt on kor
duvalt teinud ettepanekuid N. Liidu
ametlike esindajate arvu vähendami
seks Londonis põhjendusega, et Ing
lismaal on ainult 100 esindajat Mosk
vas. Nõukogude valitsus pole aga se
da kuulda võtnud nähtavasti põhju
sel, et see oleks tähendanud tegeli-
kult KGB koolitatud spioonide arvu

kärpimist. Inglismaa on 1959. aastast
saadik olnud vene salaluurele oma
moodi Mekkaks, kusjuures nõukogu
de diplomaatide arv Londonis pide
valt kasvas nõnda, et 133 asemel oli
neid lõpuks 550, rohkeni kui Ühend'
riikides. Sellele iseendast väga suu
rele arvule lisanduvad diplomaatili
sed esindajad sulasriikidest Ida-Eu-
roopas, kes kõik on KGB kontrolli
all. Kõigele sellele tuleb muidugi
juurde arvata KGB käsilaste poolt
värvatud kohalikke agente. Viimase
kümne aasta jooksul on Inglise vas
tuluure tabanud 12 inglast, kes töö
tasid koos vene salaluurega või olid
sunnitud seda tegema Palju teisigi
juhtumeid on teatavaks saanud, kuid
puudulike tõendite pärast pole need
kohtuni jõudnud. On muidugi mõel
dav, et KGB kõrgema tegelase ära-
hüppamine aitab saada paremat üle
vaadet ka vene salaluure sellest
küljest.

Nõukogude reaktsioon vene sala
luure paljastamisele Inglismaale tuli
mõne päevase hilinemisega. Moskva
ametlik teadeteagentuur Tass nimetas
kogu lugu lihtsalt ”tagasilangemi
seks külma sõtta”. Kommentaarina
üteldi, et inglise vanameelne aja
kirjandus on vallandanud suure nõu
kogudevastase kampaania Inglise vä
lisministeeriumi avalduse puhul, mil
les ”ilma tõendite ja ühegi aluseta
väidetakse, et N. Liidu suursaatkon
na ja teiste nõukogude institutsioo
nide liikmed Londonis on pühenda
nud tegevusele, mis pole kooskõlas
nende ametlike funktsioonidega”.
Tass sletab. et inglise lehed katsu
vat üksteist üle trumbata sihiga luua
nöukogudevaenulist õhkkonda, õhu
tada spioonihirmu ja levitada vale
likke andmeid nõukogude institutsi
oonide kohta Londonis. Sedaviisi
püüdvat inglise vanameelsed ring
konnad takistada pingelanguse prot
sessi, mis on ennast Euroopas tunda
andma hakanud. Nõukogude vaenu
likku hüsteeria ülespiitsutamist po
levat võimalik teisiti seletada.
Tass seletab, et inglise lehed katsu -
kib KGB kõrgest ärahüppajast, ke
da ta kahtlemata ka nimepidi peab
väga hästi tundma. Kui massiline
vene diplomaatide väljasaatmine Ing
lismaalt võib viia ”üsna tõsiste taga-
järgedeni”, nagu Tass lõpuks ütleb,

Okupatsioon...
Algus lk. I

Pärast tugevat aplausi kongressi
300 delegaadi poolt otsustas .kongress
vastu võtta parteijuhatuse poolt esi
tatud deklaratsiooni ja pidas vajali
kuks, et Rootsi Raadio selgitaks või
malusi raadiosaadete algamiseks bal
ti rahvaste keeltes samasugustel alus
tel kui teised välisriikidele määratud
saated.

Andres Kiingi poolt oli kon
gressile esitatud veel teine ettepa
nek sisserändajate ja vähemusrah
vuste küsimuses. See ettepanek on
samuti trükitult iile kabe lehekül
je pikk ja käsitleb esimeses osas
vätiemusralivusle haridus- ja Kiil -
iuuriprobleeine, kusjuures illustrat
siooniks ja eeskujuks kirjeldatakse
eesti algkoolide (Ööd Stokholmis ja
Göteborgis.
A. Küng taotleb ka selles ettepa

nekus raadiosaateid suuremate vähe
musrahvuste keeltes. Samuti taotleb
ta riigitoetust vähemusrahvuste orga
nisatsioonidele, kirjastustele, ajakir
jadele ja ajalehtedele. A. Küngi ette
panekud otsustati anda partei juha
tuse positiivse seisukohaga partei rii-
gipäeva-grupi sisserännukomisjonile.
A. Küngi ettepaneku teine osa ei
leidnud kongressi poolt vastuvõtmist,
kuna partei juhatus oli selle suhtes
võtnud eitava seisukoha. Selles osas
A. Küng taotles sisserändajate ja vä
hemusrahvuste komisjoni loomist Rii
gipäeva juurde sisserändajate ja vä
hemusrahvuste eneste esindajaist, kas
üldvalimiste korras valituina või or

ganisatsioonide poolt delegeerituina.
Kuna A. Küng oma ettepanekus ise
mainib, et Rootsis on praegu 120 eri
nevat rahvusgruppi, siis on päris aru
saadav, et Rahvaerakonna kongress
ei pidanud realistlikuks nii suure eri-
rahvuste ühise esinduse loomist Rii
gipäeva juurde.

Rahvaerakonna kongressi avas par
teijuht Gunnar Helén suure poliiti
lise programmikönega ja tervitas eri
ti väliskülalist, kauaaegset Norra mi
nistrit Heige Seipi abikaasaga, par
lamendiliikmeid Pirkko Arod ja
Grels Teiri Soomest, parteisekretär
Bengt Jörgenseni ‘Taanist, Heinrich
Marki, kes esindas Eesti Liberaalde
mokraatlikku Koondist, ja Onésimo
SilveiraT, kes esindas vabadusliiku
mist Guinea-Bissaus.

Kuna kongress kestis neli päeva,
siis oli eesti esindajatel mitmesugus
te ametlike vastuvõttude raames või
malik selgitada eesti küsimusi juhti
vatele parteitegelastele. Heinrich
Markii, kes kongressist võttis osa
kutsutud külalisena, oli pikemaid ju
tuajamisi parteijuhi Gunnar Heléni-
ga ja proua Heléniga, partei abiesi
meeste Olle Dahléniga ja Cecilia Net-
telbrandtiga, väliskomisjoni esimehe
David Wirmarkiga, parteisekretäri
Carl Tham’ega, Stokholmi linnanõu
nike Per Olof Hanssoniga ja Niis
Hallerbyga ning paljude teiste kon
gressi delegaatidega. Andres Küng
arendas kontakte rohkem partei noor-
teliidu sektoris ja Andres Käärik
korraldas nnorteliidu Bengla-Deshi
aktsiooni.

siis pole selles süüdi miski muu
vene salaluure katse kasutada r.
matki pingelangust Euroopas v
kommunistliku agressiooni jotka
seks sobival ajal.

A.K.

Gümnaasiumi
õppetöö algab
Stockholmi Eesti Gümnaasium

teatab, et õppetöö ioodusteadliki s
ainetes algab esmaspäeval, 1. ote
kl. 18 gümnaasiumi ruumides, Tu -
legatan 20. õpetajaks on rektor, iii.
dr. Johan TJngerson.
Vabu kohti on olemas, nii et .

jast huvitatud on teretulnud. Loodu
teadlikes ainetes toimub öppclou i
maspäeviti samas kohas ja samal ajal
kogu sügissemestri kestel. Neli«p„. -
va õhtuil on Tuleg&tanil ka eesli luu 
le kursused, kus õpetajaks on fil
Paul Laan. Õppetöö algusest lu-m
ainetes teatatakse hiljem.

»Stockholmis sündis Gunnel j:i
Peeter Hormiie esimese lapsena tü
tar.

I LÜHEMAD I
| MERESÕIDUD |
• Helsingi v/2 päeva 72:- t
j Lüübek 3 päeva 118:-s
I Hamburg 4 päeva 145:-.
I Reisige luksusliku F1NNHAN- j

SA’ga — pidulik lõbusõit Nynäs-

Ihamnist jPardal tantsuorkestrid, rulett, ki-

Ino .õlletuba, ujumisbassein, saun, ,ärid ja mängutuba kõige väikse- j
matele.

I Küsige lähemaid andmeid oma Ireisibüroost! t

I JmnUuS 1
| Tel. 08/54 11 85 j

I EESTI PÄEVALEHT
Euüiiska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv, ulg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 661

10129 Stockholm 1
Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Andr. Eesti Päevaleht, Box 120,
63102 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0
Kuulutusarvete postgiro 60 59 00
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Vüljanndja EESTI PÄEVALEHT

FÖRLAGS AB
Trükkija: Eskilsluna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Vene diplomaat-agent nõudis
õt-roboti välj asmugeldamist

Seoses venelaste spionaazhiskandaaliga jutustab üks inglise insener, et vene dlplomaatagendid muutusid
lõpuks nii häbematuks, et nad nõudsid, e[ insener veaks Concordc-tehasest Bristolis välja ühe kolme meet
ri pikkuse roboti! Insener keeldus, kuigi ta varem oli venelastele hulgaliselt Concorde saladusi välja an-
nud, õigemini kokku 4800 naela eest maha müünud. Oinal ajal kuulunud elektroonika eriteadlasest insener
komparteisse, kuid nüüd ütlevat ta end olevat apoliitilise.
Samal ajal kritiseerib insener ka'

julgeolekusüsteeme üldiselt Concor
de tehastes Bristolis. Need on liht
salt naeruväärsed, peaaegu mitte ek
sisteerivad. Roboti väljasmugeldami-
ne olnule maailma lihtsaim ülesan
ne. Poleks olnud vaja muud, kui ro
bot mõnele parajale veokile lastida
ja saejärele tehase läänepoolsest vä
ravast välja sõita. Sääl nimelt ei
kontrolli ükski hing möödujaid.

Insener ise töi ilma raskusita
kgb-tegelasi tehasesse sisse. Üht
neist tutvustas ta valvureile kui
"oma sõpra Hamburgist”, misjäre-
le mingisuguseid takistusi ei teh
tud. Tehases muidugi uuris KGB
iennuki-eriteadlane Concorde len
nukit suurima põhjalikkusega ja
joonistas muuhulgas maha kogu
masina eockpili. Venelasel olnud
kaasas ka üks jaapani kaamera,
kuid s«la ta millegipärast ei ka
sutanud.
See, kes inseneriga kontakti võt

tis, kuulus Sovjeti niinimetatud kau
bandusdelegatsiooni. Kuna insener
kuulus parteisse, siis tegi venelane
selgeks, et neil just olevat parajasti
vaja ühe elektroonikainseneri kaas
abi, kes selgitaks Concorde elek
troonilisi süsteeme ja saladusi.

Igal teisel reedel sõitis insener
Bristolist Londoni, ja andis venelas
tele üle kõikvõimalikke saladoku
mente Concorde ülihelikiirusega len
nuki kohta, s.t. neid tehnilisi and
meid, mille kallal nii inglise kui
prantsuse parimad jõud olid näinud
aastatepikkust vaeva. Tavaliselt sai
insener venelastelt SOO naela, vahe
tevahel koguni tuhat naela.

Concorde-tehasest lahkus insener
möödunud aasta veebruaris, kuid
kontakt venelastega kestis kuni käes
oleva aasta juunini. Insener nimelt
oh kogunud dokumente ”varuks” ja
noist olid venelased kuni viimse sil-
• apilguni huvitatud. Kontaktid ve
nelastega katkenud siis, kui temalt
nõuti terve roboti väljavedamist. In
sener leidnud, et "asi on siiski läi
nud .liiga kaugele”.

Ta olevat muuseas kirjutanud
kirja ka omaaegsele peaministrile
llarold Wilsonile, kusjuures ta
just viidanud lootusetult nõrgale
valvesüsteemile Concorde-teliastes.
Wllson aga polevat olnud asjast
Huvitatud Insener läinud l.õpuks
ise Seotiand Yardi ja jutustanud
oma kontaktidest venelastega. Meest
aga ei võetud kunagi vastutusele,
iilina Concorde ”ei kuulu riiklike
sõjasaladuste hulka”,
juba ammu olid nii. prantsuse kui

inglise lennukieksperdid veendunud,
et ühise Concorde-lennuki tehnilised
saladused lekivad suures skaalas ve
nelastele välja. Ja kui lõpuks vene
lased suure bravuuriga esitasid oma
ülihelikiirusega lendavat reisilennu
kit Tupolev 144 ,siis polnud enam
mingit kahtluast: vene masin oli
peaaegu täpne koopia Coiicordest.
Igal juhul jõudsid venelased inglas
test ja prantslastest ette, kuna Tu-
palevit esitati ”suure vene leiutise
na” kolm kuud enne kui Concorde
õhku tiibade alla võttis.

Inglastelt ja prantslastelt tehnili
si andmeid varastades said venela
sed oma Tupolevit ehitada tohu
tult palju odavamalt. Jäid ju pea
aegu täielikult ära aeganõudvad
tehnilised kalkulatsioonid, arvestu
sed ja katsetused. Alates 190 on
paljastatud vähemalt seitse idarii-
kide luurevõrku, kuhu kuuluvad
agendid peamiselt tegelesid Con-
corde-projektiga. Inglise inseneri
paljastusest nähtub, et tööstus-spi-
onaazh on lääneinlmeste kergeusk
likkuse ja sinisihnsuse tõttu suhte
liselt lihtne ettevõte...
Inglise ajalehed märgivad, et ve

ne agentide tegevust on olnud mär
gata kõikjal, kus vähegi on esine
nud rahutusi ja konflikte. Näiteks
suurstreigi ajal Upper Clyde laeva
tehastes, Pöhja-Iirimaal, kus rahva-

Sagittarius mainib Arbetareni vii'
mases numbris ilmunud artiklit, mil
le autoriks on Harry Järv ja mis
pealkirja all "Tortuur võimu teenis
tuses” käsitleb aktuaalset olukorda
Tshehhis.

Järv meenutab kõigepealt kuidas
Stalini väljapuhastused maksid vä
hemalt 20 miljonile juriidiliselt süü
tule kodanikule nende elud. Seetõttu
oli 1939 suureks sensatsiooniks, kui
üks vang Kiievis tõepoolest oli te
gutsenud riigivastase tegevusega.

Erimeetoditega tehti ”vaenuliku
le” elemendile selgeks, et ta on
süüdi. L. M. Zakovski, kes omal
ajal oli NItVD või GPU ülemaks
Leningradis, uhkustas, et kui tal
vaid võimalduks üle kuulata Karl
Marxi, tunnistaks viimane kiires
korras šiies, et ta oli Bismarcki
agent.
Zakovski ise lasti ka maha. pärast

seda kui ta oli omal nahal maitsta
saanud omaenda meetodeid.

Harilikult leiti, et ühenädalase
kestvusega vahetpidamatud ülekuu
lamised ilma uneta ja toiduta olid
küllaldased, kuid ebatavalistel juhtu
del kasutati ka ekstra-meetodeid.Nii
muutusid venelased üsna varsti pii-
namisekspertideks.

Pärast sõda hakati vene ülekuula-
miskunsti kasutama ka satelliitriiki-
des. Järv meenutab eriti arengut
Tshehhis alates niinimetatud Slans-
ky-protsessist kuni tänapäevani. Pal
jude näidete hulgas tõstab ta esile
Tshehhj praegust juhti Gustav Hu-
sakit.

masse on inglise sõjaväelaste vastu
üles ässitatud jne. Rääkimata mui
dugi tööstusspionaazhist, eeskätt
Concorde tehastes.

Briti välisministeerium omalt poolt
teatab, et kõiki pressi poolt esitatud
andmeid pole võimalik konkreetselt
tõestada, kaasaarvatud seda, et KGB
otseselt püüdis saboieerida Concor-
de-projekti. Ja mis puutub rahutusi
Pöhja-Iirimaal, siis oletavad poliitili
sed vaatlejad Londonis, et sääl jät
kub juba Ian Paysleyst ja IRA-te-
gelastest, et luua täielikku kaost.

Londonis öeldakse, et viimastel
aastatel oli iga uue inglise välis
ministri esimeseks ülesandeks kut
suda oma juurde vene suursaadik,
kusjuures esitati kaks palvet: vä
hendada ”diplomaatilist” personali
ja lakata spionnazliiga.. Soovitud .
efekti ei saavutatud kunagi.

Husak vangistati 1951 ja mõisteti
1954 eluks ajalts vangi, kuna teda
leiti olevat ”riigireetur ja sabotaash-
nik”. Talle anti armu 1980_ Kaks aas
tat hiljem esitas ta rehabiliteerimis-
palve, kusjuures ta ühtlasi ka kirjel
dab, kuidas teda sunniti "üles tun
nistama”:

Ülekuulamistet vahetasid kolm
meest üksteist välja vahetpidama
tult, nii ööl kui päeval. Nad solva
sid mind, alandasid mind, lõid ja
ähvardasid... Oma kannatuste pii
rini jõudsin ma esimest korda siis,
kui mind oli brutaalselt üle kuu

latud ja pekstud vahetpidamata 72
tundi. Kolm öödpäeva pidin ma
püsti seisma, alguses külmas, pä
rast kuumuses, kusjuures mulle
avaldasid uskumatut survet kolm
väljapulianud meest. Toitu anti mi
nimaalselt, puhkust mitte sekundit
ki,
Seejärele kirjutas Husak ülestun

nistusele alla.
Husak on kinnitanud, et Tshehhis

enam ei saa esineda uusi poliitilisi
protsesse. Humaniseeritud öigustege-
vuse näitena tuuakse esile juhtumit
Zatopekiga. Kõikide] pole aga nii
palju õnne kui Zatopekil.

üks teine nn. 1868-aasta meestest,
kes Zatopeki eeskujul ei palunud
andestust, ja keda omaaegne jooksu
kuulsus on ka kritiseerinud, on ma
lemeister Ludek Fachman.

Teda toimetati 1970 vanglast haig
lasse, kusjuures konslaieeriti kol ju
ni õrrel. selgroolüli murret, purus
tatud vasakut meelekohta ja vere
jookse paremast kõrvast pärast
"enesemörvakatset”. Ta oli mitu
nädalat teadvuseta.
Seepeale toimetati Paclinian psiih-

hiaatrilisse kliinikusse. Järv märgib
irooniliselt, et seega on üsna ebakin
del, kas humaniseerimästendentsid
Tshehhis on püsiva iseloomuga..,

Eslon leine
koolimales

Riidematerjalide
soodsaim oslukulii pakkide saatmisel kodumaale.

Suurim valik moodsatest kangastest ja materjalidest nii härradele
kui daamidele.

Kriitisinad kinkepakkideks!

Idablokis on tortuur
riigivõimu teenistuses

SvD nimimärk Sagittarlus puudutab oma veerul "Apropå” Rootsi Töö
liste Keskorganisatsiooni ehk sündikalistide häälekandjat Arbetaren —
miile peatoimetajaks muuseas on eestlane Ahto Uisk. Sagittarius leiab,
et ajaleht on kõigiti hea ning väärt senisest suuremat tähelepanu. Eri
ti seetõttu, et Arbetaren, hoolimata oma vasakpoolsusest täiesti julgelt
kritiseerib sotsiaaldemokraatlikke võimureid, revolutsionäärset uusva-
saklust ja türanniat idablokis, mida vasakradikaalne press häämeele-
ga jätab kahe silma vahele, või millest- libisetakse ”andestavalt” üle.

Venelased ”ei tea”
midagi spionaazhist

N .Liidu mass-spionaazhi Inglismaal lähemalt uurides selgub otse
jahmatamapaneva selgusega kuivõrd jultunult venelased on tegutsenud.
Niinimetatud ”diplomaadid" >n olnud segatud tööstus-spionaazhi, pro
votseeritud streike inglise tööstustes, seganud end vahele rahutustea-
se Pöhja-Iirimaal, hankinud ebaseaduslikult andmeid inglise riigikait
se kohta jne., jne. Kõigest hoolimata aga teeskleb Moskva pärast spio-
naazhi avastamist täielikku süütust, paisates hoopis süüdistusi inglas
te aadressil.

Püütakse nimelt selgeks teha, et
Briti valitsus tahtlikult tahab üles
kütta kunagist "külma sõja atmos
fääri” ja et inglased sihilikult takis
tavad pinge vähendamist Euroopas,
olukorra normaliseerimist ja isegi
üld-Euroopa julgeolekul: ,, n v e re n is i

saboteerimist.
Samuti olevat briti Secret Service

tegevus suunatud vene rahva huvide
ja julgeoleku vastu. Moskva nõuab
Briti valitsuse väljasaatmise otsuse
tühistamist, vastasel korral ähvardab
inglasi kättemaks ühel või teisel ku

jul 
Hiigelajakiri
Jääb seisma
NEW YORK (EPL) — USA suu

rimaid pildiajakirju ”Look” ilmub
19. oktoobril viimast korda. Ajaki
ri, mille tiraazli on üte 6 miljoni
eksemplari, on sunnitud lõpetama,
kuna kuulutustest ei jätku.

Londonis ollakse üsna kindlad, et
venelased kättemaksuks saadavad N.
Liidust välja teatud arvu seal asu
vaid briti kodanikke. Muidugi tabab
see eeskätt diplomaate, keda inglise
saatkonnas Moskvas on 78. Ent Sov
jeti teenistuses on veel umbes pool
tuhat inglast, neist suurem osa inse
nerid ja tehnikud, kes aitavad vene
lastel mitmesuguseid tööstusettevõt
teid ehitada ja neid lääneliselt sisus
tada. Oletatakse, et tehnikuid suure
mas skaalas välja ei saadeta, kuna
ilma nendeta venelased miliegiga
hakkama ei saa.

Iga! juhul toonitab Moskva, et Sov-
jeti-esinduse spionaazh olevat täieli
kult Secret Service väljamõeldis ja
leiutatud provokatsiooni eesmärgil:
ahlvendada Nõukogude Liidu ning
Suurbritannia vahelist "suurt sõp
rust".

Burton mängib
TITO rolli

"Look" tiraazh tõusis vahepeal 7,7
miljonile. Kuna sellega ühenduses
paberikulu läks eriti suureks, oldi
sunnitud kuulutuste hindu tõstma.
See aga vähendas katastrofaalselt
kuulutuste hulka. Kui siis ajakiri
meelega pidurdas tiraazhi suurene
mist ja surus leviku ühe miljoni ek
semplari võrra tagasi ja alandas taas
kuulutuste hinda, ei tulnud kuuluta
jad enam tagasi ja tulemuseks on
pankrott.

Moskva hädas
egiptlastega

NE WYORK (VES) — Egiptuse
ohvitserid, keda Nasser pärast 1987.
aastast väiksöda saamatuse pärast
vallandas, on nüüd Lääne-Saksa
ajakirjanduse teatel asutanud
”Rahvusliku rinde" — uue poliiti
lise organisatsiooni. Selle eesmärk
on suruda Egiptusest kommunisti
de mõju eemale ja võita sõprusi
lääneriikidega.
"Newsweeki” teatel on venelased

häiritud egiptlaste saamatusest sõja
lise väljaõppe alal. Näiteks oli hil
juti Moskvast Egiptusse tagasi saa
detud teatav huik egiptuse noori oh
vitsere, keda taheti välja koolitada
sõjaväelenduriteks. Venelased leid
sid, et egiptuse ohvitserid lihtsalt ei
kõlba selleks ülesandeks kas laisku
se, huvipuuduse või taipamatuse pä
rast Egiptuses on lenduritest karjuv
puudus.

BELGRAD (VES) — Filmi Titast
valmistatakse praegu Jugoslaavias
sealse filmikompanii poolt. Titot
mängib filmis inglise näitleja
Richard Burton ja ”üht naisparti-
sani” Elizabeth Taylor.
Tito kutsus Burton-Taylori abielu

paari kolmeks päevaks endale kül
la, et neid paremini tundma õppida
ja ühtlasi juhiseid anda, Titole meel
dinud Burton ja ta öeldnud, et Bur
ton on ainus näitleja, jes sobib te

ma ossa. Tito naine Jovanka sai
omakorda väga heaks sõbraks Eliza
beth Tayloriga Jovanka oli samuti
naispartisan, kes võitles koos Tito-
ga, seega Elizabeth tegelikult kuju
tab filmis teda, kuigi seda nimeliselt
ei mainita. Tito on andnud filmimi
seks 25CO sõdurit partisanide ossa ja
15.090 sõdurit sakslasi kujutama. Fit-
mimistööd algasid möödunud kuul
Dubrovniku juures.

Leedu protest
MOSKVA (EPL) — Umbes 399*

leedulast on esitanud Kremlile pro
testi, kuna neid kui rooma kato
liiklasi ei lasta vabalt oma usuta-
litust pidada.
Kiri, milline on kirjutatud 19.sep-

tembril, kannab katoliku Frenaiski
koguduse liikmete allkirju, nagu
märgivad usaldatavad allikad.

• Washingtonis toimunud rahvus
vahelisest rohutcadusi- kongressist
viilsiil osa prof. Heino Luts USA-st
ja Urve Meremaa Kmdsist. 
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I IRA LÖFVANDER & C0 AB
■

Bl Surbrunnsgalan 29
® 113 48 Stockholm3 Tel. 32 21 40

■
H
3 Förmedling av iieensierade postpakel lil! SSSR

| TÄNK PÄ ATT SÄNDA EDRA
| JULPAKET I GOD TID
■
3 Möjlighet finnes att beställa våningar för mottagare bosatta i SSSR.

DAVID SÖDERMAN AR
Sveavägen 39, Stockholm

Tel. 23 OT 45

Rootsi leoolinooruse rnale meistri-
vöistlusil Jönköpingis tuli A-grupis,
kuhu kuuluvad vanimad õpilased,
teiseks Jaan Eslon Faiköpingist.
Meistrivöistlusist võttis osa 227 noort
maletajat.

OBS! Endast på mottagarens permanenta vistelseort.

Närmarr upplysningar per telefon.
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Brasiilia vihmadzhunglite elanikke.

Tsivilisatsioon tungiti
Brasiilia dzhunglitesse
Tekivad kliimamuutused?
RIO DE JANEIRO (VE) — Tsivilisatsioon tungis maailma kõige raMatumatesse vihmametsadesse kui aas

ta tagasi hakati Brasiilias ehitama Transamasoonia maanteed, mille valmistamiseni kulub kavakohaselt veel
umbes kolm aastat ja 1200 km 500 miljonit dollarit maksev ja umbes 1400 km hõlmav teedevõrk kujundab
esimese ühenduslüli Brasiilia Atlandi-äärsete sadamalinnade, Belemi ja Kecife ning Kolm ia ja Peruu piiri
de vahel. Võibolla tulevikus laiendatakse seda koguni kuni Vaikse ookeani rannikuni välja. Teised teed
samas võrgus ulatuvad valmides välja Surinami, Prantsuse Gineasse, Kolumbiasse, Vcnctsueolasse ja Brasiilia
tööstuslikesse provintsidesse.

Hiiglaslikud buldooserid on juba
puhastanud piirkondade viisi ürg
metsa ja sinna kolivad esimesed uus
asukad sisse. Amasoonase jõe äärsed
pisilinnad — Altamira ja Maraba —
on nüüd kujunenud pulbitsevaiks
ehitustööliste asulateks, kus omava
helised tülid tihti lahendatakse re-
volvritulega. Rullakaevanduste lin
nas Itaitubas on näiteks marihuana
niivõrd kallis hinnas, et seda vahe
tatakse kullaga unts untsi vastu,

Transamasoonia teedevõrk kulgeb
umbes 300 km kaugusel maailma
suurimast jõest ja umbkaudu selle
ga paralleelselt.
President Emilio G. Medici söja-

vaevalitsus on juha ristinud selle
käesoleva sajandi kõige suurejoone
lisemaks projektiks Rivaaliks sellele
vöiks olla ehk vaid pealinna — Bra
silia — rajamine koos 2000 km pik
kuse Belem-Brasilla raudteega, mis
viiekümnendatel aastatel läks presi
dent Juscelino Kubitscheki arvele.

Nende hiigelprojektide tiivustajaks
on vaesus ja poliitilised rahutused
Brasiilia kirdeosas, kus ligemale kaks
kolmandikku 30 miljonist elanikust
elab nälja veerel. Valitsus loodab, et
uus teedevõrk avab looduslikud rik
kused kogu 2,7 miljoni ruptkilo.m.
Amasoonase vesikonnas — umbes nii
sama suur ala kui USA kontinent —
ja võimaldab järgmise viie aasta
jooksul ümberasustamise võimalusi
poolele miljonile inimesele. Projekt
on poliitiliselt populaarne, millele ai
tavad kaasa ka rahvuslaste hulgas
levinevad kuulujutud nagu kavat
seks USA seda piirkonda üle võtta
— sõjaliseks otstarbeks, mustade iim-
berasustamisekohaks või peidupai
gaks aatomisõja puhul Sellegi poo
lest ei ole kõik Transamasoonia pro
jektiga rahul. Peamiseks vastuolude
põhjuseks on asjaolu, et enamus ra
ha selleks tuleb fondidest, mis olid
algul ettenähtud uute tööstuste raja
miseks Kirde-Brasiilias. Teised kar
davad, et uued teed aitavad firmadel
nagu U.S. Steel ja Union Carbide
ekspluateerida selle piirkonna mine
raalide rikkusi, kuhu kuuluvad maa
ilma suurimad; rauamaagi tagavarad

umbkaudsel arvestusel 8 miljardit
tonni.

Brasiillased oti välismaise eks-
pJuatiit,sio(i*ii vastu väga tundelikiid

olnud 1875.a. alates, millal inglased
viisid Amasoonase kummipuuseem-
ned Kagu-Aasiasse ja tekitasid sel
teel olukorra, kus Brasiilia aja
jooksul kaotas oma tulusa kummi-
äri.
Sellest ajast peale on Amasoonase

piirkond ainult ühel korral pälvinud
välismaist tähelepanu — see toimus
käesoleva sajandi kahekümnendate!
aastatel, millal Henry Ford ostis üles
1 miljon ha maad, et rajada sinna
Fordlandia nimeline kummi-istandus.
See projekt aga nurjus ja osa istan
dusest täidab nüüd kummi uurimis
asutuse ülesannet.

Kõige muu kõrval loodetakse, et
Transamasoonia projekt murrab pea
aegu feodaalsete suurmaaomanike
võimu, keda tuntakse "kolonelide"
nime all ja kes, ehkki neid on vaid
käputäis, valitsevad ja ekspluateeri
vad töölisi Amasoonase piirkonnas.
Nii on teada, et paljudel juhtudel
peavad töölised andma kui 50 prot
senti oma teenistusest üle ”koloneli
dele’’ tasuks selle eest, et. nad üld
se saavad töötada. Valitsus on nüüd
omandanud 100 km laiused maaribad
mõlemal pool Transamasoonia ma-
gisraalteid, mis ühtekokku moodus
tab 700 OOD ruutkm ala.

Uusasunikud, kellele vöimaldakse
sinna kolida, peavad olema vaesed,
omama perekonna, hea krediidiusal
duse, töövõime ja kogemused põllu
harimise alal. Iga perekond saab ta
suta reisi, 100 ha maad, väikese puust
elamu ja kuni 225C dollarit laenu
maa kultiveerimiseks.

Tegelikult ei ole seda plaani suu
detud alati küllaldase edukusega ra
kendada. Nii jutustab üks 30-aaalane
uusasunik: ”Kui ma oma naise ja
kolme lapsega pärast pikaajalist oo
tamist ja nälgimist kohale jõudsin,
leidsin eest maja, mille põrandas olid
Suured augud. Päeval pidid kärbsed
meid peaaegu ära sööma ja ööseti
vaevasid moskiitod. Ma kuulsin, et
pisut eemal tapeti kolm uusasunik-
ku indiaanlaste poolt.”

11000 meest, kes praegu dzhungli-
fc;s uusi teid ehitavad, ei ela sugugi
i t aremates tingimustes.

Enamus nendest töötab kohuta-
rull, kuumus ja niiskes ”rohelises
põrgus” 12 tunili piievns jn seitse
päeva nädalas, et saada huu lõpus

30 dollaril puhtalt kätte.
Toitu lastakse alla langevarjudega

vöi elatakse küttimisest dzhunglis. Ei
möödu päeva, millal poleks tarvis
tappa mürkmadusid ja võidelda pii
navate dzhunglisipelgate ning mesi
lasparvedega. Kõige suuremad vaen
lased on aga düsenteeria ja malaaria
vaevalt kunagi alla 38 kraadi lan
gevas katlakuumuses.

Mõned peavad veelgi hullemaks
nuhtluseks vihmasadusid — aprillis,
millal sadas 60 cm vihma, muutusid
masinad täiesti kasutamiskölbma-
tuiks ja muda tekitas lisaprobleeme.

Ehituspiirkonnas elab umbes 8 000
metsikut indiaanlast, kellega seni ei
ole toimunud otseseid kokkupõrkeid.
Enne kui buldooserid kohale jõua
vad, saadetakse ette ”rahustamis-
meeskonnad”, kes viivad indiaanlas
tele kingitusi ja kinnitavad neile, et
valged ehitajad ei soovi punanahka-
dele midagi halba. Nüüd aga haka
takse vastutasuks nõudma ka siga
rette ja kanget suhkruroost valmis
tatud viina. Mõnikord annavad aga
valged mehed indiaanlastele "kingi
tustena” üle ka nakkushaigusi, nagu
rõuged, leetrid ja tuberkuloos, mille
vastu pärismaalastel puudub immu
niteet. Töölistel on kindel kask, an
da indiaanlastele kõik, mis nad soo
vivad. üks töömeeskond andis üle
oma patareiraadio ja leidis hiljem,
et see oli nooltega läbpiuuritud, Näh
tavasti ehmatasid pärismaalsed kui
nad selle mängima panid ja otsusta
sid seesolevatele ”halbadele vaimu-
oele” otsa peale teha.

tiks (eine tööliste grupp sattus
indiaani naiste küüsi, kes rasoeri-
sicl neil pead paljaks, kasutades
selleks teravaid puulehti.
Hiljuti kirjutasid 84 Brasiilia sot

sioloogi ja ajaloolast alla protestile
valitsuse kavatsuste vastu sundida
Amasoonase pärismaalased välja oma
polistest asumisaladest valitsuse poolt
kontrollitavaisse piirkondadesse.

Teadlased juhivad tähelepanu sel
lele, et mitmed suguharud, keda ta
hetakse valitsuse poolt ühistesse kait-
sepiirkondadesse koondada, on üks
teisega vaenujalal. Rahvusvaheline
Punane Rist kardab, et see asjaolu,
koos teiste kontaktidega indiaanlaste
ja tsivilisatsiooni vahel suretab Bra-

”ANARHIA LÄVEL”
USA VANGLAMÄSS
TÕSTAB KÜSIMUSI

NEW YOR K(VES) — Londoni ajalehe ”Daily Express” esinda!»
ühendriikides Ivor Key kirjutas Attica vanglamässu põhul oma Udude
muuhulgas: ”Esimest korda meie 4-aastase siin elamise kestel ma olin
niivõrd shokeeritud, et kerkis küsimus: kas see on maa, kus meie
peame üles kasvatama oma lapsi. Tõsi, iihe rahva olemust ei saa hin
nata kriminaalide järele, kes võtavad iile vangla, kuid siinsed kohtud
ja poliitikud on muutunud niivõrd liberaalseks, et ma kardan, et USA
on anarhia äärel". Juhtum Atticas leidis elavat kommenteerimist kogu
maailma ajakirjanduses. Oli pealkirju, kus mainiti, et õigus ühendrii
kides on alistumas kuritegevusele vöi et USA ei suuda sõdida enam
isegi siserindel. Kahjurõõmsalt parastasid Ühendriikide kommunistlik
ud ajalehed. Peamine süü põhjus 'leiti sealsete lehtede poolt peituvat
muidugi kapitalistlikus süsteemis ja tagurlikes-fashistlikes elementides,
kes on tunginud võimupositsioonidele ja suruvat ameerika rahva pro
gressiivset vaimu maha.
Kuberner Roekefeller ütles möödu

nud nädalal pressikonverentsil, et te
ma ei saanud parema tahtmise juu
res järeleandmisi teha, sest siis oleks
pidanud õiglus tegema kontsessioone
kuritegevusele. Ka ei tulnud kõne
alla tema külaskäik vanglasse. Ka
see tähendanuks mõra õigussüstee
mis, sest järgmisel korral kurjategi
jad trellide taga võivad haarata
pantvange ja öelda, et nad ei räägi
väiksema ametisikuga kui ühendrii
kide presidendiga.

Ajakiri "National Revievv” imes
tab, kes valis vaheinehed-läbirää-
kijad mässuliste vangidega. Näi-
teks oli seal keegi Juan Orti/, kel-

ALINGSÄS
Teadaanne

lel on pikk kriminaalne minevik
ja kes vahemehena vanglasse jõu
des aitas vange radikallseerida.
Vaatlejaks oli keegi Tom Soto, kes
kuulub trotsistlikku kommunisti
de parteisse.
Lõppeks kõige õnnetum valik, n,is

võidi teha, oli Mustade Pantrite pea
mees Bobby Seale. Eobby endise
vanglavennana saabus nüüd Atia-a
müüride vahele peagu ”Tema hiilgu
sena” ja läbirääkimiste asemel eie'»-
trifitseerida mässulisi, lies olid ilm
selt hämmastunud, et võimud on ju
ba niivõrd ”verest ära”, et isegi sui
lised mehed kohale toovad.

Läbirääkimised kujunesid õige
varsti farsiks. Kui administratsi
ooni poolt —mõningatele sisekorra
nõudmistele vastu tuldi, esitasid
mässulised radikaalsete ”läbirääki
jate” nõuandel ja õhutusel koite
uuri ja raskemaid tingimusi.

1 Üks lähedalseisja märkis ajakirja-
le, et vangid ilmselt ei osanud unis
tadagi, kuivõrd ”pabinasse” satub ad-

Täienduskoolis algab õppetöö teisi
päeval, 6. oktoobril kell 16.00 Alströ-
mi kooli ruumes kauaaegse juhataja
pr. L. Varuli juhatusel. Õppetöö toi
mub igal teisipäeval kl. 16 samades
lokaalides kus eelmisel aastal. Palu
takse osa võtma kõiki eesti lapsi, en
disi ja ka uusi.

Täienduskooli hoolekogu

GÖTEBORG
Eesti üliõpilaskond Göteborgis

korraldab laupäeval, 30, oktoobril
akadeemilise sügisballi Ingeniörernss
Hus'is, Viktor Rydhevgsgatan 14,
Hind 70:-, mille sisse on arvestatud
ka Vorspiel ja Nachspiel, Osavõtust
palutakse lahkelt teotada enne 21.
okt. Tiina Klementile — tel. 031/
27 73 66 vöi Toomas Kuttile — tel.
031/81 20 60.

EÜG loodab rohket osavõttu!

STOCKHOLM
Eesli keele kursus

Neljapäeval, 30. septembril algas
eesti keele kursus Eesti Gümnaasiu
mi juures, Tulegatan 20, 1/2 trp.,
Stockholmis.

Osavõtt kursusest on võimalik kõi
gile, kés tahavad omandada pare
maid praktilisi ja kirjalikke oskusi
eesti keeles.

Eesti keeie õpetus rootslastele
Stockholmi ülikooli Kursverksam
het! juures on juha alanud. Mõle
mal kursusel on õpetajaks fil.lic.
Paul Laan.

Informatsiooni saamiseks helistada
tel. 15 0160/1338.

siilia indiaanlased välja lähema 20—
30 aasta jooksul. Edasi .tuuakse esile,
et umbes 2 miljonit indiaanlast, kes
asustasid Brasiiliat kui portugaalla-
sed 1500 a. sinna sisse tungisid, on
nüüd arvuliselt kahenenud ainult
50 000-le.

Seoses Transamasoonia teestiku ra
jamisega valmistab teadlastele muret
ka looduse tasakaalu probleem. Kui
näiteks suured vihmametsad raiutak
se maha, kuidas mõjub see maailma
kliimale? Praeguste plaanide koha
selt on dzhunglid Brasiilias kadunud
juba järgmise sajandi keskpaigaks.
Teiseks on pealispinnaline mullakiht
Amasoonase piirkonnas väga õhuke
ja veed võivad selle juba mõne aas
ta jooksul uusasukate põldudelt mi
nema uhada, jättes järele viljatu
maa, kus Icasvab vaid vösastik.

ministratsioon ja milliseid nõudmisi
nad üldse võivad esitada. Muulhulgas
kerkis üles ka nõue, et kirjade tsen
suur lõpetataks, trellid kaotataks kü -
lastajatelaudade juures ja vangide!
lubataks aktiivselt osa võtta poliiti
kast Kui nähti, et administratsioon
on peata, nõuti, et vangid transpor-
teeritaks ”kusagile mitte-imperialist-
likule maale”.

Ajakirjanduses on öeldud, et Atii-
ea õppetund sunnib ette võtma di op
tilisi muudatusi vanglate alal. Muu
datuste all mõeldakse veel suuremaid
liber-aliseerimisi, nii näit. koolide-
kursuste rajamist, spordimänge, kü
lastajate visiteerimisi senisest valla
mai kujul, päevakohast palka tiri
eest jne. Ajaleht ”Daily News” üt
leb, et kui tahame anarhiast pääse
da, tuleb kõigepealt vanglakorraldus-
test eemale hoida liberaalid nas»
Bobby Seale, William Kunstler (ko
da advokaadid tahavad oma liiga?'
välja heita) ja teiseks vanglad taja
da nii, et need ei kujuneks kurja
tegijatele esimese klassi puhkehotel-
lideks teatavate ”töö”-perioodide jä
rele. Vanglad pevad jääma kohaks,
kuhu ükski inimene ei tahaks enam
tagasi pöörduda.

Tartus suri 19. septembril Elisabeth
Tuulmets, sünd. 5. okt. 1890 Tsars-
kojo Seloos.

Kehras, Eestis, suri 20. augustil Jo
hannes Tölpus, sünd. 1. augustil 1889.

Merevaik
Mehhikos
MEXICO CITY (VE) — Baiti me

revaiku leidsid hiljuti maiade ma
tusepaigas Mehhiko arheoloogid.
See teade ilmus ühes Mehhiko tea

duslikus ajakirjas. Nagu teada, saadi
tollal merevaiku Balti mere ranni
kult. Arheoloogide avastus tunnistab,
et Kesk-Ameerika elanikel olid kau-
baudussidemed Eurooplastega ammu
enne Ameerika mandri "ametlikku
avastamist.

I £einateateid
mm*
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Praegune Kreml kartis oma
eelkäijat ka pärast surma

NEW YORK (EPL,) - New Yorgis ilmuv vene pagulaste päevaleht ”Novoje Kusskoje Slovo" (”l/us Vene
Sõna*’), olles pidevalt hästi informeeritud kõigist Nõukogude kiidu sündmustest ja eiunUhetest, millest Ve
nemaa kommunistlikud ajalehed alati vaikides mööda lähevad, on oma viimastes nurobrii&s pärast Nikifca
Hrushtshovi surma erakordselt rohket tähelepanu pühendanud surnud diktaatorile. See ei piirdu mitte ai
nult Hrushtshovi tegevuse arvustamise ja mõnitamisega, tema terrorisüsteemi vaatluse ja ameeriklaste nae
ruvääristamisega, — ajaleht nimetab ühes juhtkirjas N.H.-i ”suurimaks vene klouniks, kes suurriiki juhtis põ
himõttel, et ühel päeval matavad venelased ameeriklased”, vaid samaaegselt esitab NRS ka rea üksikasju
seoses Hrushtshovi surmateate salad ses hoidmisega, ta matustest, kus kardeti rahvahulkade demonstratsioo
ni kas Hrushtshovi austamiseks või Moskva praeguste diktaatorite vastu.
Nikita Hrushtshov n^aeti esmaspäe

val, 13. sept. Moskva läheda.! asuvale
niinimetatud Novodeviishi kalmistu
le kirjanike A. Tshehhovi ja M. Gor
ki kalmude lähikonda. Matustest võt
tis osa ainult umbkaudselt 3Cö ini
mest, kellede hulgas ei olnud ühtki
nimekat ja väljapaistvat Nõukogude
Võimukandjat.

Kreml hoidis surmateate 24 tundi
saladuses vene rahva ees. Hrusht
shov, kes mõnda aega viibis partei
erihaiglas Moskvas, suri nimelt 11.
septembril keskpäeval südameataki
tagajärjel.

Venelaste hulgas leidus Hrushtsho-
vist lugu pidajaid, ühelt poolt tema
julguse tõttu avalikuks teha Stalini
tohutud mõrvad, teiselt poolt kuna
ta rezhiimi ohjad laskis pisut lõdve
male, New Yorgi vene leht ütleb, et
sellest tekkinud populaarsus pani
praeguse Brezhnev-Kössögin-Podgor-
nöi troika teda kartma ka parast
surma.

Laupäeval, 11. septembril arutanud
võimumehed Kremlis, kuidas aval
dada surmateadet nii, et ei tekiks
mingeid spontaanseid demonstratiiv
seid rahvakogunemist sellega ühen
duses, näit. matustel.

Hrushtshovi surmateadet ei saadud
aga kuigi kaua saladuses hoida. Sel
le eest hoolitsesid lahkunu lähemad
omaksed ja sõbrad. Juba mõni tund
pärast diktaatori surma hakkasid te
lefonid helisema leinsmajja ja mit
med välisriikide ajaiehemehed on
pöördunud otseselt lahkunu abikaa
sa Niina poole, et saada lähemat in
formatsiooni Nikita elulõpust Õhtu
poolikul oli surmateade levinud ju
ba üle maailma, kusjuures esimene
raadioteade Hrushtshovi surmast läks
eetrisse Itaaliast, Roomas asuva kom
munistliku partei raadiosaate vahen
dusel.

Samal ajal ei teadnud aga miljo
nid Moskva elanikud ja kogu Nõu
kogude Liidu enam kui 220 mi.ljonli-
bsrt elanikust kuigi palju Hrusht
shovi surmast veel midagi, sest N.
Liidus ja Moskvas on üsna vähe lü
hilainelist raadioaparaate. Kuid õh
tu eel avaldati diktaatori surmateade
ka Saksamaalt ”Radio Liberty” kau
du, mis kogu N. Liidu hästi kuuldav.
Seega olid suuremad keskused laup.
õhtul ja pühapäeval N. H. surmast
teadlikud.

Kindlasti olid Moskva võimumehed
kes aastate keste.! on kartnud isegi
Hrushtshovi varju, õnnelikud, et pü
hapäeval ei ilmu Moskvas ühtki aja
lehte ja esmaspäeval ainult üks aja
leht, nimelt ”Pravda”. Viimase esi-

Stipendium
unustati
NL’Y YORK (LPL) -Juha paar

aa^tal tagasi asutalml tõhus stipen
dium ,mis on lnüärnlud iäüsiipen-
diumiiia andma võimalust õppimi
seks Sprinfiehli ülikoolis Maswuhu-
seltsis kahele eesti noorele, on jiüi-
nuil kasutamata. Nähtavasti selle
tõttu ,et keegi ei teadnud sti
pendiumide olemasolust.
Dr. Tiina Bougas-Pürlin Massachu

settsis on välja uurinud, et sti
pendiumifondi ülikooli juurde asutas
üks abielupaar, kes tagasihoidlikku-
seslei sidunud stipendiumiga oma ni
me. Üks abielupooltest on vahepeal
surnud. Stipendiumi asutamisel tea
tasid ülikoolivöimud- sellest ainult
ülikooli ametlikes teadetes, kuigi sti
pendiumi tingimustes on öeldud, et
stipendiaatide mõlemad vanemad
peavad olema eesti rahvusest ja see
ga oleks tulnud asjast teatada ka

.mõne eesti lehe kaudu.

Hrushtshov külas Rootsi va-
litusel, mis puhul Junnikomi-
tee andis väljs ülaloleva kaa
nega trükise ”Frihet möter
diktatorn

küljel, alumises nurgas avaldatigi
Kommunistliku partei ja N. L. valit
suse nimel, et 11. sept, on surnud
personaal pensionär ” Nikita Hrusht
shov”. Mustaraamilise teadaande all
kirjana ei esinenud poliitbüroo liik
mete nimed, nagu tavaliselt suur
meeste puhul toimub, vaid allkirja
na esines ainult Kommunistlik Par
tei ja N. Liidu valitsus.

Surmateate tegi avalikult teata
vaks esmaspäeval, natuke aega en
ne maiuseid ka teadetebüroo TASS.
Välisajakirjanikud helistasid juha
laupäeva pärastlõunas! alates ja ko
gu pühapäevase päeva keste! TASS
ile lähema informatsiooni saami
seks, mis jäi aga saamal:*, M"-,t tea
detebüroost on järelepärijallc ja kü-
sljaile lakooniliselt vastatud, et neil
puuduvad selle köhis lühemad and
med.
Kõik eelpoolne oli kavalalt korral

datud ja läbimõeldult kaalutletud,
sest kui Hrushtshovi matuse aeg ja
koht olnuks varakult teada, võinuks
Moskva Novodeviishi surnuaial mõn
dagi juhtuda, millest maailma aja
kirjandusel olnuks rohkelt kõneainet.

Hrushtshovi matusepaev esmaspäe
val o.ü vihmane. Moskva oli juba
täielikult sügise võimuses. Ainult siis,
kui surnurong vanale iidsele surnu
aiale jõudis, kuhu on sajandite kes
tel maetud palju prominentseid vene
inimesi mitmesugustelt elualadelt,
lakkas vihmasadu. Lahtise haua ää
res ei - peetud mingeid kõnesid, sest
matused olid kommunistlikult ilma
likud. Ainus ”kahepaikne” sõnavõtt
lahtise haua juures oli Nikita Hru-
shtsevi pojalt Sergeilt, kes rääkis
”oma isast” ja ”vene inimesest”. Ku
na seda sõnavõttu on välisajakirjan
duses lähemalt refereeritud, pole sel
le juures tarvilik siinkohal lähemalt
peatuda. O.lgu vaid märgitud sõna
võtu lõpp, kus Sergei tähendas, et
kadunut armastasid paljud ja vihka
sid samuti paljud mis on inimlik ja
mida ajalugu mõistab paremini kui
inimesed, kes ajalugu teevad. Kirst
kadunu põrmuga kaeti punase ja
musta plaguga, väikene orkester’ män
gis Nõukogude hümni ning sellejä-
reie asusid töömehed kibekiirelt hau
da kinni ajama. Mõnekümne minuti
pärast olid kõik leinajad ja muud
inimesed kalmistult kadunud, sest
Moxk va rasketest pilvedest hakkas
jällegi padu vihma sadama.

Muide: väikene, tagasihoidlik ma-
tm-.tuaütufl toimus enne muldasängi
tamist siiski. Nimelt esmaspäeval en

ne matuserongi liikuma hakkamist
kalmistule. See korraldati ühesr haig-
la väikeses saalis, mis mahutab vae
valt 109 inimest. Kohal oli aga kau
gelt rohkem inimesi, täites saali vii
vad koridorid. Seal kõlasid leinavii
sid, kuid mingisuguseid sõnavõtte po
le olnud.

Haiglast sõideti surnuaiale matu-
seomnibusega. millised on Moskvas
kasutuse! toonaste surnuvankrite ase
mel Omnibuses oli lahkunu puusärk
ja selle kõrval istmetel istusid lähi
mad omaksed. Matuseomnibuse taga
liikusid teised leinajad ja saatjad
Volga autodes.

Nagu New Yorgi venekeelne aja
leht teatab, on seoses Hrushtshovi
surmaga Moskvasse saabunud rohkelt
kaastundeavaldus telegrammiteel.
Ennekõike kadunu lesele mitme maa
kommunistliku partei poolt, kuid mõ
ned telegrammid, pealegi ”väga sü
damlikud ja soojad” on saadetud ka
Moskva Kremlimeeste nimele. Jugo
slaavia Tito telegramm olnud ”väga
südamlik” ja veel südamJikum-soo-
jasönaAiscm olnud endise Itaalia
Kommunistliku partei esimehe lese
telegramm.

Möödaminnes olgu aga märgitud,
et N. Hrushtshov on ühel korral vii
binud ka okupeeritud Eestis, olles
läbisõidul Lätist Leningradi. Kuskil
Kesk-Eestis lasknud ta oma saatjas-
konna autodel peatuda, et lähemalt
juttu ajada ühes maanteeaärses pi-
sionnis, mis oli ühe kolhoosi sepiko
jaks. Kõnelus kestnud kaugelt üle
tunni ning alles lahkumisel saanud
tundmatu sepp teada, et ”kõrge här
ra” oli Nõukogude Liidu suurim või
mumees Nikita Hrushtshov.

Põgeiiikevool
Puna-Hiinast

HöNG KONG — Hõng Kongi
hakkab saabuma üha suuremal ar
vul põgenikke Puna-Hiinast. 1970.a.
ujus umbes 1309 noormeest ja teis
melist tüdrukut üle Deep 33 ay Hii
nast inglise kroonikolooniassc, kuid
arvestatakse, et käesoleva aasta au
gustini oli selliste vabaduseujujafe
arv juba 1899.
See nelja ja poole miili laiune laht

on ujujaile tänavu ületatav veel um
bes poolteist kuud, kuna pärast se
da läheb vesi liiga külmaks. Põgene
mine ei ole sugugi kerge, sest Deep
Bay on tihedalt valvatud ja raken
datud on ka valvekoerad ning piiri
valve kiirpaadid. Noored põgenikud
saabuvad tavaliselt salajasi teid
kaudu randa ööpimeduse katte all
Kwantungi provintsist, kusjuures
neid teel ahistatakse kohalike elani
ke poolt. Paljud vabadusse ihkajaist
satuvad aga punase piirivalve küüsi.

Misjonärid.
Puna-H ii nässe

AläEi.INLNF. — Nüüd. kus Hiisi;,
.ja IJSA suilt;;! üiolavad paranda,
tnluiistavml I SA misjonäride gru
pid uudis invasiooniks Hiinasse,
eldiki neid varem uu sealsete või
mude peolt julmalt tagakiusatud.
The Wt.rlii Kvr.npeüsm Eoundution,

mis asub Abilene is, Texases, on tei
nud ettepaneku mobiliseerida 100
kolmeliikmelist misjonäridemeeskon-
da, kes peavad aja jooksul läbi vii
ma Hiina evaiigelisccrimisu. Üks tei
ne evangelistide grupp ennustab, et
Maa surma järele laguneb Hiinas ka
praegune valitsus ja miljonid inime
sed tervitavad vaimustusega misjo
näre, et. ristiusku vastu võtta.

Viim istle lakse 1972
aasta Eesti Päevade
ulatuslikku kava

TORONTO (EPL) — Ülemaailmsete 1972 aasta Eesti Päevade juhtkond
kogunes Trentonisse Peakomitee esimehe mag. Robert Kreemi suvilasse,
et lähemalt arutada ja viimistleda ürituse kava. Koos oli üle 20 tege
lase, nende hulgas USA Eesti Päevade komitee esimees V. Siirak. Nõu
pidamisel peeti soovitavaks mitmeid muudatusi esialgselt ettenähtud
ürituste kavas, missugused soovid lõpulikult otsustatakse ÜJS.P. Peako
mitee poolt. Rõhutati Eesti Päevade ürituste välispropagandalise kasuta
mise vajadust ja üheks olulisemaks muudatuseks senise kavas oleks
rahvapeo pidamine reede õhtul neljapäeva asemel. Eestlaste suuvpidus-
tuste tutvustamiseks kanadlastele toimuks enne rahvapidu reede õhtul
kogu tegelaskonna rongikäik parlamendihoone juurest Toronto raeko
ja ette.

Nõupidamisel käsitleti paljuid Ees
ti Päevadega ühenduses olevaid teh
nilisi kui ka sisulisi küsimusi. Kuna
Eesti Päevade korralduslikuks juhti
miskeskuse asukohaks on Eesti Maja,
kus kogu nädala jooksul toimub in-
foiTnatsiooniteenistus, peeti soovita
vaks, et Eesti Maja ruumid tuleks sel
leks ajaks sisustada hubasemalt,. et
külastajail oleks seal kodune tunne.
Vajalikku kujundamist paluti teha
Vello Hubelit, kes on Eesti Majas
ülevaatenäituse korraldaja.

Pikemaid kõnelusi oli nõupidamisel
ühenduses kõikide kavaliste küsimus
tega. Noortetoimkonna poolt oli näh
tud ette pühapäevaks, 9. juuliks se-
gaeeskavaga Eesti Päev Ontario Pla-
ce’i Forumis. Peeti soovitavaks, et sa
ma.! Eesti Päeval toimuksid ka rah
vatantsijate ja võimlejate erirühma
de esinemised, mis pidid toimuma
teistel päevadel.

Forum reserveeritakse ka esmas
päevaks väljastpoolt, näit. Rootsist
tulevaile esinejaile, kui neil selleks
on soove.
Millal korraldada rahvapidu ja mis

sugusel kuju.! tutvustada Eesti Päevi
väljapoole, oli jällekordselt suure
maks arutlusaineks. RVN esindaja H.
Lupp rõhutas kogu tegelaskonna ron-
gikäigu korraldamise suurt rahvus-
propagandalist tähtsust ja laupäeval
enne laulupidu oleks see kõige cf-
fektsem Rongikäigu korraldamist
pooldas ka skautide Maleva juht E.
Kiilaspea,- markides, et see on läbi
viidav reede õhtul, kuna laupäeva
hommikupoolikut vajatakse proovi
deks. Rahvapeo õigeks ajaks oleks
reede õhtu piirast rongikäiku, mis lö-

Eesti bariton
Õppis Tito
Gobbi juures
TORONTO (EPL) — Toronto

noor eest ibariton Avo Kittask lõ
petas Toronto ülikooli muusikaosa
konna ooperiklnssi ja viibis siis
Itaalias iimuilniaUuiilsa bassi ja la
vastaja Titl Gobbi õpilasena. Nüüd
on Avo Kittask seotud Kanada
ooperi kompaniiga, e£ eeloleval
hooajal debüteerida ooperilauljana.
Ta võtab proovidast pidevalt osa.
Oina sattumisest Gobbi õpilaseks

jutustab Kittask:
—• Olen selle eest tanulik maestro

Ernesto Barbinile Canada ooperi-
kompani juurest, kes soovitas mul
sinna õppima minna. Olen temaga
koos töötanud neli aastat ülikoolis
õppides. Lisaks tuli mul veel sinna
saata helilint oma lauludega — ja
siis õnnestuski mul kuuluda nende 30
hulka, kes tahtsid end täiendada nii
tuntud ja hinnatud õpetaja all nagu
on maailmakuulus ooperilaulja ja-
lavastaja Tito Gobbi. See oli alalise
Kaunite Kunstide Kooli nn. ”Opera
workshop”, kus noori lauljaid aida
takse nende täiendamisel ja lihvimi
sel. Tiin Gobbi oli esmakordselt seal
kursuse õpetajana.

Praegu on käimas pidevad harjutu
sed, laulan kaasa ooperikooris ja mul
on kul» iseseisval, osn, üks ”Mada-
mc Cut.te.illy V’ ja teine ”MncbettYiä".
Etendused algavad Torontos 17. sept.
ja siit siirdume Ottawasvo. Siis hak
kame ”Orfrns põrgus” harjutustega
kus mul on jumalale jumala Jupite
ri osa. Sellega läheme 20-nädalalise-
le ringreisile.

peb raekoja ees, kus toimuvad riigi
ja omavalitsuse esindajate tervitused.
Pärast pikemat arutelu, kus rõhutati,
efc meie välisesinemine peab olema
effektiivne, oli nõupidamise soovitu
seks Peakomiteele korraldada röngii-
käik ja rahvapidu reede õhtul. See
peaks olema võimalik ka seetõttu, et
algu.! reedeks mõeldud vabaõhueten
dus jääb ära ja Rahvusteater korral
dab mitu teatrietendust — ühe näda
la algul ja teiseks teatripaevaks vöiks
olla neljapäev ühe või kahe etendu
sega. Seesuguseks ümberkorralduseks
vajatakse veel teatritoimkonna nõu
solekut.

Probleemiks oli nöupidamsiel ka
Eesti Päevade peapidustuse avata-
litus — kus ja kuidas seda korral
dada. Soovitud seisukohaks oli, efc
avatalitus toimuks enne laulupeo
algust.
Avatalituses oleks vaimulik palvus

koos koraaliga ja ajaliselt lühikesed
tervitussönavötud osavõtvate maade
esindajate poolt. Kogu avatalitua
peab tulema toime poole tunni jook
sul.

Spordivõistluste osas peeti soovita
vaks, et need mõne staadiumi asemel
linnas toimuksid Jõekääru spordiväl
jakul, mis on selleks ajaks vöistlus-

I teks täiesti kordaseatav.
Laulupeo osas teatas muusika,-

toimkonna juhataja K. Jõgi, et lau
lupeo kava on lõplikult koostatud
ja segakooride laulude kava cm
luialiKii&tmWcl — trükitud on ainult
uued laulud, kuna teised laulud on
juha vareni trükis avaldatud. Ka
valgu^peo kava on valmis nii rah
vatantsijate kui võimlejate osas.
Valguspühi lõpeb rahvatantsijate ja
võimlejate ühise finaaliga, mille la-
vastikulise üldkujundaja isik on
veel selgitamisel.
Kokku esineb valguspeo.i 1.500 rah

vatantsijat ja võimlejad. Finaaliga
ühenduses olevad küsimused lahen
davad koostöös rahvatantsu ja nais
võimlemise üldjuhid T. Metsala ja
Evelyn Koop.

Eesti Päevade raames toimub veel
mitmeid üritusi. Esmaspäevaks on,
nähtud ette kirjandusõhtu, teisipäe
vaks kontsert, kesknädalaks sõduri-
õhtu Reedene päev on reserveeritud
Rahvuskogressi peakokkutulekule.
Avaldati soovi, et ka lastele tuleks
mingi üritus korraldada. Viiel päe
val toimuvad noorte poolt sisustatud
väiksemad kontserdid.

Nõupidamise lõpul peatuti veel Ees
ti Päevade propagandalistel küsimus
tel ja tõsteti üles küsimus, kuidas
Eesti Päevade kui vabade eestlaste
rahvusliku suurürituse mõju saaks
suunata kodumaa eestlastele. Küsi
mused. tulevad lahendamisele vasta
vate toimkondade kaudu.

MCTSAKOIKI
UUDISMAA
PÕSTIARVE 694771 FAIKÜPINS

VÄBÄÖHÜPiIRKOND EESTI
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MIKS PEAPIISKOP
ja MITTE PIISKOP?

Mõni aeg tagasi läbis eesti ajalehti vabas maailmas lühiaegne diskussioon, kus küsiti, kas eksiileestlaste
luterlik kirikupea peaks kandma piiskopi viii peapiiskopi tiitlit. Küsimuse lahendamiseks otsiti ahi isegi tele
foniraamatust.

õigem oleks olnud tutvuda materjaliga Rootsi Riigiarhiivis, mis Nüüd on kolinud uutesse, põhjamaisesse
graniiti rajatud ruumidesse. Need peavad olema kindlad isegi aatompommi täistabamuse korral. Seal leidub
foliant ”Livoniea” Selle on teaduslikult korda seadnud dr. A. Soom, Rootsi-aja ekspert, kes iseseisvuse ja! oli
Narva linna arhivaar.

Rootsi ajal 17. sajandil oli E li ja
selle lähemad naaheralad administra
tiivselt jaotatud nelja iseseisvasse
provintsi, igaüks oma kuberneri, ki
rikujuhi ja pealinnaga. Need olid
Eestimaa, Ingerimaa, Saaremaa oma
eristaatusega . ja Liivimaa põhja
poolne osa Järelikult leidus kõneso
leval alal Rootsi ajal neli piiskoppi-
kuigi ainult Tallinnas kasutati piis
kopi ametinimetust, mujal oli rüü
telkonna nõudel tiitliks superinten
dent.

Pärast Rootsi valitsusaja lõppu
teostasid Vene tsaarid kirikuvöimu
Eesti alal kindralkonslstooriumi
kaudu, kusjuures vastava kiriku
juhi nimetus oli kindralsuperinten-
dent. Selles kirikus olid isik ja
kirikuliige samastatud.
Taoline kirikukäsitlus kehtib ka tä

napäeva riigikirikutes. Riigikiriku
liikmeks võib saada sündimisega ja
riigikiriku liige võib olla ka ristima
ta ja leeritamata. Olukord on tera
valt erinev vabast rahvakirikust, kus
kiriku ja kodaniku selline suhe pole
mõeldav. Need vahekorrad tekitavad
probleeme eesti kogudustele maades,
kus eksisteerib riigikirik.

Eesti Evangeeliumi Luteri Usu Ki
rik oli esimene enamuskirik maail
mas, mis kirikukogu otsusega Tal
linnas aastal 1919 end riigist lahti
ütles ja hakkas iseseisvat rahvakiri
kut ehitama demokraatliku põhimõt
te järele. Temale järgnes Läti Lute
ri usu kirik, hiljem Saksamaa luter
lik ning mitmed teised protestantli
kud kirikud Rootsis kaalutakse juba
aastaid kiriku lahutamist riigist, kuid
otsused ootavad alles langetamist.

Sama kirikukogu otsusega aastal
1919 Eesti luterlik kirik loobus kiri
kupea ametinimetusest "kindralsu-
perintentent" selle Vene riigivõimu
poolt määratud administratiivse tä-

RAADIO
SAATED
eestlasile

AMEERIKA HÄÄLE eesti saa
ted antakse iga päev kl. 16—16.30
ja 17.30—18 Rootsi aja järele lai
nepikkustel 13 m (21740 kilohert-
si), 19 m (15 235 ja 15 270 kh), 25
m (11 960 kh) ja 31 m (9 660 kh).

Lisaks kõigis saateis imtavaiie
päevauudistele ja kommentaari
dele päevaküsimuste kohta on
eriteemade käsitlus eestikeelsete
saateis järgmise rõhuasetusega;
Pühapäeviti esimeses saates usu
lisi meditatsioone, kumbagis saa
tes tänapäeva noore põlvkonna
küsimusi, esmaspäeviti Ameerika
olustikku, teisipäeviti všilis-resti
kroonikal, kolmapäeviti repor-
taa/he — hõlmates kultuurikron-
nikaf, neljapäeviti teaduse ja teh
nika vaatlusi, reedeti majanduse
ja inimeste elujärje küsimusi ja
laupäeviti ülevaade nädala sünd
musist ja kuiluuriliroonikal, hõl
mates väliseestlasi.

EESTI VABADUSE HÄÄLE
saated Madridi raadio kaudu

toimuvad iga päev jn kuuldavad
Rootsi aja jiirgi Ui, 19 lühilainel
32 m. Saadet korratakse järgmi
sel päeval kl. 8 lühilainel 30,7 m
ja teist korda ld. 13.30 lühilainel
30,7 ui.

USULISED SAATED Trans
World Kadio kaudu igal püha
päeval, teisipäeval ja reedel kl.
J8.30—18.45 lühilainel 23 m.

henduse tõttu. Kirikupea ametinime
tuseks otsustati võtta piiskop.

Muudatus ametinimetuses väljen
das orienteerumist Põhjamaade
suunas ning ühtlasi teatavat lahti
ütlemist baltisaksa kultuuripäran
dist.
Viis kümmend aastat tagasi, 5.

juunil 1921 õnnistas Rootsi peapiis
kop Nathan Söderblom Tallinnas
ametisse esimese Eesti Vabariigi lu
terliku piiskopi, kelleks oli valitud
Keila õpetaja Jakob Kukk. Eesti lu
terliku rahvakiriku rakendamisel oli
see oluline samm. Et 20 000 inimest
jälgis piiskopi õnnistamise pidulikku
protsessiooni, on selgeks tõendiks,
millist vastukaja see sündmus ela
nikkonnas leidis.

Aasta hiljem, kui Rootsi peapiis
kop Söderblom 1922 Riias õnnistas
ametisse Läti piiskopi, ütles ta ot
sekoheselt välja, et Läti piiskop
tema arvates peaks kandma pea
piiskopi tiitlit. Lätis võeti küsimus
üles teise piiskopi valimise puhul
ja tema amet sai peapiiskopi ni
metuse.
Eesti Evangeeliumi Luteri T.Tsu Ki

riku järgmine piiskop H. B Rahamä
gi jatkas oma eelkäija Jakob Kuke
tööd ja elustas kiriku elu silmanäh
tavalt. Kirikuelu intensiivistamise
huvides jagati kogudused piiskopli
keks vikaarkondadeks ja nimelt järg
miselt: piiskopi vikaarkond, kuhu
kuulus kolm praostkonda, Põhja vi
kaarkond viie praostkonnaga, Luu
na vikaarkond, kuhu kuulus neli
praostkonda ja Lääne vikaarkond
samuti nelja praostkonnaga. Iga vi-
kaarkonna eesotsas oli piiskoplik vi
ka ar.

Aastal 3936 arutas kolmas kiriku
kogu Eesti piiskopkonna muutmist
peapiiskopkonnaks Kirikukogu tun
nistas selle muudatuse põhimõtteli
selt vajalikuks. Konsistooriumile teh
ti ülesandeks küsimuse praktiline
teostamine.

Nii riiki kui kirikut tabasid varsti
suured raskused. Aastal 1939 valiti
piiskopiks Johan Kõpp. Neli aastat
hiljem valis kirikukogu J O Lauri
vikaarpiiskopiks.

Teatavasti järgnes sellele suure ar
vu eestlaste põgenemine läände. Aas
tal 1949 valiti okupeeritud kodumaal
peapiiskopiks J, Kiivit, kellena ta
ka välismaal esines.

Aastal 1957 muudeti Eesti Evan
geeliumi Luteri Usu Kiriku piis
kopkond peapiiskopkonnaks, mille
ga vikaarpiiskopi amet muudeti
piiskopi ametiks. Selle sammu as
tus piiskop Johan Kõpp 1943. a,
kirikukogult saadud erivolituse
alusel. Järelikult oli 1936 a. kiri-

Tallinna liikluses
8 kuuga 31 surnut
ja 361 vigastatut

Tallinna venekeelne. ajaleht "Sovetskaja Estonia” avaldas kolmel vee
rul masendavalt mõjuva kirjutise liiklusõnnetuste rohkusest tänapäeva
Tallinnas. 1. jaanuarist kuni t. septembrini on Tallinna tänavatel juhtu
nud üldse 349 mitmesugust liiklusõnnetust, mis on nõudnud oma ohv
riks Sl inimelu, kuna liiklusõnnetuste! kergemalt või raskemalt vigas
tada saanute hulka kaheksa kuu kestel märgitakse arvuga 361,

Abiellus
oma pojaga
SAN DIEGO — San Diegos mõis

teti kuueks Unuks vangi 41-uusf.u-
ne Kehecea Slater kes oli abiellu
nud oma pojaga, l’oeg 23-nastane
Wjley Kit/.miller sai 9 kuud van
gistust. Mõlemale määrati ka 500-
dollariline rahatrahv.
Kaitsja tõi kohtus esile et kaebe

alusel polnud kunagi olnud ema ja
poja vahekorda, kuna Kitzmiller ad-
opteeriti peatselt pärast sündimist.
Rebeeca Slateri 57-aastane abikaasa
Miehaei kutsus 1968. a. Kitzmilleri
omale külla ja aasta hiljem põgenes
see meremees tema naisega minema.
Poja ja ema abiellumine toimus 1969.
aastal mais Vallefps, Kalifornias ja
neil on nüüd väike tütar. Naist süü
distati kahemehepidamises,' kuna ta
polnud Siaterist lahutatud.

1936 a. kirikukogu põhimõt
telise otsuse peapiiskopi ni
metuse suhtes teostas 1943
a. kirikukogu erivolituse alu
sel Johan Kõpp.
kukogu põhimõtteline otsus sellega
tegelikult ellu viidud.
Samal alusel Õnnistas Rootsi pea-

piiskop Stockholmis 1561 ametisse pä
rast Johan Kõpu vanusepuhkusele
minekut peapiiskop J.O. Lauri. Ku
na ka tema on soovinud emereeru
da, tuleb tänavu valimisele uus Ees
ti Evangeeliumi Luteri Usu Kiriku
peapiiskop ja mitte piiskop.

V.P.

San.-kindral
Å. Lossman
95-aastane .
Sau-kindralmajor Arthur LoSs-

man VK 1/2, Kotka Risti Suurpael,
Prantsuse Auleegioni Ohvitseri

Rist, ning paljude teiste välismais
te, ordenite kavalecr tähistab 5. ok
toobril Londonis oma 95.a. sünni
päeva.
Pikk ja vaheldusrikas on olnud

juubilari elutee: A. Lossman sündis
5. okt. 1876. a. Pärnumaal Vändra ki
helkonnas Viluvere mestniku pere
konna kuuenda lapsena. Hiljem ostis
isa Vana-Vändra valda Aluste Va-
naöue ja Lehtmetsa talud ja seal
algas juubilari elutegevus karja- ja
tööpoisina. Valla- ja kihelkonnakool,
viimases olid õpetajateks Anton Jür-
genstein ja Ernst Peterson (Särgava),
edasi Eesti Aleksandri Kool, Pärnu
gümnaasium, Tallinna Aleksandri ja
Novgorodi gümnaasiumid. Gümnaa
siumi kuldaurahaga lõpetamine või
maldas pääsemise võistluseksamitele
Peterburi Sõjaväe Arstiteaduse Aka
deemiasse. üliõpilasena võttis ak
tiivselt osa eesti üliõpilasorganisat
sioonide tööst Peterburis. A. Loss
man on esimene korp! Rotalia vi
listlane.

Akadeemia lõpetamise järele tee
nis sõjaväe arstina mitmed rügemen
dis ja paigas. Võttis osa Vene-Jaa
pani sõjast. Ekspeditsiooni arstina
tegi kaasa pikema mvrimisreisi Sisc-
Mongooliasse, mille harukordsetest

Nagu venekeelsest Tallinna ajale-
nest edasi selgub, on eelpool märgi
tud liiklusõnnetuste põhjustajaiks ol
nud 127 korral auto- või mootorjalg-
ratta juhtide ettevaatamatus, 180 kor
ral jalakäijate ettevaatamatus ja 55-el
korral jalakäijate joobnud olek. Eda
si selgub, et kõige enam juhtul liik
lusõnnetusi Pärnu maanteel, Sõpru
se puiesteel, Vabaduse puiesteel ja
Mustamäe teel. Praeguse Tallinna ül
dist maaala märgitakse 14 tuhande
hektaariga, kusjuures kõigi Tallinna
tänavate ja maanteede kogupikkus
olevat 660 kilomeetrit, sellest 90 ki
lomeetrit magistraal-maanteed.

Kuidas, võidelda kiirelt ja kohuta
valt kasvavate liiklusõnnetuste vastu
Tallinnas?, Nõnda küsib ajaleht ja
vastab kahjetsusega, et selle vastu
pole konkreetselt kuigi palju vastua
binõusid olemas — väljaarvatud see,
et jalakäijaid tuleb senisest range
mal viisil korrale kutsuda ja joob
nud olekus õnnetuste tekitajaid se
nisest veelgi valjemalt karistama ha
kata, ükskõik kas rooli taga istujaid
või joobnud olekus sõiduteele astu
jaid. Liiklusekiiruse määra vähen
damine ei tulevat Tallinna tänava
tel kõnegi alla, vastupidi — seda tu
levat paiguti lähemate aastate kestel
märgatavalt tõsta. Ja seda sellepä
rast, et 1975. aastaks suurenevat
Nõukogude Liidus, kaasa arvatud
okup. Eestis pealinn Tallinn, mitme

suguste raskete ja kergete veoauto
de hulk 1,5 korda suuremaks, kuna
sõiduautode hulk tõusvat koguni 3,5—
3,8 korda.

Liiklusõnnetuste põhjuste selgi
tamisel ja otsimisel mootorsõiduki
te juures märgitakse mitmesugu
seid asjaolusid, nagu autotöökoda-
de ebakorrapärast tööd, kulunud
mootorosade ümbervahetamise ras
kusi uute osadega, raskusi autode
õigeaegsel ölitamisel jne, jne., mil
le kirjeldamine kutsuks ainult us
kumatust ja muigeid esile, kuigi
need on kirjasõnas jäädvustatud
faktid. Nii näiteks puuduvat Tar
tus iiidse võimalus auto öhukum-
mide parandamiseks, sest vastav
ainus töökoda Tartu linnas on lõ
petanud selletaolise töö!
Teise kurioosumina võis hiljuti

"Rahva Häälest" lugeda, et Tartu
linnas ei saa nüüd ka automootoris
se töökojas uut õli panna, sest seegi
töökoda lõpetas oma tegevuse koha
liku Täitevkomitee korraldusel, ku
na must ja aegunud autoöli suunati
renni-kaudu Emajõkke, mis loomu
likult reostas Ülikoollinna jöevett.

G Stockholmis sündis Maud ja Jü
ri Peekerile poeg.
G Kanaarias abiellusid okeanoloog
Bmilio Torviseo Agudo ja fil. kand.
Tiiu Treufeldt.

■■m nõudeid rahuldav ja sujuvalt funkt-
sionoeriv aparaat. Kuidas Lossman

■ sellega toime tuli, nõuaks pikemat

San.-kindral Arthur Lossman,
VR 1/2

episoodidest on ta kirjutanud oma
mälestustes. Pärast sõda sojaväearst
Pihkvas, Kroonlinnas ja Kxasnoje
Selas. 1907 .aastast peale praktiseeriv
eraarst Peterburis.

Peterburis elas siis ca 60.000 eest
last. Seltskondlik tegevus oli kaunis
elav. A. Lössmanist kujunes varsti
Peterburi eesti seltskonna keskseim
kuju. Ta oli 1908. a. alates Peterburi
Eesti Haridus Seltsi esimees, seltsil
oli 7 osakonda, 7 algkooli ja vaes
telaste varjupaik. Ta oli juhatuse
esimees Peterburi E. Hoiu ja Laenu
ühisuses, ning tegev teistes eesti or
ganisatsioonides. 1910. a. valitakse A.
Lossman Peteburi linnavolikogusse,
sanitäärosakonna (praeguses, mõistes
Tervishoiu osak.) juhatajana kuulus
ta tolleaegse miljonilinna valitsusse.

II, maailmasõjast võtab ta alguses
osa arstina ja ülemarstina. Hiljem
edutatakse ta kindrali kohale Lääne-
Löunafrondi evakuatsiooni punkti
ülemana, millele allus hulk haige
maju, sanitäärronge ja muid asutusi.
Revolutsiooni päevadel tuli tal isegi
vanglas istuda.

1919. s. alul tuli A. Lossman kodu
maale ja määrati Sõjaväe Haigla
ülemarstiks ja kuu aja pärast. Sõja
väe Tervishoiu Valitsuse ülemaks.
Tuli luua sõjaaegseid tervishoiu

tiklit. 1922. ülendati A. Lossman
kindral .majoriks.

1936. a. lahkub A. Lossman tegev
teenistusest seaduses ettenähtud va
nusepiiri kättejõudmisel ja asus töö
tama ürialal. Ta oli tegev kodumaa
suurettevõtetes: Rotermani tehased,
A/S Eesti Lloid, Estotilm, A/S Tartu
Pärmivabrik, j.t,, kuid päähuvi kuu
lus siiski oma talu Valtu majanda
misele, millisest ta arendas välja
eeskujuliku suurtalu. Vaba aeg ku
lus vabatahtlikule panusele selts
kondlikes organisatsioonides, oli
Kaitseliidu sanitaärpealik jne.

1941.a. algul sai Lossman Poolast
teate, et seal oli massilisi küüdita-
misi toimunud, mida tuli karta ka
Eestis. Sissekirjutatud kohast eema
lehoidmine päästis tema ja perekon
na elu. 1944. a. pögenemislainega tuli
ta perekonnaga Saksamaale, kust hil
jem siirdus Inglismaale.

Londoni võõral taustal asub ta veel
75. aastasena Londoni Eesti Maja esi
mehe kohale. Pppis -raamatupida
mist ja teenis leiba sellega,

Lossmani elujõudu, edasivaatavat
ellusuhtumist, suurt sõbralikust ja
tasakaalukust on tunnetanud kõik,
kõik, kes temaga elus lühemat või
pikemat aega läbinud. 80. aastaselt
teistkordselt pensionile minnes, hak
kas ta oma mälestusi kirja panema,
kokkuvõte neist ilmus raamatuna
”Rahutus maailmas” 1961.a. Kogu te
ost läbib Lossmani isiksus: sõbralik,
kainelt asjalik, kögemusterikas teoi
nimene. Raamatus puuduvad teis
te kaasaegsete mälestusteostega võr
reldes isiklikkudest vahekordadest
tingitud ”päheandmised”. Artur Loss
man on olnud tugev suurte võima
luste ja ülesannete ees ja; jäänud sa
male väärikusele ka kitsamates olu

des. : _ -
Neid saab olema palju, kes A. Loss

mani tervitavad- ta aulisel tähtpäe
val .avaldades rõõmu et meie hul
gas on mees, kes on) teinud palju
ülesehitavat tööd ja külvanud päi
kesepaistet ja soojust kõikjale, kus
ta on liikunud ja tegutsenud oma
elu paljudel aastatel. Juubilar on
väga vitaalne oma kõrge vanaduse
kohta.

LEO KARUVÄA
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MOEKIRI:
SÜGISMOOD
VANAMOELINE
Moepäraselt riietumiseks tänavu

sügisel vöiks anda järgmine retsept:
võta oma — vöi parem oma mehe
— autost pehme karvane suureruu-
duline inglise pleed, vöi parem ko
guni kaks, ja õmble nendest pikk,
suurte küljetaskute, laia seotava vöö
ga ja peleriiniga n.n. "voorimehe"
mantel. Pähe pane hästi suur, kas
või samast pleedist barett, silmator
kavalt suure nööbikujulise prassiga.
Jalga muidugi kõrge ja kandilise
kontsaga säärsaapad, mis kaovad
mantli allääre alla.

Pariisi "Haute Couture'i” sügisene
moebülletaän teatab, et võitlus pik
kuse pärast on vaibunud .See püsib
nüüd pölvejoonel vöi siis mõni cm
allapoole põlvi. Kuna aga kõigi hoo
aegade moed kavandatakse vähemalt
pool aastat ette ja arvati, et sel sü
gisel valitsema saab pikk riietus, on
gi kõik valmisriided n.n. "midi-pik-
kused”. Ometi ei löönud see pikkus
naiste juures läbi ja moeloojad pidid
paratamatult — kuigi hilinenult —
alistuma ' ring polvejoonele tagasi
tõmbuma. Sellest siis tulebki,et moe-
kirjades ja vaateakendes näeme rii
deid ”vale pikkusega”. Eelistatuim
kombinatsioon tänavariietuses on
mantel ja pikad püksid. Värvid on
tumedad ja esikohal stiliseeritud mu
strid.

õlad on veidi kandilised, nukid
teravad. Kimono-, raglaan- ja n.n.
"nahkhiiretiiva-käised” on sagedased.
Kimonokäised tihti liigagi laiad pä
rastlõuna- ja õhtukleitidel. Kõik rii
ded istuvad kaunis talje ligi, nnnao-
sa on veidi rõhutatud, kleidid' voolu
jooneliselt printsess-löikega, rois on
gi vist ainuke ilus moedetail sel hoo
ajal. Need lihtsad, allapoole laieneva
kellukese seelikuga argipäeva model
lid — kas kergest villasest, dzhöörsist
vöi flanellist, on pikkade käiste ja
rullkraega, mis tavaliselt eredavärvi
triipudes, nagu käise mansetidki.

Öhturiietuees on palju tikandeid ja
volange. Mustlannade seelikuid ja
ungari rahvariide pluuse matkivaid
modelle on rohkesti näha. Kostüümid
koosnevad peamiselt sportlikust, re
vääridega jakist ning volditud seeli
kust. Väga palju on üldse volte ja
plisseid. Ka ballikleidi modell võib
olla plisseeritud sifoonist pikk seelik
ja sirge jakk. Ikka veel kantakse
Igal kellaajal palju pükse. Kas pool-

Kalies osas villane bolcero-
Icleit utüiseerUnd tähemusiri-
go, jerseysl. Soome modell.

Terava ölajonnega printsess
id :il( eline süyismantel vana
moelise sametkraega. Väike
kootud müts grossiga on
suurmood.

pikki n.n. "piraatpükse” pikkade sää
rikute juurde, hot-pants, ehk lühike
si shortse (miks mitte ”lühikuid” —
eesti keeles?) pikkade seelikute juur
de, mis eest lahti. Seelikud, eriti see
misnahast kostüümidel, on ees üles-
ja allapoole lahtikäiva pika tömbiu-
kuga.

Palju näeb sel sügisel ka karus
nahaga ääristatud lühikeste taljes
jakkidega kostüüme n.n. "Anna Ka
renina” vanamoelises stiilis, üldse on
pikakarvaga karusnahad jälle päeva
korral, eriti aga hõberebane. Villas
te pealisriiete materjalidega võidut
seb seemisnahk. ”Kleidid” on sageli
kahes tükis vesti vöi boleroga. või
traksidega seelikud puhvkäistega
pluuside ja pullooverite juurde. Nii
on meil õige mitmeid kombineerimi
se võimalusi, mis ongi uue sügismoe
trump. Võime ka kombineerida üks
kõik milliseid riidesorte, värve ning
mustreid. Näiteks karvast siledaga,
ruudulist täpilisega ja lillelist triibu
lisega. Siinjuures näeb ka inetuid
asju, näiteks must seelik punaste, si
niste ja kollaste õitega, mille ülemi
ne osa on must pulloover seeliku-
mustri värves triipudega. Mustrid
meenutavad türgi vaipade reljeef
seid kujundeid. Nägin hiljuti Stok-
holmi tänaval teismelist-tütarlast tür
gi vaibast (õnneks mitte ehtsast) õm
meldud tuunikaga mustadel pükstel.
Teised lemmikmustfid on suured sho-
tiruudud, laiad madratsivöödid ja tii
gri- ning leopardinaha imitatsioonid.
Mustriteks saadi inspiratsiooni ka
vanadelt tapeetidelt ja gobeläänidelt.

Riidesortidest ön pääle eelpool mai
nitute tänavu rohkelt satiini, velju-
set sametit, kreppi ja tafti, viimast
eriti rohkete volangide töttu._^

Värvide alal leiame sugispaletil
eelkõige musta, pruuni igas varjun
dis, vahtra- ja veinipunast ,väga pal
ju halli, ploomisinist, püdelirohelist
ja valget. Tähtis atribuut on jakk,
kuna see meil aitab riietust kombi
neerida. Pikad rätsepakostüümi-jakid
cardiganid, -sportlikud tuulejakk!,
mundrit meenutavad jakid, luunika-
jaikd — ühesõnaga valik on tohutult
suur. Jalanõudega on toimunud
muudatus juba tiikk aega: kõik kin
gad ja saapad on kuidagi kandilised

Endel Kõksi reisikiri:

PÄIKESEKUUMAS TEL-AVIVIS
TEL AVIV (,) — Istun oma hotellitoas Ila.varkoni tänaval ja tõmban hinge. Paaritunnise jalutuskäigu

järele 31 kraadises kuumuses ei olnud nunni teha, kui põgeneda tagasi hotelli särki vahetama ja pesema —
aga dusliist tuli ainult väheke leiget vett. õhu jahul i suriseb, kuid aparaat on väike ja suudab õhu toas ai
nult ringi liikuma panna. Proovin Iisraeli sigarette — maksin pakist 140 agorotii, s.t. 2 rootsi krooni — ja
leian et maitse on nagu inglise sigarettidel, pisut kuiv ja aroomita. Vaatan vastasmaja ja nendin, et krohv
on seintelt pudenemas, alumisel korrusel on kaks äri: keemiline puhastus ja Ungari raamatukauplus, miile-
mil on sildid heebrea, ungari ja inglise keeltes. Taevas on niisugune neapeli-kollase värviline ja nagu ainult
asime võrra sügavani valkjate ehituste värvusest. Riiklus tänaval on elav, autopasunate hüüatused, piduri
te kriiksumiue, inimeste hõiked — kuumus neid ei takista.
Istun, ja mõtlen, kui vähe ma õieti

tean Iisraelist ja Tel Avivist, täpse
malt ehk ainult seda, et see riik on
nüüd kauem püsinud, kui püsis Ees
ti Vabariik, ja et Tel Aviv asutati
alles a 1909 — seega 52 aasta eest
— kahe sisserändajate ühingu: Nah-
lat Binyamin ja Ahuzat Bayit poolt,
kes otsustasid vanast Jaffast (heebra
keeles Jafo) välja kolida ja ehitasid
Jafost veidi põhja poole tühjadele ja
elutuile liiValuidetele uue linna panT
nes sellele nimeks Tel Aviv, mis ees
ti keeles võiks tähendada Allikate
Küngas.

Ma ei tea, kust need sisserändaja
te grupid .siia saabusid, kuid ilmselt
pole nende kaasatoodud ehitustehni
ka ega ka materjalikasutamme ko
hane olnud siinsele kliimale: tulise
päikese ja soolaste Vahemere tuulte
tõttu roostetavad metallid, värv koo
rub seintelt lahti ja krohv pudeneb
telliekiviseintelt. Seevastu on mitmed
samal tänaval asuvad uued hotellid
ja ilusa arhitektuuriga Ameerika
Ühendriikide saatkonnahoone ehita
tud betoonist ja nende seintelt pole
midagi varisenud — ehk ongi be
toon õige materjal siinsele ilmastiku
le vastupidamiseks? Mu aknast pais
tab suur. ja imelik palmipuu — ta ei
ole oma vanu lehti mitta maha aja
nud, vaid kogunud tüve ümber na
gu suure pruuni puntra — teen oma
volilise järelduse, et niimoodi kaitseb
temagi end halastamatu päikese eest.

Portjee juhatab mulle einetamiseks
lähedalasuva Ungari restorani, teel

ja teevad jalad kohmakaks, ent on
mugavad. Jälle näeme 40-date aasta
te täistallaga kõrgeid kingi rihmaga
pahkluu ümber. Säärikud on paksu
talla ja kõrge tugeva kontsaga. Siin
on valik eriti suur talveks, kuigi on
kuulda ,et see sügis-talv on viimane
saapa sesoon naistele. Sukad on taas
tipulised ja täpilised — väga tume
dad. Siin isegi ploomisiniseid ja täi
esti musti, läbipaistmatuid.

Peakatteist on tähtsad õieti vaid
kahte liiki modellid — baretid ja ul
jalt ülespoole pööratud äärtega cow-
boy-kaabud, Ka merekarude süüd-
vesterid, sallturbanid ja igasugused
kootud mütsikesed on päevakorral.
Kuna riided peavad istuma taljes,
siis on hea valik ka vööde alal. Neid
on küll mitmevärvi naharibadest,
küll uhkete pannaldega.

Ka jumestamise alal on naisele tä
navu antud uus nägu — õigemini
küll kaks, kuna päevaks ja õhtuks
on oma eri make-up. Midagi ei pruu
gi naine oma näos enam varjata ega
väikesi puudusi häbeneda. Iga tedre-
täht ja naeruvolt vöi murekortsuke
võib läbipaistva jumestuskreemi ja
kergelt läikleva puudri alt välja pai
sta. Lööksõna ongi läbipaistev jume.
Silmaaluste, pöselohkude, lõua ja
suukontuuri jaoks tarvitame höbek-
reemi. Huulepulk kas aprikoosipuna-
ne vöi beezhikas-roosm õhtuks tu
gev pärlmutriläige pösenukkidel, sil
malaud poolkuudena säravalt höbe-
liilad. Kasutamist leiab isegi oraan-
zhiltas silmade jumestus nelinurkselt
ümber silma, mis annab vaaraoaegse
egiptlanna maski. Kulmud ei ole eri
ti paksud ega peened, ülemised rips
med aga tihedamad kui alumisega
valekarvakeste abil.

Soengud on hulga lamedamad kui
mullu. Poolpikk pehmelt langev
paazh vaheldub: täiesti sileda balerii
ni frisuuriga, kaunilt põimitud sõl
mega sügavalt kuklas. Võib ka pikki
Sirgeid kammimata juukseid kanda
vöi õlgadel pehmelt lokkis, midagi
Kristina Söderbaumi soengute tao
list vanades saksa filmides. Ka lühi
ke kergelt lokitud poisipea on lu
batud - sest tänavu on igas moe
avalduses piiramata valikuvabadus.

KARIN

sinna peatab mind ebamäärase väli
musega mees:

— Change raoney? Dollar? deutsche
Mark? I give you a good rpice!

Ei mul ei ole praegu midagi va
hetada — ja pealegi ei tea, kas see
tehing oleks legaalne ja õieti pole
seda vajagi, sest Iisraelis vahetavad
raha peale pankade pea kõik hotel
lid, restoranid ja paljud ärid. Seega
on kõik tehtud külastajale nii liht
saks kui see on vähegi mõeldav.

Restoranis küsib ettekandja, kas
ma saksa keelt räägin ja toob mulle
kausi väga maitsevat aiaviljasuppi,
ning mida muud peaks veel ungari
restoranis sööma, kui mitte guiashi!
Proovin ka Iisraeli õlut, mille ni
meks Goldstar ja hinnaks kaks Iis
raeli naela, s.t. ligi kolm krooni ja
see on üsna kallis, kuigi õlu ise on
hea ja maheda maitsega.

Öhtupimedus langeb linnale kiires
ti. Kell kuus läidetakse kuumusest
õhkuvatel tänavatel tuled ja Ben
Yehuda tänaval süttivad mõneti Am
eerika suurlinnasid meenutavad val
gusreklaamid. Sellele tänavale on
koondunud kunstigaleriid, juveliirid
ja suveniirikauplused milles on rik
kalik valik ja vaadeldes nende ese
mete töötlust ning kvaliteeti meenu
tan, et Iisrael on vist ainuke riik
maailmas, kus valitsuse koosseisu
kuulub ka Turismi Ministeerium.

Jalutan edasi rõõmsas ja valjuhää-

Rootsi trüki
pressid okup.
Eesti jaoks
Rootsi formad oli müünud of-

seftprossid ja trükikoja seadmed
venelastele, kes kavatsevad m.h.
Pravdal viiljn andma hakain of-
sctl-trükis. Tallinnas seati imed
med iiles Kommunistliku Partei
Kirjastuse trükikojas ränilt maan
teel nr. 57-a ja esimese ajalehena
ofsetttehnikas hukkas Uinuma
"Spordileht”.

lelises inimhulgas ja mõtlen, et sel
lelt maalt on neli suurt monoteist-
likku religiooni oma alguse saanud
ja siin asuvad paljud nende uskude
pühadest paikadest ja kõigi nende
inimeste eest hoolitsemist, kes siia
tulevad kõigist maailma osadest, ei
saakski teisiti korraldada kui vasta
va ministeeriumi kaudu.

Selle väikese, Vahemere ääres rii
gi ajalugu on nii pikk ja täis saa
tusraskeid sündmusi, et kipub nagu
varjutama tänapäeva ja tuleb teha
pingutus et end vabastada minevik
ku suunduvaist mõtteist ja mitte
unustada tänapäeva. Tänavanimetu-
sed näiteks on kolmekeelsed: heeb
rea, araabia ja inglise keeltes, ka on
nimesildid asetatud kõnnitee nurka
dele ja on seest valgustatud, mis
teeb nende leidmise ja lugemise ‘ker
geks ka autosõitjale. Tel Avivi lin
navalitsus on seega leidnud lahen
duse, mis on eeskujuks kogu maail
ma linnaisadele.

Heebrea keeles on tänav ”rehov”
ja Ben Yehuda tänava nimi kõlab
"Rehov Ben Yehuda”, buivaar on
"sdera”, esplanaad — "retzif”, tee —
"kvish” ja väljak — "kikar”. Ja neid
sõnu peab teadma linnas orienteeru
da püüdes.

Baarid ja serveeringud on lahti ja
nende uksed tänavale on avatud. As
tun ühte neist ja tellin pudeli Co-
ca-Colat, see maksab 40 agorotti (see
ga ainult 55 ööri).

Tagasi hotelli jalutades näen kui
das üks poisike kepiga väravapostilt
krohvi maha peksab. Ta juurde jääb
seisma vanem mees ja räägib tema
ga r f kse häälega. Ma ei saa aru,
mis ta ütleb, kuid poisi pea vajub
norgu — võibolla saab ta aru, et
nüüd elab ta omas linnas, omas rii
gis, ja et seda ei tohi mõtlematult
lõhkuda.,.

Celia Aumere
rootsi, raadios

Pärast kolmandat numbrit teatas
leht, et ta on uue trükikoja "esik
lapseks” ja lisab: ”Loodame, et le
helugeja ei pahanda, kui üksiknum
brite müük esialgu hilineb. On ju
ajalehe ofsetttriikk uudne ettevöt-,
mine nii toimetuse perele kui trü
kikoja rahvale”. Mis puutub väli
musse, siis ei ole palju muutunud
—- paber ja pildid on pisut parane
nud, tehniline kujundus on aga en
dine.

Et propagandalehtc ”Kodumaad”
Rootsi-eesUastele suupärase malts
teha, on ka seda hakatud trükkima
nüüd ”rootsi pressidel” ...

Rootsi raadio muusikatunnis ree
del esines kontserdiga eesti muu
sikast Viiulikunstnik Celia Aume
re.

Kunstnik esitas Greta Ericsso
ni klaverisaatel Evald Oja ”Magat
sätlite tantsu”, Heino Elleri "Män
nid” ja Eduard Tubina ”Capriccio”.

EEST*
KULTUURI
KOONDIS
POSTGIRO 57588
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Lasteaia soaree ja
Kuningaaia jalakad II

Paremale: 1 lahti, pärani ä vöiju-
katulja Islamimaades 8 kliister 9 pa-
garitoode il jälle 13 firma liik 14
kanistris 17 see tähendab 18 kuulus
Rootsi naiskirjanik j a Nobeli lau
reaat (ees- ning perekonnanimi) 19
ühendatud Riigid 21 varvipulkade-
ga tehtud maal 25 välja (rootsi k.)
26 teatud liiki hobune 28 kuulub
paadi juurde 29 doktor 30 jõgi
Prantsusmaal 3 Istart.

Alla: 1 vankri osa 2 meie (rootsi
k.) 3 ameerika sõduri hüüdnimi vä
lismaal 4 on heal sööjal 5 naisole
vus 6 irv 7 Abessiinia tiitel 8 lange
vad puusepa töö juures 10 Semiidi
rahvaste viljakuse ja armastuse ju
malanna 12 ratsakiirkäskjalg, kuller
15 suur turg (ora. kaane) 16 omala-
jal tsaariperekonnale kuulunud maa
ja kinnisvara 20 int. appihüüd me
re! 21 kammi osa 22 käsk saagijale
23 privaat 24 seadus (rootsi k.) 25
madu 27 neoon.

Lähedus 28:
Paremale; 1 noorusaeg 7 varamul

Karikaturist
CARUSO
Kui kuulus daalia laulja Enri-

ro Caruso oleks karjääri hariti-
pul äkitselt kaotanud oma imetlus
väärse hääle, oleks ta võinud tun
tuks saada karikaturistina.
Vähestele on teada laulja see an

ne, ehkki kaasaegsed nägid . sageli
tema käes pliiatsit ja taskurnamatut.
Oma joonistusi varjas ta hoolega
kõrvaliste pilkude eest ja ainult
ühel korral andis heategevuse ees
märgil ühele ajalehele õiguse aval
dada honorarita mõned neist. Itaalias
anti välja tema karikatuuride kogu
mik tiitliga ”Teine Caruso”, mos on
juba ammu saanud bibliograafiliseks
harulduseks. Kogumikku on paiguta
tud Caruso 80 sharzhi sõpradest ja
teistest kaasaegsetest. Siin on F.
Shaljapini, G. Verdi, G. Puccini ja
A. Toscanini portreesharzhid ja huu-
moriküllaseid autoportreesid. 2,
augustil oli Enrico Caruso 50. surma
aastapäeva, mille puhul Rooma aja
leht "Paese Sera” avaldas kümme
joonistust sellest kogumikust.

11 heut’ 12 era 14 dreeni 16 saam 18
tk 10 okariin 29 stau 21 ujuk 22 lesi
23 neis 24 laupäev 26 vees 28 Ants
la 30 sel 32 naerune 33 detektiiv.

Alla: 1 Napoleon 2 Red River 3
uuri 4 steine 5 Enn 6 glisaad 7 vi
salt 8 rea 9 armupant 10 lakkvärv
13 aken 15 eneste 17 auaste 18 tuer
25 uluk 27 elu 29 näe 30 Se.

24 aastat
kulub unele
Tavalise elueaga inimene, mil

leks on 70 eluaastat, kasutab ter
velt 24 aastat oma elust — maga
miseks. Töötegemiseks oma elu
jooksul kasutab ta JJ aastat ja
puhkamisele ja vaba aja veetmise
le voetakse aega 8 aastat.

Tavaliselt kulutab normaalne ini
mene 5,5 aastat enese pesemisele ja
igapäevasele riietumisele ja lahtiriie
tumisele 6 aasta ”kaob” inimesel rei-
simisteks ja sõitudeks ühest paigast
teise.

Harilik inimene oma elupäevil ka
sutab vee! kokkuvõttes 3 aastat luge
misele ning veel teine 3 kõnelemise
le. Mitmesugustele õpingutele ja aja-
viitclistele harrastustele "raisatakse"
veel 3 aastat eiu maitsmisest. Ning
lõpuks: elukevadest kuni eluõhtuni
suurem osa meist kulutavad ülejää
va 6.5 aastat selleks, et mõistatada,
kuhu see puuduv osa möödunud ja
läbielatud varematest aastatest on ka
dunud.

O. Kibe 50-a.
Sundsvallis tähistas 28. septembril

50-aastast sünnipäeva ülemarsti abi
dr. Olaf Kibe.

£emateateid
Tallinnas suri 14. juunil Johanna

Saar. sünd. 31. aug. 1883 Kuigatsis.
Tallinnas suri 21. mail dr. rned.

Harri Rütman.

Suusahüpped lumeta Mustamäel
Tallinnas sfcarditi talispordiga ju

ba enne lume tulekut suusehüppe-
ja kahevõistluse võistlustega Mus
tamäel. kus eestlaste kõrval võist
lesid ka venelased. Mustamäe suu-
sahüppemägi on treenimise otstar
bel suvel kaetud erilise tehiskatte-
ga, mis võimaldab hüppeid 50 meet
ri piires — loomulikult on ka maan
dumiseks loodud vastav pehme alus.
Kahevõistluse võitis Tõnu Haljandi
(hüpped ja 7,5 km murdmaajooks)
hüpates pikima hüppena 53 meet
rit.

Maadleja Edgar Puusepp 60-a.
Okup. Eestis sai 60-aastaseks maad

leja ja treener Edgar Puusepp, kes
maadlemist alustas 43 aastal tagasi

Amsterdami olümpiavõitja Os
vald Käpa kursustel. Käpp teata
vasti rändas USA-sse, kus ta hil
jem abiellus sinna külla sõitnud
Edgar Puusepa õega. Käpp ja tema
naine on pool aastat tagasi "Spordi
lehe” teatel käinud okup. Eestis Puu
sepal külas.

Vibulaskja
Budapestis Ungaris toimunud rah

vusvahelistel vibuküttide võistlusel,
millest ka rootslased osa võtsid, tuli
neiste klassis neljandaks eestlanna
Eve Suits 2136 silmaga.

ESKILSTUNA
EES 25-aasta juube*

Laupeäval, 2. oktoobril pühitseb
Eskilstuna Eesti Selts oma 25-aas-
tase tegevuse juubelit, korraldades
piduliku koosviibimise Odd Fellows
ruumides, Nygatan 30.

Fidukönc endiselt Seltsi esimehelt
Mihkel Jiiriselt, valguspildid Setlsti
tegevusest, muusika ja tants.

Pidusöök algab k. 13.
JUHATUS

UPPSALA
Koguduse õhtu

Uppsala Koguduse jumalateenistus
(lõikuspüha) on pühapäeval 10. ok
toobril. kell 16 Mikaeli kirikus. Tee
nib koguduse õpetaja praost J. Aun-
ver. Orelil E. Maripuu.

Pärast jumalateenistust kell 17.30
on Mikaeli kiriku kogudusemajas,
Timmermansgatan 2, koguduseöhtu
koguduse liikmetele ja nende küla
listele. Koguduseöhtul esineb hra V.
Kotsar kõnega ”Reis Itaalia Alpi
des” ühes filmi ja valguspiltide näi
tamisega. Muusikalisi ettekandeid.
Koguduse Naisringi poolt korralda
takse rikkalik kohvilaud ja loterii.

Koguduse õpetaja ja juhatus loo
davad elavat osavõttu sellest juma
lateenistusest ja järgnevast kogudu-
seöhtust.

W eimerström
ei saa armu
Rootsi valitsus lükkas kolmandat

korda t agasi spioonikoloneÜ St lg
Wonnrrslrüini nrrmiamliniseprdve.
Viimane oli taotlenud olauegse
sunnitöö muutmist ajaga piiratud
vangistuseks.

Valitsus, olles kuulanud ära ülem
juhataja, ülemkohtu ja kriminaal
hooldusvalitsuse seisukohad, otsustas
Wennerströmi armuandmise palve ta
gasi lükata, kuna ülemjuhataja asus
seisukohal, et vaba Wennerström ik
ka veel oleks julgeolekurisk Rootsi
le. Samal seisukohal asus ka ülem
kohus, kuna kriminaalhooldus soo
vitas armuandmise korras muuta
eluaegne karistus 12-aastaseks van
gistuseks, mis oleks kehtivate reeg
lite järele tähendanud spiooni põnt
se t vabaks laskmist.

• Washingtoni andmeil peetakse
võimalikuks, ei New Ynv;;j osariigi
kuberner Nelson A. Kaokeieller

Lugesime, et jalakate küsimus oli
muutunud nii tähtsaks, et valitsus
pidi langetama lõpliku otsuse mis
juhtuski 23. aprillil jalakate maha-
saagimise kasuks. Rahuolematus
aina laieneb. Jalakate sõbrad väi
davad, et küsimus on hoopis põhi
lisema tähtsusega kui vaid jalaka
te kui selliste puutumatus. Nimelt
tuuakse esile kartust, et kui need
jalakad võetakse maha arvestamata

Stockholmi elanikkonna arva
mist. kus see siis lõpeb ...? Rohe-
lisus ja kultuurmälestused hävitatak
se ja asemele pannakse funkt
sionaalne betoon? Vastu väidetakse,
et kumb on tähtsam, kas kümme
kond pehkinud jalakat, või mugav
ja kiire liiklusvöimalus kaugele
äärelinnadesse. Pealegi on kavas
pargi osa tunduvalt suurendada all
maaraudteejaama ümbruses. Juhtub
ka muud. Linna volikogu liikmed,
kes hääletasid mahasaagimise poolt
hakkavad saama anonüümseid kirju
ähvardustega nende kruntidel, puid
maha saagida jne. Selle kohta joo
nistab karikaturist Poul Strpyt Da
gens Nyheteriis temale omase pildi
rohtu kasvanud krundist .mil seisab
rohuniitja koos sildiga "Mul kahjuks
puid ei ole aga võite selle eest rohtu
niita.”

Jalakate saatusetund läheneb üha.
Stockholmi Tänavakontor (Ga

tukontoret) määrab jalakate maha
saagimise päevaks neljapäeva
13. mai.

Alternativ Stad, ideeline ühing mis
on endale ülesandeks võtnud lin
napildi muutmisi kriitilise vaatle
mise alla võtta ja on juhtinud ja
lakate mahasaagimise vastuopo-
sitsiooni, peab 8. mail jalakate all
kevadpidu millest võtavad osa umb
kaudu 5 000 isikut.

11. mail ehitab Gatukontoret plan
gu jalakate ümber, öösel rebitakse
plank maha.

Asi hakkab põnevaks minema.
Järgmisel laupäeval leeme edasi
nendest suurtest sündmustest 'mis
juhtusid ...

Vürst kes
teenis
vaba Eestit
Stockholmis suri 12. septembril

vene vürstisuguvösa Wolkonsky
Restiga seotud esindaja vürst Gre-
goire Wolkonski 71 a. vanuses. Te
da jäid leinama noorem vend vürst
Andrei ja kaks iide USA-s.
Gregoire Wolkonski sündis 23. juu

nil 1900 Venemaal oma suguvõsa
mõisas. Põgenes revolutsiooni ajal
Eestisse, kus Wolkonskitelc kuulus
Keila-Joa mõis, mille möisasüda pä
rast maareformi jäi perekonna käsu
tusse. Kadunu isa kõneles muide
head eesti talupoja-nvurrakut.. Ka
Gregoire Wolkonski oli seotud Ees
ti iseseisvusega, m.h. E.V. välismi
nistri Kaarel R. Pusta sekretärina
vabariigi alguaastail ja hiljem atas-
heena E. V. saatkonnas Roomas. Ise
seisvuse lõpul teenis ta Prantsuse
saatkonnas Tallinnas pressireferendi-
na. 1939 a. põgenes ta koos abikaa
sa Tamaraga Stockholmi seoses baa
sidelepinguga, olles siin seotud
prantsuse j.t. lääneriikide saatkonda
dega kui pressireferent ja tõik. Le-
sestus aastal 1966.

Wülkonskite vürstisuguvösa mine
vik ulatub Ruuriku ajani, olles üks
vanimaid vene aadlisuguvõsasid. On
võibolla huvitav meenutada, et üks
vürstisuguvösa liikmeist tahtis ni
mede eestistamise ajal Eestis võtta
omale nimeks ”Hundipoeg”, s.b.
tõlkida nime eesti keelde. Kuna aga
tegemist oli nii vana suguvõsaga,
siis siseministeerium soovitas loobu
da nimemuutmisest.

asub järgmise aasia esimesel poo
lel kas välisministri viii kuiteemi-
uistri kohale, mis oleks ee.lsam-
muks leina kandideerimiseks ase
presidendi kohale.

Suuri sündmusi juhtub ka rahuli
kumalt. 17. oktoobril kl. 15 toimub
Ooperikeldri Rotundas Stockholmi
Eesti Lasteaia muusikaline pärast
lõuna, ehk soaree kui keegi seda
nimetust eelistab, Rotundast avaneb
vaade jalakatele — vist ei paljasta
mingit saladust kui juba nüüd tea
tame, et jalakad ikka veel seisavad
omal kohal. Aga Rotundas võime
ka nautida kõrgeklassilist kunsti.

Lasteaia soaree on kõrgeklassili
se kunstilise tasemega ja samuti oma
laia repertuaariga. Vaadelgem vaid
kaastegevate loetelu:

Professor Naan Pöid, tenor And-
Häri Horm-Asker, näitlejatar ja
laulusolist — Alfred Pisuke, viiu
likunstnik — Kassari rahvatantsi
jad — Toomas Tuuise, silmapais
tev noor klaverisolist. Teadustab
Estonia näitleja Agnes Lepp-Kaasik
ja soareed juhatavad sisse lasteaia
mudilased.
Pääsmeni on saadaval lasteaias
Sandhamnsgatan 1, Eesti Päevalehe
toimetuses Wallingatan 32 1 tr,
ning tellimisel telefonil 801813 —
pr. Arendi.

Aug. Moks
in memoriam

August Moks
Üks ristivcndadest, Vabaduse

Risti Kavaler August Moks lah
kus 1.5. septembril, maisest elust
ja ühinenud vaprale -esivanemate
ga vaimude vallas.

Eesti rahva viimase sajandi rikka
ja väärtusliku loova ning ühiskonda
ülesehitava töö üks kaaslane on lõ
petanud oma tegevuse. Nii varise
vad üksteise järele kaasaja vääri
kate tegude elavad tunnistajad. Au
gust Möksil oli antud õnne kaasae-
lada 86 aastat eesti rahva saatuse'
ühte põnevamat elu, olla selles osa
line, kaasa luues ja kaasa võidel
des.

Sündinud Võisiku vallas Viljan
dimaal, kooliskäies nimekas eesti
Aleksandri kooiis, alustas ta tööl
teekonda omavalitsuse alal valla
valitsuses, jätkas Riia Kubermangu
valitsuses, sealt Eesti Panga Tartu
osakonnas ning lõpetas Stockholmi
ülikooli Psykotekniska Instituu-
aga lahkunu annud Vabadussõja
dis. Oma .suurima panuse . on
aga lahkunu annud Vabadussõja
eel Eesti rahvuslike väeosade moo
dustamise töös ja Vabadussõja ajal
Tartumaa Rahvaväe registreerimi
se büroo ülemana ja Rahvaväe Üle
ma abina. Need olid ülesanded, mis
kokku kõigi teiste pingutustega lõid
Eesti iseseisvuse, mis on ja jääb
eesti rahva suurimaks saavutuseks,
mille jälgi ei kustuta miski ja mis
mõjutavad rahva. ajalugu niikaua,
kui elab eesti rahvas. Selles iseseis
vuse võitluses osutatud teenete eest
annetas Vabariigi Valitsus August
Möksile Vabaduse Risti 1/2 liigi au
märgi.

Ka rahuajal jätkas lahkunu val
vet Eesti eest Kaitseliidu riadades.

Kõikidele oma kaaslastele on ta
mällu jäänud tubli ja armastus
väärse inimesena.

Kaasaegsed varisevad. Nende teod
aga jäävad .in moodustavad kild kil
lu haaval eesti vahva ajaloo.

Puhka rahus, ristivend!
ELMAR NEttEP

Eesti Päevalehe
TELLI IVHSPOSTG IRQ
number on 156770-0

(Eesli Fiieealehl Förlags AIS.
|{o.v667. J02 2C)Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
miile kasutada enam varasemat
Eskilstuna-Kurlrcni tcllimispost-
girot ega vanu sisscmaksukaarte
sellele postgirole, kuna Eesti Päe

valeht on kogu icllimisasjnaja-
mi.se iile võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt sissemaksnkaardid,
nii iid aga juha uuele postgirole.
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Balti aadlikest ja eestlasist
rootsi 17. saj. kohtutoimikuis

Baltikumist, eriti Eestist rootsiajal Stockholmi siirdunud aadlike kohta leidub siinseis kohtutoimikuis juba
aegsasti, s.o. 17. sajandi algul ja keskpaiku õige rohkesti teateid. Seejuures on isegi tolleaegse veelgi ”jäme
dama’* elukäsitluse juures eriti silmatorkav nende aadlike meelevaldsus, ägedaloomuüsus (”balti metsik veri”?)
ning omavoligi. Nimekaimaks kolgist Rootsi Uiesiirdunud aadlikest Eesti alalt tuleb pidada Viru-ranniku va
salli Wrangelli.

Tolle hiiglasliku ülikutesoo vani-i kumine, omavoli, röövimine jne),
; maks teadaolevaks liikmeks on ”r
'»tel Eilard”, kes Taani hindamisraa-
fmatu andmeil omas Varangu küla
Viru ranniku lähedal. Tolle küla ni
mi olevat hiljem (1282) juba üle kan
dunud suguvösanimeks: ”Johannes de
Wrangeli”.

Okupeeritud Eesti ajaloo-uurimises
väidetakse, et ”Varangu”-söna tule
nevat etümoloogiliselt ”vörengust” —
:bauakohast jões. Kuid ”vörengu” sü-
• nonüümiks Eesti Õigekeelsuse sõna
raamatus on "vörendik" — seega õi
ge kaugena tunduv ”varangust”. Siin
kohal: vöib-olla võinuks toile ”varan
gu” algkujuks olnud olla hoopis ”va-
ra-augu” või ”varan-augu”, mille
‘ümardamine ”varanguks” tohiks olla

võimalik. Kas see ei oleks täiendiks
\Varangu-Wrangeliite eestilise pärita
vuse teooriaile: varakaist, varaauku
omavaist Viruranniku meriröövleist,

-resp. linnustomavaist eesti ülikuist.
Skandinaavia varjaagi-aegsete sõitu
de ”vär’ist ("ed” — vanne, truuduse-

stöotus, varjaag-väring — vandeand-
ja, —seltslane) oleks vahest raskem
”Varangut” seletada. Igal juhul, Wran-
gellide ”müstilisdeemonlikkusele”
vihjab Pr. Schiller oma Wallensteini-
tragöödias, lastes viimast läbirääkimi-
silt äkki siksakiliselt kadunud kind
ral Wrangelli järele hüüda: ”Kuhu
sa jäid, Wrangeli, mees — inimene

‘vöi kurat?”
Kuid teema juurde, Wrangellite

rootsi uuskodu Skoklostri mõisa saa-
, ja (1611) Hermann Wrangeli teenis

algul noore ohvitserina poolakate rat
sa väes ning tuli mitmeil kaalutlusil
(rootslaste poole üle saavutades isik
liku vahvuse, leidlikkuse ja osavu
sega juba 1621 valimarssali tiitli.

Tollest Hermann Wrangellisl lei
ti ub säilinud rootsi kohtu toi m ikuis
la surma eelaostalt. 20. maist 1642
alljärgnev iseloomustav episood:

■j Upplandi, Håbo jaoskonnakehtu
■ (”tingsrätt) ees seisab Wrangelli foogt
Olof Arfwidsson, tallmeister Simon

; Simonssön ning tervelt seitse nime
liselt mainimata W. ”rahvast”, kes
kõik salgas olles olevat sisse tungi
nud naabrusesasuva vabaproua Chri
stina Sparre (oli abielus Tartu üli
kooli kantsleriga a-st 1648 vabahärra
Bengt, Skyttega) talupoja Erich Pärs-
soni elamusse, sidunud käsist ja ja
lust selle poja Larsi, viinud ta vägi
valdselt kaasa ja heitnud Skogårdi
(Skoklostri) vangitorni. Kõik see toi
munud juba eelnenud suvel, kuid
hoolimata kohtu ja haldusvöimude
korraldusist ei olevat välimarssal H.
Wrangel seni suvatsenud noid omi
käsilasi kohtu ette toimetada, väl
jaarvatud kohalviibiv foogt Olof ‘An
dersson, Seetõttu saadakse alles üle
järgmisel kohtupäeval 26. sept. 1642
asuda toimunud omavoli sisulisele
arutamisele. Seejuures selgub, et
Wrangelli ”rahvas” on toimunud kes
kaegsel kättemaksumotiivil: ”hammas
hamba eest!” ning arvatavasti oma
peremehe käsul ja korraldusel. Ni
melt olevat mainitud rootsi talupoiss
Lars oma kadunud hobust otsides
sattunud ühe Wrangelli ”venelasest”
(?) torpari juurde, kellega arvata
vasti väänatud rootsi keele tõttu tek
kinud arusaamatusi, mis peagi are
nenud lööminguks.

Rootslane löönud Wrangelli ”ve
nelase” pea veriseks ning seda ol
nudki W. ”rahval” põhjust kiitle
maksta.
Protokolli sõnastusest võib järelda

da, et tegemist võis olnud olla mitte
venelase vaid ühe W. erilist usaldust
omanud ning arvatavasti Eestist kaa
satoodud eeslaest sojakaaslasega, kes
tänuks osutatud teenete eest on tor-
parina asustatud W. maadele. Sellest
siis ka eriliselt vihane kättemaksu
aktsioon Wrangelli kaasmaalase haa
varn ise pärast Kogu Wrangelli ”rah
vas” (9) mõistetakse süüdi kuninga
”Edsöre” rikkumises (kodurahu rik-

Kuid siis on nende peremees juba
Liivimaa kindralkubernerina asunud
Riiga, kus ta peatselt, 10. dets. 1643
sureb. Too vaike omavoliepisood ilm
selt W. karjääri ei peatanud.

Hoopis teisiti kujunes asil ühe tei
se Eestist pärit aadliku Johann Üx-
külliga aastal 1638.

Üxküllide nimi kerkis Saare-Lää-
ne piiskopkonnas esmakordselt üles
seoses julma veretööga, Haapsalu
piiskopilossi vallutamise, mahapöle-
tamise, rüüstamise ja vaimulike
(resp. ilmalike) tapmisega ühel
tormisel, vihmasel ja pimedal ok-
toobriööl 1383.
Nimelt Dietrich von Yxküll ija Jo

hann Scherenbeke juhtimisel toimu
nud võõraste (röövlite) salga poolt.
Protestijate piiskoplike vasallide hul
gas leidus m.h. ka arvatav eestisoost
Kõrbe vasall ning hilisem Vigala-Ux-
küllide naaber Maima-Linnamaa
Henneke Lennove.

Jätkuvalt on samasuguse omavoli
lise tüübina tuntud Riisipere Johann
Yxküll, kes peksis surnuks oma ta
lupoja Suurepere Madise, mille pä
rast talle viimase venna Tallinna ko
daniku ja kiviraijuja Nikolase pal
vel suleti pääs linna. Kuid kui Yx
küll keelust hoolimata siiski tuli Tal
linna, vangistati ta kohtufoogti Both
Schröderi korraldusel ning hoolimata
linnale pakutavast suurest lunarahast,
hukati Johann Yxküll 7. mail 1535
Harjuväravate vahel. Too selleaegse
”Õiguskorra” juures erakorraline
sündmus resulteerus i vainult rüü
telkonna kaebuses Ordumeistrile,
vaid kadunu lellepoja Konradi pöör
dumises koguni Rootsi kuninga Gus
tav I Vasa poole.

Tollesama Riisipere YxkiiUi su
gulane ja* nimekaim, Kasti mõisast
päritolev Johann Üxkiill oli üks
rootsi söjateenistusse siirdunud bal
tisaksa ohvitseridest.
Ta avansseerus koloneliks Överste

ning Dala (Dalarna) rügemendi üle
maks. Kuid 12. nov. 1638 kaebab
Rootsi Söjakohtu notar Johan Nilsson
Upplandi Bro jaoskonnakohtu (”tings
rätt”) ees Ü. peale sellepärast, et vii
mane vägivaldselt, ilma maapääliku,
asehalduri ja lossifoogti loata oli tun
ginud Stockholmi kuningliku lossi
vahitorni ning säält vabastanud ühe
vangi, Lerbergi möisapidaja Axel Jo-
hanssoni. Too Johansson oli abielus
Anna Lennartsdotter Rååtiga — 6
nov. 1632 Lützeni lahingus langenud
major Lennart Nilsson Bååti tütrega
ning teda süüdistati m.h. kuritegeli
kes intiimsustes, öistes ”alastimängu-
des” jne .oma kasutütrega, naise esi
mesest abielust sündinud Elisabeth
Ekorniga (aadlinimi ”Ikornskold”).

Kuid Axel J. ise ei ole aadlik
ning arvatavasti ülalmainitud skan
daali tõttu ei ole tema nimi isegi
aadlisse abiellumise-seoses mainitud
vastavais genealoogiais. Tõenäoliselt
on Axel kolonel üxkülli haa sõber
ning söjakaaslane, vöib-olla viimase
väeosastki. Upplandi jaoskonnakohus
(Bro härad) leiab end U. osas olevat
ebakompetentse ning kannab asja ot
sustamiseks üle Stockholmi.

Kuid arvatavasti sama vägiteo pä
rast oli kolonel J. Üxküll juba sama
1638 suvel vabastatud Dala-rügemen-
di ülema kohalt. Ta kaitsealune Axel
Johansson tõmmatakse aga kohtu et
te veel teistegi, varavastaste kurite
gude pärast.

Huvitaval kombel esineb sama J.
Üxküll rootsi kohtutoimikuis veel

‘ ca 13 aastat hiljem, seekord ise
omavoli ohrimu Nimelt Trögdi jaos-
konnakohtu istungil (Upplamlis)
kaebab ta 16.6. ja 10.1.0 a-1 1645 oma
naabri Claes Tolli (krahv 1651, vn-
limarssal, kimlralkuberner Ui vi
rnani jne.) teenrite püüle, kes lähe
dases Uaimnari metsas olevat kal
lale tunginud tema ”rahvale” ning
neid peksnud.
Kuid kodumaine (Skånest) kuulsa

te Tottide järglane kaalus _ rootsi

alamkohtunike silmis ilmselt rohkem
kui ”eestimaalane” ning pooliti eba
soosingus olev Üxküll ning viimase
kaebus sumbutatakse sel kujul ära,
et kallaletung tembeldatakse vastas
tikuseks lööminguks ning asja aru
tamine lükatakse edasi, kuni üks
peaosalisist Hans Ivarsson oma Soo-
me-reisüt saabub. Tõenäoliselt leidus
Ü. mõisarahva hulgas ka kodumaalt
kaasa toodud eestlasi. Viimane ise
sureb ea 9 aastat hiljem ning mae
takse kuulsasse Riddarholmi kirikus
se Stockholmis.

Muidugi, rootsi 17. ja 18. sajandi
kohtutoimikuis leidub teisigi vähem
tähtsaid episoode balti (resp. eesti)
aadlike kohanemisraskusist rootsi tol
leaegsesse feodaalNhiskonda, eriti mis
puutub siinsete talupoegade tundu
valt suuremaisse isiklikesse vabadu
sesse ning nn. ”kodukari” — õiguse
puudumisse Rootsis".

Ilmar Arens.
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Göteborgi
meeskoori
kontsert
GÖTEBORG (EPL) — - Göteborgi

Eesti Meeskoor korraldab laupäe
val .23. oktoobril konlserdi, mis on
Göteborgis antud kontsertidest jär
jekorras üheksas.

Kontsert leiab aset algusega kell
17 Munkebäcki gümnaasiumi aulas,
samas kus on viimasel ajal toimu
nud teatrietendused. Kontserti juha
tab Eero Tarjus. Koori koosseisu
kuulub 40 meest. Kava koosneb ees
ti koorilauludest. Erandiks on ainult
üks laul — Evert Taube’i ”Nokturn’’
Solistina on esinema palutud sopran
Maimu Mardi-Bang Kopenhaagenist.

Göteborgi Eesti Meeskoor saab tu
leval aastal 10-aastaseks. Möödunud
aastakümne jooksul on koori koos
seis püsinud suurtes joontes stabiil
sena, kusjuures juurekasvu on moo
dustanud lauljad nooremast generat
sioonist. Stabiilsus on taganud ka
muusikalise arengu, millele laulu
armastav publik on seni oma lugu
pidamist ja heakskiitu osutanud.

Eelolev kontsert peaks oma senist
arengutaset kõigiti kinnitama — ja
seekord sootuks uue kavaga.

Pärast kontserti toimub Munke
bäcki pidusaalis pidu tantsuga.

• Columbia Bible College’is l.iin-
na-Karoüiims, õpib usuteadust
praegu Austraalias sündinud kaua
aegsete väliseestlaste järeltulija
Frederie Peipman. Ta alaline elu
koht on Sydney lähistel, kes ta
saabus USA-sse usuteadust õppima.

Eero Tarjus

Stipendium
Parmingule

NE W YORK (VES) — National
Institute of Mental Health (Rahvus
lik vaimse tervise instutuut) määras
Yaleä ülikoolis doktorikraadi taotle
vale Tõnu Parmingule doktorandisti-
pendiumi, mis sisaldab ülikoolikulu-
de kinnimaksmise kr 14.0000 suuru
ses ja igakuise toetuse HOO krooni
suuruses ühe aasta jooksul.

T. Parming uurib etnilise identsu
se iseloomu ja laadi Ameerikas. Ta
loodab väitekirjaga valmis olla a,
1873.

9 Vasteräsis sündis Stefan Oebiu**
sele ja Cristina Vikströmile tütar.

Kui sakslased ignoreerisid
invasioonipäeva koodi...

LONDON (EPL) — Koodid ja shifrid riiklike ja sõjaliste salasõnumlte ja korralduste edasiläkitaroisel ei ole
teadavalt nüüdse moodsema aja Ieitused. Nad ulatuvad õige kaugele ajalukku. On teada, et salakoode kasu
tati edukalt juba muistsete kreeklaste, makedoonlasi© ja roomlaste ajal. Rooma imperaator Julius Caesar
koostas ja kasutas salakoodi lahingukorralduste läkitamisel lahi-ngtandreil. Kuid need salakirjas edasiantud
sõnumid ja käsud ohd siis niivõrd lihtsad, et igaüks, kes oskas tolajal lugeda ja suutis veidi kirjatähtedega
nuputamist, võis kuulsa väejuhi sõjalisi saiakoiraldusi ja kavatsusi üsna kergelt lahti harutada. Caesari poolt
salakirjas edasiantud käsk: ”Attack at dawn” (Rünnata varavalges) võis ”segipaisatult” kirjatähti kanda,
kuid, muidugi ladinakeelselt. Caesar kasutas selliselt lihtsat moodust kirjakatteks, asetades Iga tähe kolm tä-
hekohta edasi alfabeedis.

Sellist moodust, asendada igat tah
te originaalsönumist teiste tähtede,
numbrite vöi koguni märkide-kuju-
tuste vastu, tuntakse üldises tähen

duses Shifrina. Maailmas tuntakse
tänapäeval tohutul hulgas shifreeri-
tud variatsioone. Samuti on shifreid

mitmesuguseid. Peale tähe-shifri on
kasutatud punkt-ruut-shifrit (ühest
ja ka kahest küljest lahtine ruut —
sarnaneb ristsõnade valemile). Kasu
tati võrdlemisi osavalt Ameerika Ko
dusõja ajal ja ka hiljemini.

Enam tuntum ja rohkelt tarvitusel
olev on variatsioonirikas numbri -

shifer (kood). Numbrikombinatsioone
võib olla salateenistuses kasutusel
õige palju.

Siinjuures tuleb tähendad, et kood
on täiesti erinev shifrist. Kasutades
salakoodi, üks vöi mitu varem kok
kulepitud sõna vöi lauset asendavad
ehk katavad edasiantavat salajast
kokkulepet ja korraldust, mis on
kogu salasõnu mi võtmeks ning on
vastasele keerulisem n.ö. lahti lu

kustada. Teise Maailmasõja päevil
saatsid inglased välja kood-sönumi,
mis kõlas tavalisele inglise keelt
mõistvale raadiokuulajale ilmateate
na — ”It is hot in Suez” (Suesis on

palav), mis oli määratud oku
peeritud Prantsusmaa vastupanu
liikumise võitlejaile, et need kokku
lepitult saboteeriksid täielikult Prant
suse raudteid ja raudteel veerevat
koosseisu, et halvata ja häirida oku
peerijate liiklusvörku enne Lääneliit-
laste invasiooni ja invasiooni teosta
mise ajal,

BBC inglise raadiosaated läkitasid
mitmesuguseid vajalikke kood-sönu-
meid salainformatsiooniks ja korral
dusteks okupatsiooni vastupanugrup-
pidele Prantsusmaal, HollanÄis, Itaa
lias, Balkanil ja mujal rfcjpeerilud
Euroopas.

Pärast kella 9-ste päevauudiste eda
siandmist BBC-is, esitas teadustaja
järjekorras ”personal messages”, mis
kõlasid — ”William waits for Mary”
(William ootab Mary’t), ”The sun will
rise at dawn” (Päike saab tõusma
koidikul) jms. Lihtsad ja väheütle
vad väljendid, mille kohta polnud
tavalisel inglise raadiokuulajal pea
murdmist, kuid igaüks neist tähen
das tegelikult mingisugust signaali,
hoiatust vöi otsust. Võimalik, et öist
kallaletungi okupeerijate sillavalvele
ja raudteesilla õhkimist, laskemoona
transpordi hävitamist vöi langevarju
dega- lahing- ja muu varustuse alla
heitmist partisanidele.

Sellist moodusi salajase informat
siooni edasilükkamisel tuntakse
”.jargon”-koodi nimetuse all. Kõi
ge tähtsaim ja olulisema tagajärge
dega kood-sõmim, tuis kunagi väl
jasaadetud sõjaliste, lahinguoperat-
sioonide eel ja alustuseks, on kaht
lemata Liitlaste koodistatud tea
danne anglo-ameerika iuvasiooni-
vägede D-päova maabumise kohta
Prantsuse rannikule 6. juunil 1914.

1. juunil saadeti esimene osa. inva-
siooni-sönuraist Prantsusmaale vastu
panuliikumise gruppidele, et need
teeksid viimseid ettevalmistusi sees-
poolt sakslaste törjejou ja sõjalise
võimu killustamiseks ja nende liiku-
missuunade segamiseks-takistamiseks.
Selle sõnumi algosa võtsid loomuli
kult vastu ka sakslased, sõjaväe si-
deluure ja vastuluure-üksustes. Sõ
numi koodile sai jälile sakslane Wal
ter Reichling, kes oli salakoodide ek
spert ja teenis ühes sõjalise luure
üksuses kolonelleitnant Helmuth
Meyeri alluvuses. Meyer viis avasta
tud liitlaste sõnumi saksa vägede
peastaapi. Väljalaeiavad signaalid
?jäid seal tähelepanematuks. Keegi ei

pidanud ""vajalikuks vastusammu
de astumist. Kohapealsed kindral-
staablerid kas alahindasid Lääneliit-
laste kavatsusi vöi olid täiesti tüdi
nud ja väsinud sõjast. Välimarssal
Erwin Rommel otsustas koguni sõita
ara puhkusele.

5. juunil kell 9 alanud päevauudis
te järele tüli teatavaks täielik inva-
sioonisalasÖTium. Merelt maabuva in
vasiooni algus oli määratud järgmi
sele päevale. Teade oli vastuvõetud,
sõnumi sisu sakslaste poolt täpselt
väljaüüritud ja koi. Meyer kihutas
jälle tähtsat uudist täpselt peastaapi
oma kindralitele üleandma.

Saksa 15. Armee Ülemjuhataja
kindral Hans von Salmnth, kelle
diviisidele oli jäänud Prantsuse
ranniku valve, võttis kolonelilt
teate vastu ja oli tähendanud: ”Ma
olen liialt vana selleks, et seesu

gustest asjadest veel erutatud saa
da.” 15-nda Armee koosseisu kuu
lus 5 saksa jalaväe-diviisi ja 2
somuusdiviisi 300 tankiga.
Meyer hoiatas ka Luftwaffe ehk

lennuväe oirvitsere, kuid mingil aru
saamatul põhjusel Saksa 7. Armee,
kes viibis hairetult Liitriikide inva

sioonist tabatud sektoreis, ei saanud
teada, et salajane sõnum Inglismaalt
oli sakslaste poolt varakult avastatud
ja ka vähestele hoitavalt teatavaks
saanud.

Normandia rannikul randumine ja
edasitung Prantsusmaa sisemusse ool-
nud vabastavate Liitlasarmeede sõdu
reil mitte sugugi veretud ja ohvrite
ta operatsioonid, kuid nende ülesan
ded ja tulemused olid kindlasti ker
gendatud ja vereohvrid vähendatud
sakslaste viimatise üllatavalt vähese
tähelepanu ja teotahte tõttu, kus Sak
sa väejuhatus ja kindralstasblerid
jätsid unustusse ühe koodis söjasala-
duse,

K.P-n
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Shveitsi maailmavärav Basel
kolme riigi kohtumispunktis

Shveitsi maaiimavüravaks on Basel, linn Rheini ääres, Lääne-Saksamaa ja Prantsusmaa piiril. On võima
lik muileda seda turistidele alati näidatavat punkti, kus kohtuvad kolm riiki: Shveits, Saksamaa ja Prant-
■ Sadam Rheini jõel võimaldab stardi Pöhja-Euroopasse ja Põhjamerele jn lennuväli (miile asuko
hal.-, ilascl-Mulhouse, ja mis kurioosumina asub julm Prantsuse territooriumil) avab teed mujale laia maa
ilmu. Lennuväli kuulub Shveitsi lennuüliingule Siviss-Air, mis tähistas oma 40. aastapäeva ja mille lennutee
de oiatus nn ligikaudu 210 090 kii
Üfiff-i on kuulus kui muusika- ja

kunstilinn, kui sadama- ja kauban-
ciuslmn. kui suurpankade keskus ja
kiu keemia- ning farmaatsiatööstuse
suurlmn. Suuruselt on Basel Zürichi

kurval teine linn Shveitsis. Ka on
maailmakuulsad Baseli teatrid ning
kuru. o '.saalid, üldse on Baseli ooper
Shveitsis mõiste, samuti prantsus
keelne "Theatre Fauteuil" ja Basler
Maimneltentheater. Kuid ei puudu
ka kunsti pakkuvad ööklubid, arvult
C, muusika-restoranid ja kohalikku
tähtsust omavad teatrid.

Üllatav on Baseli muuseumide ja
galeriide suur arv. Neid on kokku
iile 30. Erilist väljatõstmist väärib
Euroopa suurimana Turn- und Sport-
museum ning omapärane müntide ja
medalite muuseum (Mailigasse 25).
Samuti "Schweizer Pharmazie-Histo-
risches Museum”.

Kuid palju huvitavat ja õpetlikku
pakub omapärane kaasaja ajaloo
muuseum, mille seinal üks Lääne-.
Saksa liidukantslerilt Willy Brandt-
ilt pärinev aforism: ”Wer dem politi-
sclien Gegner eine Sympathie für

Schweinerei andiehten wiU. ist
selbst. ein Schwein” (kes oma polii
tilisele vastasele tahab külge luule
tada sümpaatiat sigaduste vastu, see
on ise siga).

.27. aastast pärinev St. Antoniuse
kirik (mis esimene betoonkirik maa
ilmas) ja n.n. kolme riigi nurk
(Dreiländerecke), mille väiseks mär
giks kõrge püloon (dekoratiivtorn).

Baseli omapäraks on iga aasta
kolm öödpäeva kestev vastlakarneval

ehk n.n. Basler Fasnacht. Seda ise
loomustavad rongkäigud ja pidevalt
"kolisev” trummide põrin. Kuid ka
maskid ja meeleolu, lärm ja laul.
Ka on vastlanädal linnas kõigile
poolpüha. Ülikoolis ja koolides sei
sab õppetöö, ja ülikooli raamatuko
gus istub ainsana ja üksinda ainult
valveametnik.

Üldse on Basel moodsa Shveitsi
esindaja. Kuid ka selles moodsas ja
tõeliselt rahvademokraatlikus ühis
konnas, kus iga küsimuse otsustab
rahvas hääletamise teel, esineb tu
medaid varje. Üheks varjuks on see,
et hääletusest osavõtjate protsent on
väike, keskmiselt ainult 30—40.

Kuid vahel otsustakse ka mõnigi
väga oluline küsimus ainult ühe
jarotsendi häältega. Selle parimaks
näiteks on Delsbergi asula, kus üle
6000 hääleõigusliku kodaniku. Kui
tänavu — veebruaris — tuli kinnita

misele mitu tinants-projekti, käis
hääletamas ainult 63 isikut Seega

ainult üks protsent’ Nii valitseb ka
Shveitsi demokraatias vähemus ena
must (viimase passiivsuse tõttu).

Baselis üteldi selle kohta, et see on
elamine postitölla ajastul, ja ühtlasi
kinnitus, et ka toeline rahvademo
kraatia ei suuda kõiki probleeme ra
huldavalt lahendada. Iga küllus tüü
tab, ja meie poliitiliseks külluseks
on 10—20 hääletamist aastas.

Neli ajalehte, 21 reisibürood, 14
lennuühingute kontorit, löbusöidud
Rheinil, 21 kino, neljas (saksa, itaa
lia, prantsuse ja inglise) keeles tee
nimine, ringlennud Baseli ja Shveit
si kohal, suur ”Shopping-Center”,
moodsad ärid, hiina restoran ”Hõng
Kong" (kus ruume valgustavad hii
na gaaslaternad), 60 hotelli, ikooni
de kabinet jne. see on Basel.

Ka on need aarded ja huvialad,
mis meelitavad . võõraid Shveitsi
maailma-väravale, mille vaatamis
väärsusi esitavas broshüüris üteldak
se, et ”in Basel sind Sie nicht Tou
rist, sondem ein willkommener ”Bas
ler auf Zeit”, dem Tür und Tore of-
fen stehen” (Baselis te ei ole turist,
vaid üks teretulemast basellane tea
tavaks ajaks, kellele kõik uksed ja
väravad, valla.”

— ei m

Vaatamisväärsusteks Baselis on XL
sajandist piirinev vana münster (ki
rik;, turuplatsi ääres asuv renessanss
fassaadiga raekoda. XIII sajandist
pärinev Spaleni värav (Spalentor),
loomaaed, kus üle 3000 looma, sadam,

Kummaline Tallinna
TELEFONIKATALOOG
Tallinna venekeelne parteihääiekandja "Sovjetskaja Estonia” kritisee

rib teravalt uut 150-leheküljelist Tallinna telefonikataloogi ”Tallinna te
lefonid”, mis ilmus riikliku kirjastuse Eesti Raamat väljaandel ja mil
le kaunistuseks olevat tavaline telefoniaparaat (neid olevat nüüd val
geid. kollaseid ja rohelisi).

Liikumisi läbi
raudeesriide

Okupeeritud kodumaa teateil vii
bis Rootsis Õe juures Endel ja Ul
ja Julias, venna juures Ulvi Soo-
veer ,ja Alide Kari, sugulaste juu
res Viima Hansen, Erna Meiusi ja
Kalju Saar, venna juures Meeta
Ärm, sugulaste juures Tamara Jan-
sen, Maria Valter ja Silja Griin-
lierg, venna juures Saime Tamme-
raid, üe juures Olga Piipu ja Sii
raida Kivisto, sugulaste juures
Heinrich Ileinam, Anette Kaasik
ja Aleksander Loorits ning venna
juures Allee Ustav ja Helj uMalv-

Kanadas külastas öde Benita Ku
hi, sugulast Sinaida Tellingsaar. ven
da Agnes Kask, tütreid Emma Paris,
sugulast Sulev Lember, poega Liina
Sääsk, venda Eiju Hansing ja poega
Pauline Koha.

Hollandis elavat õde külastas Lin
da Teska, Tshehhoslovakkias elavat
õde Emilia ja Lemm Kraam. Soomes
oli kasuisa juures Lilia Süld, õe juu
res Valdeku Säre, sugulaste juures
lida Liii ja Kili Kullas.

Enne kui pisut lähemalt tutvusta
da uut Tallinna telefoniraamatut, ol
gu märgitud, et Telefoniraamat on
okup. Eestis üldse võrdlemisi värske
toode.

Alles kolm-neli aastat tagasi ei
omanud kõik telefoniomanikud üld
se telefoniraamatut, kuna soe oli
"salajane” ja seda võimaldati ka
sutada ainult riiklikel asutustel,
teatavatel ettevõtetel ja vöib-olla
ka mõningatel usalduslikel funkt-
sionäridel.
Äsja ilmunud uue Tallinna telefo

niraamatu arvustamisel märgib vene
keelne ajaleht, et esimene üldiselt
käibele lastud telefoniraamat olevat
ilmunud kolm aastat tagasi. Tollea
egne ”kummaline feiervürk” (just nii
on seda nimetatud, kuuluvat täna
päeval ainult ”arhiivi kolikambrisse”,
sest aastate kestel olevat seda igasu
guste paranduste ja lisalehtedega ja
õiendustega tundmatuseni muudetud,
millest keegi aru ei saa seda, mida
ta telefoniabonentide kohta teada ta
hab. Aga ka uusväliaande kohta po
le ajalehel midagi paremat öelda,
sest telefoninumbri otsimisel tuleb

lehitsejal tahtmatult sõnad suust:
"Kurat seda teab, kuhu see nimi on
peidetud!”

Jätkates samas halvustavas toonis
uue telefoniraamatu vaatlust mär
gitakse, et uues telefoniraamatus
on üldse umbes 18.009 telefoninum
brit, kusjuures aga puuduvat pal
jud numbrid üldse viii on trüki
tud vigaselt, mispärast uudisteost
ei saa kasutada autoriteetse väl-
jaaandena.
Kaarnat algavat isikute ja asutuste

ning ettevõtete nimestikuga alfabee
di järjekorras, mille taga aga puu
dub telefoni omaniku number, rää
kimata aadressist. Iga nime taga on
aga vastav märksõna, kust tuleb otsi
tav telefoninumber leida. Kui näi
teks ”Juriidilse konsultandi” otsimi

se! viidatakse leheküljele, kuhu on
koondatud kõik ”J" märksõnad, siis
selgub aga sealt, et "Juriidilise kon-
suldandi" numbrit tuleb otsida lehe
küljelt, kus esinevad märksõnad "K”
tähega, see tähendab seda, et ”Jurii
dilise konsultandi” numbri otsimisel
tuleb telefoniraamatu kasutajal pöö
rata paarkümmend korda paarkümm-
nend lehekülge.

Eesti Päevalehe
TELLIMISPOSTGIRO
number on 156770-0

f Eesli Päevaleht Förlags AB,
Box 667,101 29 Stockholm)

Lugupeetud tellijaid palutakse
mitte kasutada enam varasemat
Eski’. iiann-Ktirirenl tcllimispost-
girot ega vanu sissemaksukaarte
sellele poslgirole, kuna Eesti Päe

valeht on kogu tellimisasjaaja-
misc üle võtnud. Tellijatele tule
vad endiselt slssemaksukaardid,
nüüd aga juba uuele postgirote.

Teise näitena tuuakse kurioosum, et
”Side osakonda" ei tule otsida mitte
leheküljelt, kus esinevad sõnad "S”
või "O” tähega, vaid leheküljelt, kus
on koondatud sõnad "Post, Postiamet,
Posteljon” jne., kuigi Nõukogude Lii
dus on ametlikult ”Postiamet” nime
tatud ”Sideametiks”.

Uue Tallinna'telefoniraamatu koos
tajatele, sellena olevat töötanud suur
”spetsialistide kollektiiv”, {eeh ajaleht
tõsiseid etteheiteid ja lohutab lõpuks
oina lugejaid sellega, et kui nad kõi
gi otsimiste ja kirumiste peale vaa
tamata vajalikku telefoninumbrit
uuest väljaandest ei leia. siis võivad
nad pöörduda telefnniteel (aga vene
keeles!) vigade paranduste büroosse,
kus vanem spetsialist ja kaasautor
Helga Kaarli tütar Leemcts, oma pa
rima teeb, et telefoninumbri otsija
toepoolest selle oige ja pärisnumbri
õnnetule telefonitoru nisas ootajale
lahkelt ütleb.

Lühiteated
Ameerikast

® Eosteni haiglas suri Vermonti
osariigi republikanlst senaator W.
L. Prouty, kes oli varem 8 aastat
Esindajatekoja liige ja nüüd oü
kolmandat 6-aastallst ametiaega se
naator.
# President Richard Nixon teatas
kõigi osariikide kuberneridele saa
detud läkituses, et kuigi ta on
hoolekande ja heaolu reformi ühe
aasta võrra edasi lükanud, ta jääb
kindlaks selle reformi teostamise

plaanis. 

t
Ootama tutt lahkus igavesele
unele minu armas mees, meie

kallis isa ja vanaisa

August Rand
* 22.5. 1908 Ansekülas
t 25.9. 1971 Halmstadis

Mälestavad valusas leinas

ABIKAASA
LAPSED PEREKONDADEGA

•Roots:-.*

ÖED PEREKONDADEGA
Eestis jn Austraalias

Muld ei mälestusi matta jõua!

Matusetalitus toimub laupäeval,
2. oktoobril kelt 19 S;t Katarina

kabelis.

t
Meie kallis sugulane

Aliiie Aule

Sügavas kurbuses leinavad:

ANNI ja JUHAN MEOS

OTO, ANN-MARIE ja
ELISABET

ERIKA ja ARVO VELLISTO

Minu südamlik tänu kõigile, kes
minu armast elukaaslast

Marie’t
olid ära saatmas tema viimsele
teekonnale ja tema kalmu kau
nistasid nii paljude, pärgade ja

Kiledega.

MIHKEL LUGUS

»•HAUAKIVID!

t
Unustamata armast abikaasat,
isa, vanaisa, venda, unu ja äia

Viktor ToompeaM
• 11.3, 191®
f 26.9. 1971

leinavad sügavas kurbuses

ABIKAASA
POEG PEREKONNAGA
TÜTAR ABIKAASAGA
VEND PEREKONNAGA

Matusetalitus toimub reedel, 1.
oktoobril kelt 12 Skene kirikus.

t
Armast sepra ja head kaasmaa

last

Viktor ToompeaM
mälestavad kurbuses

ADOLF ALL ABIKAASAGA
PEETER ALL PEREKONNAGA

t
Oma liiget, tulihingelist selts

konna tegelast

Viktor ToompeaM
mälestab kurbuses

GÖTEBORGI
PÕLLUMEESTE KOGU

t
Meie kallis koolivend ja armas

sõber

Viktor Toompea

Leinas mälestavad:

LEELJA SEENSALU lastega
JUHOJÄÄTMA
perekonnaga

HARALD JÜRGENS
■■'ja

MAIKE, tema õpilane



Laupäeval, 2, okt. 1971 n

Intourist-giid
Algus lk, l

Kauaaegset lugupeetud esinaist

Aline Aule’t
mälestavad

END. TALLINNA
KNNÜ LIIKMED

Armsal

Aline Anle’t
mälestavad

MARIA KOPFERMAN
PAUL UESSON

t
ICodurandlast

Mil.de Vahurit
mälestavad

JOHANNES SAGRITS
abikaasaga

JOOSEP TULL
abikaasaga

ANNETTE P. AHING
ELFRIEDE LAI

Lülil. OiDERMAA
abikaasaga

t
Armast

Milde ValruRit
mälestavad kurbuses

A. KKES perekonnaga
A. TULL perekonnaga

Meie head sõpra

Viktor Toompeagi

v mälestavad sügavas leinas

PENITA ju ARNOLD

osa linnast on pärast sõda taastatud,
ent järgi on veel küllalt idüllilisi
vanemaid osi. Turukaubamajast oste
ti pool kilo õunu kümne kopika eest.
Giid seletas, kuidas turustatakse era
asjades kasvatatud juurvilja, mis on
nõutav kaup, kuigi hind on poole
kõrgem kolhoosikaubast.

■Ülikoolis on Krooki meelest mär
kimisväärne muuseum, mis sisal
dab Morgensterni kogumeid klassi
kalise ajaloo valdkonnast. Kollekt
sioon sisaldab mitusada eksponaa
ti kõikidest antiikajaioo tuntumaist
isikuist. Tegemist on aga ainuiik-'
si kipsist koopiatega, pole olemas

j mitte ühtegi originaali!
I Ülikooli aulas ilutseb muidugi Le-
I n;ni kuju, muidu aga leiab SvD
j skribent, et ülikooli raamatukogu,
j botaanikaaed ja muud institutsioo
nid väga hästi võinuksid paikneda
ka Rootsis. Giid Maila jutustas kui
das ta ise õppis Tartu ülikoolis, saa
des stipendiumina 35 rubla kuus.
Summa iseenesest ei võimaldanud
mingisugust luksuslikku äraelamist,
vaid Maila ja tema sõbrannad vahe
tevahel koguni võistelnud, kes oskab
kõige odavamalt einetada. Kord vöit-

Lahkus meie hulgast töökaasla
ne ja kaasmaalane

August. Raud

Mälestavad Halmstadis:

JAKOB JANSEN abikaasaga
NATAL!!*. EENVERE abikaasaga

ENDLA KALJO perega
DANIEL KULL abikaasaga

ILMAR KALJU perega
ELLI LAINE

HERBERT O JAN URM

MAGDA SIILAK
LEIDA TAMM

JUHAN TUI perega

EDUARD VANAAUS perega

Armast kaasmaalast

Auguni. RancPa

mõtestavad leinas

J. LÖÖB
perekonnaga

P. RÄNI
perekonnaga

J. WKNHELIN
A. TEERN

A. K1PMAN

P. KRIIPSALU

nud Maila, kel õnnestus kolme lõu
na eest kokku maksta 25 kopikat.
Stipendiumi suhtes kehtis peale sel
le veel määrus, et see, kes ei suuda
ettenähtud öppetempot pidada, jääb
toetusest ilma.

Krook nendib, et Mailaga oli ker
ge vestelda, kuigi ta Injouristi giidi
na muidugi oli sunnitud laestvöe-
tud ametlikku propagandat jahvata
ma. Kuid igakord seegi ei õnnestu
nud. Näiteks mitte siis, kui ta ise
konstateeris, et okup Eestis on iive
tohutult madal Krooki küsimusele,
millest siis see tuleneb, et kõigest
hoolimata elanike arv linnades kas
vab pöörase kiirusega, seletas Maile,
et "tegemist on maainimeste siirdu
misega linna".

Seepeale sai (a vist isegi aru, et
seieius kuidagi ei klapi, kasvõi sel
lepärast, et koihoosid-sovhoosid ise
sajavad hädasti tööjõudu. Üsna
vastumeelselt oli ta lõpuks siiski
■sunnitud tunnistama, et linnadesse
sissekolijad pärinevad väljaspoolt
Eestit. See aitavat vähendada töö
jõupuudust jne.

Krook kritiseeris ka asjaolu, et
giidid ainult näitavad paraadehitusi
ning monumente. Palju huvitavam
oleks näiteks näha normaalseid läbi
lõike kortereid ja muud sellist. Mai
la aga vastanud, et kui näiteks viiks
turisti vaatama mõnda uhket korte
rit, võidaks sellest aru saada kui
praalimisest, püüda näidata kõrge
mal- standardit kui see tegelikult on.
Vastupidi, kui jälle näitaks lihtsat
korterit, nagu .tema enda ühetoa
list ühes vanas majas, oleks turis
ti mulje vastupidiné Võibolla on
Mailal õigus, ütleb Krook.

Iga.1, juhul oli Maila Saar paljurei
sinud isik — tänu oma keeitestuudi-
umile, on ta öelnud. Nii näiteks on
ta külastanud USA-d ja viibinud
sääl kuus nädalat. Peale selle on ta
külastanud Ida-Saksat. Poolat, Egip
tust ja muidugi N. Liitu,

Uuritav on tema märkus amee
riklaste ja venelaste kohta, ”niipea
kui nad on haljale oksale jõudnud,
on nad kaunis sarnased — sõbrali
kud ja heided kuid halva käitu
misega ning lootusetult halva mait
sega”.

Kuna giid oli elav ja jutukas, jul
ges Krook küsida, miks ta ei tohi
vabalt okup. Eestis ringi sõita. Näi
teks Pärnu, Haapsalusse, Narvasse.
Sinna ju saab, seletas Maila, kuid
Paldiski kohta oli jutt hoopis teine.
”Kas teie näitate välismaalastele oma
mereväesadamaid", oli vastuküsimus.
Oma individuaalautos on aga täiesti
võimalik sõita Tallinna üle Lenin
gradi ja Narvg.

Tallinna tagasi jõudes külastas
Krook "Peeter Suure Kadriorgu”.
Sääi lõigati parajasti murudel rohtu,
tegevuses oli mingisugune kahe ho
buse poolt veetav aparaat. Kaugemal,
kus rohi oli pikem, tegelesid vikati
tega kaks vanemat naist. Vanad nai-
sed ja eided olid üldiselt ka rikkali
kult esinevate prügianumate tühjen
davaiks. Krook kirjutab:

Poleks aga õiglane, kui nende vih
jetega ma laseks kõike esineda kui
vananenut ja mahajäänut — selgeks
märgiks edusammude kohta on pal
jud tööd ilustamaks parke ja haljas
alasid, samuti asfalteerimistööd, mil
liseid jätkub veel kauaks. Ka noo
red naised võtsid osa asfalteerimis-
töödest Gagarini Prospektil, samal
tänaval kus asus ka mu hotell.

Lõpuks nendib Krook, et täna
päeva Eeslis tehakse virgalt tööd,
tiilovikuoptinüsm nn ilmne. Kuid
ei loiuks edasi eksisteerida praegu
ne olukord, niinelt, et Eesti, eestla
sed ja eesti kultuur on rootslaste
hulgas tundmatud. "Meie ei tohiks
selle!;; naabri-marle niivõrd rõhuta
tult seiga pöörala. Võimalikke et
tekäändeid praeguse poliitilise olu
korra knlitn on teatavasti reisivatel
rootslastel üsnagi kerge alla suru
da. Kas poleks siiski pakiliseks
ülesandeks luua laiendatud kontak
te Uaiie naabermaa vahel? Võibol
la see, pisut kergendaks seila häbi
tunnet, mida me täie õigusega tun
neme. niipea kui kiine alla tulel)
Eesti ja teised balti riigid’*.

SAU

OLEV MIKIVERI
näitus Stockholmis
Kunstihooaeg on täies hoos ja üks

näitus vahetab teise välja. Välis-Ees-
ti kunstigaleriis avati laupäeval, 25.
skp. Olev Mikiveri fantaasiaküllane
kogu väljapanekuid, õlimaale ja gua-
she.

Rõõm on jälgida Mikiveri mötte-
vöi õigemini tundelendu, mis annab
tunnistust ta harmoonilisest ja opti
mistlikust isiksusest. Ta ütleb ise, et
ta on lõpmata rõõmus, kui ta maa
lib, ja seda rõõmu küünib ta vahen -
dama ka vaatajale.

Meie kunstipublik on tihti konser
vatiivne ja soovib igas motiivis nä
ha midagi reaalset ja käega katsuta
vat. Aga kui me harilikud inimesed
jälgime omaenese mõtteid, kuidas
nad hüplevad ja assotsieeruvad, siis
nendest oleks hoopis raske kätte saa
da mingit loogilist esitust. Unenägu-
sest ja alateadvusest ei maksa rää
kidagi. Ja mis siis on katki, kui
kunstnik oma tunde- ja möttepildid
paneb talle omasesse visuaalsesse vor
mi, peaasi, et iga näiline "vigurdus”
on ehtsalt tuntud. Pealegi on igal
näilisel fantaasiapildil oma reaalne
pide, mis on vastava assotsiatsiooni
välja kusunud.

Mikiveri kompositsioonide värvis-
kaala on tähelepandavalt mahe. Ta
valitseb nii siniseid kui punaseid
toone, kuid kõik on sordiini all. ”Si
ilistest” maalidest sellel näitusel vää
rivad tähelepanu Kalapüük ja rah
valuuleline Midrilind. Aednikku ja
liblikat vahendab pehme punane. Hea
ülesehituga ' tuuline” Tormihoog on
kollastes, hallides ja sinistes toonides
valgete lindudega (?). Humoristlik

EEL KIRIK
STOCKHOLM; Jakobis peajumalat.

3/10 kl. 15, kog. öp., orelil P. Ardna,
iaulur., armulaud, Piiblisalmid tel.
08/21 32 77.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai Pea

kirik, 2/10 kl. 18 öhtuteen,, 3/10 kl.
11 liturgia, iüempr. A. Nael,

SOOME ORTODOKSKIRIK
AVESTA: O. Tervo kodus öhtupal-

vus 3/10 kl. 16 ja opperingi töö al
gus, M. Juhkam.

HOFORS: 2/10 kl. 17 öhtuteen. N.
Pajariaho kodus, seejärel tiistaiseura
ja opperingi töö algus. 3/10 kl. 9.30
lahkunute mälestamine kalmistul ja
kl. 11.30 liturgia kog. majas, üiempr.
M.Juhkam.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brävallag. 11, 3/10 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 jumalat., E. Pae-
süid Eestist, lauluettekandeid. 5/10
kl. 19 palve- ja piiblit. 9/10 kl. 9
väljasõit Eskilstunasse registreeritud-
!e.

STOCKHOLM: Norrmalmi Bapt.-
Kirik, Norrtullsg. 37, jumalat. 3/10 kl.
15, E. Paesüld, Kristuse surma ma
lest., O. Loogna.

ALINGSÅS: KFUM ruumes,uöstra
Kyrkog. 8 B jumalat. 10/10 kl. 11, S.
Niiholm, H. Vilisaar,

ESKILSTUNA: Nelipühi Kirik Fi-
.'.adeifia, Smedjeg. 23, jumalat. 9/10
kl. 15, H. Laur ja paarkümmend kü
lalist Stockholmist, lauluettekandeid.

GÖTEBORG: Blå Bandet, Erik
Dahlbergsg, 10, jumalat. 3/10 kl. 11,
V. Kubja.
GÖTEBORG: Smyrna Nelipühikog.,

Parkg. 1, 2/10 kog. perekonnaõhtu
kl. 17, 3/10 kl. 15 jumalat., Kristuse
surma matest., kog. vennad, koor. sa
mal ajal pühapäevakool. Palvet. 6/10
Jonseredis jääb ära.

HELSINGBORG: Slottshagskyrkan,
Längvinkelsg. 23 (sissekäik pargist)
jumalat. 6/10 kl. 19, loodetavasti juti.
Robert Võsu.

JONSERED: 7/10 ki. 19 Misjoni ki
rikus Rootsi-Eesti jumalat., Gustavs
son ja Mikler, lauluettekandeid.

: NORRKÖPING: Tabernaakel.
Kungsg. 26,'. jumalat. 3/10 kl. 73, E.
Medri jt. Eesti Osakond, Bräddg. 54,
palvet. .2/10 kl. 18, kõnet ja laulu he
lilindilt.

vapiloom mahedail tagapöbjnbrkudel
on vastavalt teema iseloomule sobiv
motiiv ruumituks esituseks, seevastu
mõnes figuurmaalis (näit Marione
tid, osaliselt Barbaarid) jääb esitus
ühepinnaüseks, jättes sealgi lihtsalt
dekoratsiooni mulje. Traditsioonilise
realistlikuma käsitusega on Ignaber-
ga maastik õlis, samuti skitside hul
ka kuuluvad meeldivad pisitööd Ig-
naberga kirik ja Skåne pajud. Väga
tundetihe on skits Lapsed metsas, vi
sand varem esitatud samaainelisele
maalile. Ainukese kollaazhina näitu
sel on Laevahukk, omapärane selle
poolest, et ka kollaazhina kasutatav
materjal on "omast töökojast”, mis
annab küll teemale vajaliku liikuvu
se, ent hoiab ühtlase koloriidi.

Tänapäeva stressirohkes argielus on
kosutav näha oma harmoonilises fan-
tassia-maailmas mänglevat optimist
likku kunstnikku. Või kas pole seegi
uskumatu positiivsus, mis näeb va-
narauakaupluse risuhunnikuski mcel-
sivaid värve ja vorme (Vaikelu lu
mes)! Mikiver on tugeva oma näoga
kunstnik, kes asju ja olukordi tõlgen
dab oma isikupärasel, tihti humoo
rikal viisil, kuid keliei ei puudu ka
sügavam ja intiimsem suhe looduse
ga.

Vihmasest ilmast hoolimata oii ava-
publikut kenake kogu ja rida töid
leidis uue omaniku. Näitus jääb ava
tuks 12. oktoobrini.

Eevi End

Mindszenty
Algus lk. 1

kommunismivastasele võitlusele. Kar
dinal vahistati 1919 Bela Kuni kom
munistliku rezhiimi poolt — riigi-
vaenlasena. Paar aastakümmet hiljem
vangistati ta natside poolt. 1949 mõis
teti teda eluks ajaks vanglasse pu
naste poolt, kusjuures teda süüdista
ti riigireetmises ja spionaazhis. Ta
vabastati seoses Ungarimässuga,kus
juures ajutine valitsusjuht Nagy lu
bas teda tagasi kardinaiitoolile. Kui
aga mäss suruti venelaste poolt veri
selt maha, ei jäänud kardinalil muud
üle kui otsida kaitset USA saatkon
nas.

STOCKHOLM
Eesti Maja Klubi

Klubi korraldab pühapäeval, 3. okt.
kl. 16 oma- liikmeile ja nende küla
listele piduliku koosviibimise kohvi
lauas oma tegevuse lõpetamisel va
nas E. Majas. Kavas sönalis-muusi-
kaiisi ettekandeid ja tants.

STOCKHOLM
Meeskoori liikmeile

SEM lauluharjutus teisipäeval, 5.
okt. toimub Stockholmi Eesti Algkoo
li ruumes. Brunnsg. 11 kell 18.30.
UPPSALA

Loeng laserist
Uppsala Eesti Seltsi korraViusel

toimub laupäeval, 9. okt. kl ]5 Ees
ti Kodus, Geijersgatan 12 A. tsiviil—
insener Urmas Karheidingi loeng
valguspiltidega ainel "Laseri kasuta
misest tehnikas". Kõik kaasm—'ased
on teretulnud loengule, mis käsitab
väga tähtsa leiutise tehnilist kasuta
mist, Kohvilaud.
UPPSALA

Pensionäride kokkutulek
Uppsala Eesti Seltsi pen--' ::*-:>;e

sektsiooni järjekordne kokkutulek
on Eesti Kodus, Geijersg. 12 A tei
sipäeval, 5. okt. ki. 37, mitie kk 15
nagu varem kokku tepitud. Kavas
edaspidise tegevuse kavandsrone ja
sektsiooni liikmete arvu suurt” '-nii
ne. Pensionäride sektsiooni iiihatüs

‘palub pensionäride rohkearvulist osn-
‘ võttu. ; ' .;

• Eskilstunas sündis Gunilla ja
i Jaak Kerstellile poeg.
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TELEVISION 1
9.00 TV-nytt .
Vuxenutbildningen:

9.93 Start. 4. Goodbye, Miss Sweden.
Färg.

9.30 N.v matematik för föräldrar. 1.
Mängder.

9.40 Gumman som blev liten som en
tesked.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Pojat kansan urhokkan ... Nai-
nen ja urheilu.
Kvinnan och idrotten. Textat på
svenska.

10.30 Kanssain käy. Nuoren hengelli-
sen musiikin konsertti Tapiolassa
osa.
Vandra min väg. Första delen av en
konsert med ung andlig musik, in
spelad i stadsdelen Hagalund i Hel
singfors. Textat på svenska.
Vuxenutbildningen:

11.00 Fackföreningen — vart tog den
vägen? Program i debattserien Ar-
betae -71.

11.20—11.33 Matematik pä nytt. 3.
Olika sorters tal.

11.10—12.00 Nationalekonomi. 2. Före
tagaren som resursfördelare.

17.20 Leva i Sverige. 2. Ett bra land
att jobba i? Manus: Lars Heigesson.
Färg.
I rollerna: Gun Andersson, Olof
Huddén, Vojo Stankovski m fl. Tex
tat för hörselskadade.

17.10 Vecko-nytt för hörselskadade.
17.33 Helgmälsringning trän Trv-
sunda fiskarkapell 1 Ångermanland.
Färg.
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.03 Latinamerikanska rylmer. Jnir
Rodriques och hans brasilianska
sånggrupp Originais do Samba.
Färg,

18.23 Tilla pä Titli med Sveliges
Jazzband.

18.30 Strapetz. Lars Berghagen, film
och TV-bilder. Färg.

10.20 Dol bänder i e(1s,n. Färg.
19.30 TV-nyll, väder, sport,
20.00 Familjen Ekblailh, Häsjögriind
21, Råcksta. TV-serie av Ittla Frödi
oeh Lars-Erik Liedholm. Tredje
delen. Regi: S. Lindberg. Färg.
I rollerna: Inga Landgré, Åke Lind
ström, Erik Trägårdh, Anita Jodel-
sohn, Gunnar Ernblad, Yvonne Jo-
dclsohn, Franco Marin no, Bengt
Blomgren.

20.30 Svenska expeditioner. Möle
med författaren Eric Lundqvist. soin
varit jägmästare i Indonesien och
på Nya Guinea i tre decennier.
Färg.

21.90 livar ll:e dag. Färg.
21.311 Ymnig Generation. Den engel
ska sång- och dansgruppen under
håller tillsammans med Cleo Laine,
Jerry Butler och Pickettywith.
Färg.

22.10 TV-nytt, väder, sport.
22.20 Snobbar som jobbar. Tony Cnr-
tis och Roger Moore på äventyr.
Färg.

23.15—2:1.2» TV -verkan. Färg.

TELEVISION 2
.18.30 Piratnkutten, Amerikansk serie
film från 1933.0. En skonare fullastad
med banditer.

18 30 iläll dig igång!
18 >3 Väder, meddelanden.
18.Sä TV-nyit.
10.IS Rapport.
I!!.?» .Missförståndet. En familjefilm
om — en familj. Manus: Arne
Lundgren. Regi: Per-Arne Billin,
■Färg
I rollerna: Fylgia Zadig, Gösta
PrlH-e ius, Liselott Lindeborg, Wal
ter Söderlund, Chris Wahlström,
Niis iärik Renske.

20-00 Hiislvanclrine. Med Slen Brän
der och 3»”berg i Abislsofjäl-
Ien. Farg.

tO.HO TV-nytt.

20.35 Ta fast tjuven. Amerikansk
långfilm från 1955. Regi: Alfred Hit-
chcoek. Färg.
I rollerna: Cary Grant, Grace Kelly,
Jessie Royce Landis, John Williams,
Birgitte Auber.

22.20—22.50 Jag är fronten. Lena
Granhagen och Cornelis Vreeswijk
sjunger sånger av Mikis Theodora-
kis. Färg.

TV Söndag

TELEVISION 1
Vuxenutbildningen:

9.35 Studieteknik. 1. Studier — var
för?

9.40 Leva i Sverige. 2. Ett bra land
att jobba i? Färg. Textat på finska.
I rollerna: Gun Andersson, Olof
Huddén, Vojo Stankovski.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

1(1.00 Uiitisviikko.
Nyhetsveckan. Endast på finska.

10.20 Nappi. Vapaapäivä.
En ledig dag med far. Textat på
svenska,

10.35—11.06 Koskaan et muuitua saa.
Fasi Kaunisto laulaa, Musiikin sovi-
tus: Kari Komppa.
”Du får aldrig förändras". Pasi
Kaunisto sjunger till orkester. Tex
tat på svenska.

13.45—11.30 Svenskt travkriterium.
Från Solvallas V 5-lopp där Svenska
Travkriterium ingår. Bertil Hall-
qvist. Färg.
17.45 Start 4. Goodbye, Miss Sweden.
Färg.

18.90 TV-nyit, väder, meddelanden.
18.05 Finna viigini hem pä havets sti
gar. Gunnar Edman och Göteborgs
Kammarkör.

18.35 Tellus. TRU presenterar Tellus
.— en TV-serie om vår planet. Färg.
18.10 Familjen läenvenoti. 1laliun.sk
serie i Rom-miljö. Färg.

19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Julietta. Lyriskt sångspel av

Bohuslav Martinu med artister och
orkester från Nationalteatern i
Prag. Inledning: Torsten Jungstedt.

21.15 Sportspegeln.
22.10—22.10 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
10.00 Offside - pjäs av Bosse An
dersson. Del III.

10.50 Häll dig igång! Bengt Bedrup.
Färg.

17.10 Cnmpsänger. ,loe Hill-sängor
framförda av Finn Zetterhoim.
Färg.

17.33 Sverige i det kalla kriget. Den
som inte är med oss. Sista program -
met i dokumentärserien om Sveri
ges väg in i det.kalla kriget.
Medverk. "Marinspionen" Hilding.
Andersson, general Bengt Norden
skiöld samt författarna Artur Lund
kvist och Folke Isaksson.

18.03 Titta pä TRU.
18.10 riratskalten. 10. Siagsiivdet
djungeln.

18.30 Kn dag pä dagis.
18.55 Väller, meddelanden.
19.00 TV-nytt.
19.10 Sportnylt.
19.30 Bilderburken. Carl Uno Sjö
blom visar filmer tagna av svenska
folket. Färg.

20.00 Spotlight, Färg.
20.30 Titta pä tväan.
20.35 "Del är disciplin ... följsam
het lojalitet... och förmåga» att
följa order”. En film om militära
yrken och värderingar.

21.05 TV-nyit.
21.10 Musik av Mikis TheoiloraUis.
Färg. '• '
Sveriges Radios Symfoniork. fram
för under ledning av tonsättaren
Oidipus Tyrannos och Svit för or
kester och piano. Solist; Karl-Arne
Dominique. Presentatör: Uif Björ-

!in. '
21.55 Välkommen till Grekland. En
filmaffisch mot militärjuntahs
Grekland, av Jonås Sima och Savas
Tzanetakis. Färg.

22.05—22.35 Rysaren: Den gamla ris
högen. Färg.

Måndag

TELEVISION 1
Skol-TV:

9.00—9.15 Teknik i vardagslivet. 1.
Luft.

9.20— 9.40 Ung i dag.
9.45— 10.05 Revolutioner som föränd
rat världen.

10.10— 10 J0 Föremålen berättar. 1.
Forntidshuset. Färg.

11.15— 11.35 Matematik på nytt för
vuxna. 4. Närmeviirden.
Skol-TV:

12.20— 12.40 Nordens natur oeh kli
mat, 2. Bygd i norr.

12.45— 13.00 Start — engelska för
vuxna. 4. Goodbye, Miss Sweden.
Färg
Skol-TV:

13.10— 13.30 Nordens natur och kli
mat. 1. Vulltanön vid Golfströmmen.

13.35—13.50 1 Nordamerika. 1. Möt
en kontinent. Färg

14.30—14,55 Yrke och framlid. 2. Uni
versitet och högskolor.
För småbarn:

1(1.80—10.45 Halvfem. Färg
18.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Mysteriet pä Flaxton. 13. Upp
lösningen. Färg

18.30 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Korsnäsgården. Färg
20.25 Från socialism till ökad jämlik
het. 6, Sista striden det var... Om
den nationella samlingen under
kriet, om efterkrigstidens ekono
miska fiasko och om samarbetet
mellan bönder oeh socialdemokrater
under 50-talet fram till ATP.

20.55 Portrådet. Ett program i an
slutning till Radiohjälpens diabeti-
kerinsamling. Färg

21.15 Uornlhn — italiensk kriminal
följetong med Rossano Brazzä.
Fjärde delen: Överfallet. Färg

22.10 TV-nytt. väder.
22.15— 28.00 T.ävet pä Mississippi. En
resa med en av de gamla Mississip-
pibåtarna från St. Louis till New
Orleans. Författaren Henrik V.
Ringsted, Danmark. Färg

TELEVISION 2
>8.30 Tintins iivcniyr. Färg. 5. Pä
jakt efter Karaboudjan.
Farfar pä jakt. Färg. 7. Luftballong
resan.

18.55 Viiilcr. meddclaiidc
18.55—19.00 Sydnyll.
18.55—19.00 Nordnvtt.-
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 IMonly Ps t bons flygande cirkus.
Färg. Engelsk underhållning.

20.00 Utbildningskväl! med TRU:
Smä människor — TRU» föräldrar
serie. 1. ”En god mor”. Vem är en
god mor? Vad betyder en god mor?

20.20 TEMA — politisk ordbok. Ulla
Lindström berättar om stalsrådsbe-

ingens arbete och vad minister
styre är. Värdar Magnus Härenstam
och Stig Hadenius.

20.10 Tellus. Färg. 1. Jordklotet.
21.10 TV-nytt,
21.15 Nationalekonomi. 3. Finansmi
nistern som resursfördelare.

21.45 Kvälisöppet. Färg. Kerstin Gul-
brandsen med gäster.

TV Tisdag

TELEVISION 1
Skol-TV:

9.00—9.10 Rytm ocli rörelse åk I.
9.20—9.40 F.vra epoker — fyra mil
jöer. 2. Renässansen.

9.15-10.05 Rildtolkning för mellan
stadiet. 2. Berätta med bilder.

10.10—10.25 Musik åk 1, 2.
Förskoleprogram:

10.30— 10.50 Om mjölk — den första
födan.
Vuxenutbildningen:

11.30— 12.00 Tellus. 1. Jordklotet. FärgSkol-TV: ‘
12.45—13.05 Konst- oeh imisikhistoria.
1. En vandring med albertms Pictor
genom Harkeberga.

14.00—14.25 Naturkunskap åk 1. 3.
Kraft och rörelse.
Förskoleprogram:

14.30—14.50 Om mjölk — den första
födan.
För småbarn:

16.30 Rasmus nalle. 6 Strandhugg.
16.35—16.50 Joe — en liten engelsk
pojke. 6. Joes jäktiga frukost. Färg

78.00 TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 Junior-SM i DX-ing.
18.15 Höstjox. Om musikutbildning.
18J0 Halvsju. Färg
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Newport jazz festival 1970.
20.45 Moment. Om kultur, massme
dier och debatt.

2L15 Neger 1 Paris — filmpoem av
en afrikansk filmgrupp.

21.45 Start — engelska för vuxna.
Övningsprogram 4. Färg.

21.50 Leva i Sverige. 3. Men vär ska
man bo? Färg. Manus: Lars Heiges
son.
I rollerna: Gun Andersson, Olof
Huddén, Vojo Stankovski, Dennis
Dahlsten, Lennart Engqvist, Hans
Ernback m fl.

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Studieteknik. 2. Studier — vad
händer?

22.20—22.40 Skolaktuellt. 2. Vad lär
dom sig egentligen?

TELEVISION 2
18.30 Hur det började. Färg. Engelsk
tecknad serie. 3. Livet i urhavet.
Ålarna. Färg.

i.855 Väder, meddelanden.
18.55—13.05 Sydnytt.
18.53—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt,
19.10 Rapport.
19.30 Wien dansar och ler — tysk
långfilm från 1331. Regi: Erik Cha-
rell.
I rollerna: Willy Fritsch, Lilian
Harvey, Otto Wallburg, Conrad
Veidt, Carl-Heinz Selirot, Lii Dago-
ver.

20.55 Fönster mot Himlen. Färg. Rys
ka ikoner från 1400- och 1500-talen.

21.10 TV-n.vit.
21.15 Dokument utifrån. Färg.
21.53 Kvälisöppet. Färg. Kerstin Gui-
bransen med gäster.

TELEVISION I
Skol-TV:

9.20— 9.35 Hemmet oeh familjen. 1
Anderssons, Nilssons, Svenssons.

9.15— 10,10 Yrke oeh framtid. 2. Uni
versitet oeh högskolor.

11.00— 11.39 Nationalekonomi
vuxna. 3. Finansministern som

‘ sursfördelaie.
Skol-TV:

12.20— 12.-10 Föda, kläde
der. 1. Mat Lack vare?

12.15— 13.05 Biologi. 3. Livei
terial,

13.33—J3.55 I Nordamerika. 2. Chi
cago, Illinois.

14.00— 14.20 Konsl- oeh iiuisikhisioria,
1. En vandring med Albertus Pictör
gonom Härkcberga.
För småbarn:

16.30—1.6,45 Hej Anton, det ringer.
18.06 TV-nytt, väder, ineddehindeu.
18.05 Röda havets hemligheter. 6.
Vedergällningen, Färg

18.30 Hal vsju. Färg
19.30 TV-nytt, väder.
20.00 Partiledarintervju. Vär politik i
dag. Centerpartiets ordförande Tor
björn Fälldin intervjuas av Gustaf
Olivecruna och Lars Orup.

20.30 Impression — hovbalett fram
förd av flaskor. Kortfilm från Mai-
nos Oy, Finlands reklam TV.

20.50 Dr Finlays journal, I rollerna;
Andrew Cruickshank, Bill Simpson,
Barbara Mullen och Matt McGinn.
Färg

31.10 Insyn. Inrikosmagasin.
22.10 TT-nyll, väder.
z2J5 I.ucia — Del 1: ”1895". Första
delen ay en kubansk film frän 1969
som skildrar den kubanska kvin
nans utveckling från det borgerliga

for

(De två följande episoderna särni
13.10 och 20.10).

23.15—23.20 Start *— engelska
vuxna. Övningsprogram 4. Färg

TELEVISION 2
18.30 Att vara 12 år. Klassfest i e«
skola i Köpenhamn.

18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
18.55—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
19.10 Rapport.
19.30 Mundragola. Färg, Nieco Ma-
ehiavellis renässanskomedi Mandra-
göla (Alruna) i en föreställning
med Cinoherni Klub från Prag.

20.15 TV-nytt.
20.50 Vad gör man? Om aktuella be
slut oeh deras genomförande. Av
Gunnel Linde, Britt Olofsson och
Ingrid Sjöstrand.

21.10 Kvälisöppet. Färg. Kerstin Gui
brandsen med gäster.

T orsdag

för

oeh bostii-

gma-

klussainhället till socialism. Regi: II.
Sulas.

TELEVISION 1
Skol-TV.

8.30—8.55 Naturkunskap äk 1. 3
Kraft och rörelse.

9.43— 10,65 I Norrland .1. Möte med
Norrland. Farg

10.10—10.25 Musik åk 2,1.
11.00 Små människor. TRU:s föräul
rarserie 1. ”En god mor”.

11.20—11.50 Ruotsin tyiimnrkkinat. 1
Tie tähän
Skol-TV:

12.43— 13.00 Ilemmet och familjen, i.
För småbarn:

16.15 Halvfem — fakta. Fän.
18.0!) TV-nytt, väder, meddelanden.
18.05 iiunden som stal köli. A ■
kansk teclcnad folksaga,

i 8.20 Ett steg framåt. Några s>n-
punkter i höstmörkret. Färg

18.25 Start, övningsprogram 4. Eng
elska för vuxna. Färg

18.30 Halvs,ju. Färg
19.30 TV-nytt, väder
20.00 Partiledarintervju. Vår publik i
dag. Vänsterpartiet Kommunister
nas ordförande CH Hermansson in
tervjuas av Gustaf Olivecrona oeh
Lars Orup.

20.30 Coueerto grosso för bäska drop
par ue.li symfoniorkester. Bäska
Droppar (Carl-Axel och Monica Do
minique, Georg Wadenius ,Tommy
Borgudd) oeh Norrköpings Symfo
niork. Dir. Everett Lee.

20.55 Världen I fokus. Miljöskyddet
har fått sin egen industri och sina
egna skandaler. Gunnar Arvidšon
och Bengt Nilsson belyser västtyskt
skoj i branschen. Färg

21.25 Generalens förtrogna talar om
människans villkor, André Malraux,
radikal diktare och nobelpriskandi
dat, som tjänade de Gaulle först
som informationsminister, sedan
som kulturminister. Färg

22.10 TV-nytt, väder.
22.15 Tellus. 1. Jordklotet. Färg
23.15—23.05 Smä människor. TKlb-š
föräldrarserie. i. ’ En god mor”

TELEVISION 2
18.30 Varför kan vi inte flyga. Einar
Linde, om människans försök all bli
fågel,
(Textat för hörselskadade)

.18.55 Väder, meddelanden.
18.55—19.00 Sydnytt.
18.55—19.00 Nordnytt.
19.00 TV-nytt.
(9.10 Rapport.
19.30 Minns i november. Finlandss
vensk kriminalserin av Wavis
Stürmer och Carl Mesterton. Del 1:
Liket, av en ung okänd kvinna liil
ias. Kriminalen inkopplas.

20.10 Dömd till värd. Palicnler oeh
behandling på ”specialavdelning
och ”fast paviljong”. Reportage av
Monica Kempe och Staffan Lamm.

21.00 Uppriktigt sagt. Är viinslcHea-
tern fascistisk Frank Hirschfeklt
oeh Ake Ortmark granskar oeh
kommenterar.

21.30 TV-nytt,
21.35 Spurinytt.
21.35 Kvalfaröpjiei. Färg. Kersitn Gttl-
brandsen med gäster.


